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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

62.000 de cititori zilnic
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 Schimbarea la faţă a Domnului 
(Dezlegare la peşte)

“Omul cu adevărat bun este doar 
cel care ar fi putut fi rău şi n-a 
fost.” 

(Nicolae Iorga)
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Mai mult ca prefecþii

LA RĂSCRUCE DE VIEŢI
Pe Ambulanţă, de mână cu Dumnezeu

MEDICINĂ/8

Pentru disponibilizaţii din Menarom

Trei milioane 
de euro!

] Ministrul Paul Păcuraru 
intenţionează modificarea 

legii disponibilizărilor colective  

La Tribunal
Cod 
de îmbrăcăminte

Justiţiabilii trebuie să fie 
îmbrăcaţi decent în sălile 
de judecată, conducerea 
Tribunalului instalând chiar 
planşe cu modele de urmat.

În judeţ
Vin banii!

Guvernul a aprobat finan-
ţarea de 845.000 lei pentru 
proiectele de dezvoltare 
a infrastructurii rurale din 
nouă comune gălăţene. 

POLITICĂ/5
Vox populi
Galaţiul, 
mai frumos 
ca în 2005

Întrebaţi ce cred despre 
clasarea Galaţiului la coada 
topului celor mai întreţinu-
te oraşe, oamenii cred că, 
totuşi, urbea arată mai bine 
acum. 

EVENIMENT/3
Slobozia Mare 
- Basarabia
Temelia credinţei

În cadrul campaniei „Fraţi 
pentru fraţi”, desfăşurată de 
„Viaţa liberă”, se aşază astăzi 
piatra de temelie a bisericii 
din satul de peste Prut. 

Moda tatuajelor

„Înfrumuseţare” 
sau automutilare?
] Zeci de tineri adoptă metode originale de a ieşi în 

evidenţă, apelând la noile tendinţe în tatuaj sau piercing 
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Afacere în cumpănă

Seceta scumpeşte 
muştarul

AFACERI/4

[ În ultimele două luni, preţul materiei prime s-a dublat
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“A întârziat!  Am sunat acum… acum… cinci minu-
te?!…”. Derutată, femeia se uită în gol. Au trecut doar 
cinci minute. Înfăşuraţi în jurul omului întins inert pe jos, 
medicii de pe Ambulanţă încearcă deja resuscitarea. E ca 
în filme, numai că panica loveşte cu putere de tsunami la 
vederea padelelor, a perfuziilor înfipte precis, a sondei in-
tubate şi a ventilatorului mecanic. Ora 14 şi 27 de minute.

Ora 14,53, la porţile Urgenţei. Trezită din transă, asis-

tenta face un pas de dans, ieşind de la U.P.U.: “L-am sal-
vat. Are puls. L-AM SALVAT. De-asta sunt bucuroasă”. Ne 
priveşte atent: “Întotdeauna oamenilor li se pare că venim 
târziu. Pentru ei timpul se dilată”. Reporter şi fotoreporter, 
incapabili să articulăm, aşteptăm un semn că noi merităm 
să vedem cum alţii rămân anonimi. Deşi sunt de mână cu 
Dumnezeu.
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 „Vestea bună este că am declanşat hotărârea de 
Guvern prin care veniturile de completare pentru cei din 
Menarom să fie plătite, iar vestea proastă este că nu tre-
buia să fac acest lucru. Pentru că Menarom probabil nici             
nu va înceta activitatea, schimbă doar firma de pe poar-
tă, deoarece am informaţii că  portofoliul de comenzi asi-
gură producţia şi pe 2008.” 
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La Catedrala Episcopală, 

Rugăciune 
pentru odihna 

Blândului Patriarh

Odiseea unei 
nave
Avatarurile 
”Stelei polare” 
n-au luat sfârşit

S-a răsturnat 
mercurialul
Iahnie de lux

POLITICĂ/5

Doar pe criterii 
profesionale  
Schimbări 
la inspectoratele 
de muncă  

JURIDIC/7
Electrocentrale-
Apaterm-proprietari
Circuitul 
executărilor 
la căldură

S-a mai stins 
o stea
Ne-a părăsit 
Florian Pittiş

EVENIMENT/3

Faptul că nişte prefecţi s-au trezit puşi pe li-
ber, din motive mai mult sau mai puţin clare, 
a dezlegat gura cuvântătorilor de prin toate 
formaţiunile politice. Curios, însă, nimeni nu 

pare extrem de interesat să afle din ce motive au fost 
eliberaţi din funcţie cei câţiva, nici cât de-
getele de la o mână.

 Populaţia nu a  fost niciun moment 
întrebată, la faţa locului, dacă are sau 
nu vreo părere despre activitatea celor 
în cauză şi oportunitatea schimbării lor. 
Dar împricinaţii au fost intervievaţi, tele-
vizaţi şi încurajaţi să ameninţe cu judecata, de parcă 
postul pe care au fost puşi o vreme şi pe care sunt 
acum obligaţi să-l părăsească ar fi un soi de fief per-
sonal. Ca şi cum l-ar fi adus de la mama dumnealor de 
acasă… Ideea că cei în cauză sunt funcţionari publici 
a devenit un atu în plus vizavi de realitatea mazilirii. 
O armă împotriva ei. Adică, dacă au fost puşi de par-

tidele dumnealor şi apoi au dat un examen (despre  
care  noi habar nu avem cum s-a desfăşurat) ca să 
devină prefecţi, acum sunt intangibili. Fie vorba între 
noi, aceşti  funcţionari sunt şi publici şi funcţionari 
doar cu numele, pentru că în particular se manifestă ca 

nişte ostaşi disciplinaţi ai partidului care i-a propulsat. 
Păi, tocmai prin transformarea din membri de partid 
în funcţionari publici sunt dumnealor mai vulnerabili  
în  faţa  autorităţii guvernamentale. Răspund pentru 
cum reprezintă Guvernul în teritoriu şi tot acesta este 
cel care le poate analiza realizările sau nerealizările şi 
îi poate... disponibiliza. Nu pun la îndoială că pentru 

unii dintre ei decizia poate fi legată de partizanat (sau 
dimpotrivă) politic. Însă instituţia răspunderii publi-
ce pentru ceea ce implică fişa postului - chiar dacă e 
vorba de un post de prefect - nu s-a înfiinţat încă în 
România. La noi când pui mâna pe o funcţie trebuie 

neapărat să ieşi la pensie din scaunul 
respectiv. Prea puţini foşti demnitari au 
părăsit casele de protocol, au renunţat 
la maşini sau paşapoarte diplomatice,  
prea puţini primari care au pierdut ale-
gerile s-au întors la activitatea de bază, 
de ce ar face excepţie tocmai prefecţii?

Mai mult, din ultimele declaraţii apărute ca ur-
mare a curajului pe care, iată, l-a avut un Guvern să 
scuture puţin preşul funcţionarilor săi, reiese clar că 
mulţi politicieni vor să se renunţe din nou la pretinsa 
independenţă a respectivilor. 
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În primul rând, pentru că nimeni   
nu   crede    cu   adevărat în fap-
tul că prefecţii de acum, instalaţi în 
funcţie pe criterii politice, pot face 
doar joc administrativ în judeţe, că 
s-au despărţit total şi definitiv de 
partidele  care le-au ridicat noro-
cul la fileu. Cine mai crede în ziua 
de astăzi că un prefect democrat 
discută lejer şi principial cu un 
primar penelist sau cu unul pese-
dist? Asta aşa, ca să dăm şi noi 
un exemplu oarecare. În al doilea 
rând, ar fi mult mai uşor de ma-
nevrat lucrurile la nivel local, dacă 
nimeni n-ar trebui să se ascundă 
după deget când e vorba despre 
înclinaţia către un partid sau al-

tul. Pretinsa demisie din partidul 
care te-a făcut om este pe cât de 
formală pe atât de ineficientă. Vezi 
chiar cazul Băsescu. 

Concluzia ar fi că prefecţii, care 
nu au măcar scuza faptului că au 
fost aleşi prin vot liber, că cineva 
din judeţ i-a cunoscut înainte de a 
deveni oamenii partidelor în funcţii 
cheie, ar trăi mai liniştiţi cu parti-
dul în spate. Ca mulţi alţii, desigur. 
Numai că beleaua asta de Europa 
ne pune să semnăm în alb anga-
jamente democratice pe care tare 
greu ne mai este să le respectăm 
după aceea. Aşa că ni se rupe su-
fletul de prefecţi şi vuieşte România 
de nedreptatea pe care le-a făcut-o 
Guvernul. Că aşa suntem noi, ro-
mânii, sensibili !

Mai mult ca prefecþii

Actorul şi cântăreţul Florian Pittiş 
a murit ieri la Institutul Oncologic 
Fundeni, unde fusese internat în stare 
gravă la începutul acestei săptămâni, 
suferind de cancer la prostată. 

Medicii au declarat că Florian Pittiş 
a încetat din viaţă ieri după-amiază, 
la ora 15.15, şi a fost conştient până 
aproape în ultimele clipe de viaţă.

Pittiş fusese diagnosticat cu cancer 
la prostată de mai mult timp, el ur-
mând un tratament şi fiind internat de 
mai multe ori la Institutul Oncologic. 

Starea sa de sănătate s-a agravat re-
cent, astfel că, la începutul săptămânii 
trecute, el a fost internat în stare gravă. 
Familia a ţinut la confidenţialitate şi 
le-a cerut medicilor să nu vorbească cu 
presa despre starea artistului.

Florian Pittiş, în vârstă de 63 de 
ani, ocupa funcţia de director al 
postului Radio3net.ro, aparţinând 

Radiodifuziunii publice. Cunoscut in-
terpret de muzică folk şi om de radio, 
Florian Pittiş era alintat cu porecla 
de Moţu. S-a născut pe 4 octombrie 
1943 la Bucureşti şi a devenit cunos-
cut într-un trio cu Anda Călugăreanu şi 
Dan Tufaru, iar mai târziu, în Cenaclul 
Flacăra. Între 1992-2001 a cântat alături 
de Pasărea Colibri. 

A jucat şi în câteva filme: Gioconda 
fără surâs, Adio, dragă Nela, Veronica 
se întoarce, Înnebunesc şi-mi pare rău. 
Cunoscută este şi pasiunea sa pentru 
fotbal (suporter al echipei de fotbal 
Rapid), Pittiş fiind membru al Clubului 
Aristocratic al Rapidului. 

În ianuarie 1998 a devenit primul 
actor din România cu website – o sur-
priză pe care i-au făcut-o prietenii săi 
„calculatorişti”, după cum a declarat el 
la momentul respectiv.

Un tânăr de 21 de ani din loca-
litatea nemţeană Grinţieşul Mare 
a murit înecat în apele pârâului 
cu acelaşi nume, ieşit din matcă 
în urma unei ruperi de nori, după 
ce căruţa în care se afla a căzut 
în apă. În acelaşi timp, 300 de 
case au rămas izolate după ce 

podurile şi podeţele au fost rup-
te de viituri. Ca urmare a ploilor 
torenţiale de sâmbătă-noaptea, 
pâraiele care străbat comunele 
din judeţ au ieşit din matcă şi 
s-au revărsat peste gospodăriile 
oamenilor. Localităţile grav afec-
tate de dezlănţuirea naturii au 

fost, alături de Grinţieş, comune-
le Hangu, Farcaşa, Poiana Teiului 
şi satul Bradu. Sute de metri de 
drum au dispărut peste noapte, 
şapte locuinţe au fost avariate, 
320 de gospodării izolate, 40 de 
podeţe şi patru posturi de trans-
formare afectate.

Şapte femei s-au intoxicat 
la Moneasa, dintre care una, în 
vârstă de 25 de ani, a murit în 
cursul nopţii de sâmbătă spre 
duminică, iar şase au fost inter-
nate la Spitalul Judeţean Arad. 
Tunisiencele, care fac parte din-
tr-un grup de 40 de persoane 
ce lucrează la fabrica de cablaje 
auto Delphi din Ineu, prezintă 
tulburări respiratorii, convulsii 
şi nitriază, alte simptome decât 
cele relevate de o toxiinfecţie 
alimentară. 

Poliţiştii  şi procurorii  cri-
minalişti  au  început  o anchetă, 
în timp ce Autoritatea de 

Sănătate Publică Arad a format o 
celulă de criză la sediul Spitalului 
Judeţean Arad, unde mai mulţi 
medici aflaţi în concediu au 
fost chemaţi la serviciu. Ieri 
după-amiază, încă două munci-
toare au fost transportate la spi-
tal, având semne de intoxicaţie, 
la fel ca şi colegele ei.Purtătorul 
de cuvânt al IPJ Arad, Camelia 
Tuduce, a declarat că, “potrivit 
martorilor audiaţi, un grup de 
femei din Tunisia au petrecut 
noaptea la discoteca hotelului în 
care erau cazate şi au consumat 
băuturi alcoolice şi răcoritoare”.Preşedintele Traian Băsescu, 

prezent în judeţul Covasna, 
într-o vizită neoficială de week-
end, a declarat că procesul de 
descentralizare este blocat, chiar 
dacă misiunea actualei puteri a 
fost modernizarea instituţiilor 
statului. Preşedintele s-a de-
clarat nemulţumit de starea dru-
murilor din Harghita şi Covasna, 

spunând că nu îşi poate explica 
de ce, la infrastructura rutieră, 
cele două judeţe au rămas în 
urma celorlalte. Şeful statului 
s-a mai declarat nemulţumit de 
ceea ce a văzut în urma vizitei 
la Spitalul de Cardiologie din 
Covasna, susţinând că unitatea 
este tratată “ca un dispensar 
comunal”.

Cu acest prilej, preşedintele 
a spus că nu are un mesaj sepa-
rat pentru maghiari şi români, ci 
unul pentru cetăţenii români din 
Covasna şi Harghita. Băsescu a 
spus că acest mesaj este “nevoia 
de a dezvolta cele două judeţe, 
ca o soluţie de evoluţie pozitivă 
şi a românilor şi a maghiarilor”.

Directorul DSV Timiş, Ioan 
Jeleriu, a declarat, sâmbătă, că 
în judeţ, la o fermă care aparţine 
concernului american Smithfield, 
din localitatea Cenei, vor fi ucişi 
20.000 de porci pentru că a 
apărut un focar de pestă porcină 
clasică. Potrivit sursei citate, 
Smithfield are în judeţul Timiş 25 
de ferme de porci, dar mai sunt 
altele şi în judeţele Arad şi Bihor, 
iar între aceste unităţi porcii sunt 
transferaţi în funcţie de vârsta 
animalelor. În urmă cu aproxi-
mativ o lună, tot la una din fer-
mele de porci ale Smithfield au 

murit 3.000 de animale, care s-ar 
fi îmbolnăvit din cauza căldurii. 
Potrivit directorului DSV Timiş, 
pesta porcină depistată sâmbătă 
este o infecţie recentă.

Autoritatea Naţională Sanitar 
-Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a decis 
intrarea în carantină a tuturor 
fermele aparţinând companiei 
Smithfield Ferme - cel mai mare 
producător de carne de porc din 
zona de Vest a ţării - şi a notifi-
cat situaţia Uniunii Europene, a 
anunţat firma.

Vicepreşedintele PIN, Lavinia 
Şandru, i-a cerut ieri primului-mi-
nistru Călin Popescu Tăriceanu 
să iniţieze de urgenţă o nouă 
hotărâre de Guvern prin care să 
stabilească ziua în care vor avea 
loc alegerile pentru Parlamentul 
European, dar şi modelul listei 
semnăturilor de susţinere pen-
tru cei minimum 200.000 de ale-

gători de care fiecare partid are 
nevoie pentru a-şi depune liste-
le. Aceasta cu toate că listele cu 
semnături au fost depuse deja 
o dată. Lavinia Şandru (care ar 
urma să deschidă lista PIN pentru 
europarlamentare) pretinde că 
vechile liste de susţinere n-ar fi 
valabile deoarece, pe de o parte, 
n-au însoţit listele  de candidaţi 

ale partidelor politice, aşa cum 
prevede în mod expres Legea 
privind organizarea alegerilor, 
şi, pe de altă parte, sunt întoc-
mite pe modelul vechii hotărâri 
de Guvern privind organizarea 
alegerilor, care a fost abrogată 
în momentul în care Executivul a 
decis amânarea scrutinului, pro-
gramat iniţial pe 13 mai.

Strategie 
de combatere 
a secetei

Strategia de com-
batere a secetei a 
Ministerului Agriculturii 
cuprinde extinderea 
zonei împădurite a ţă-
rii până la 12 la sută 
din suprafaţa terito-
riului României, a de-
clarat ieri, la Drobeta 
Turnu Severin, ministrul 
Agriculturii. 

Decebal Traian 
Remeş a precizat că, în 
perioada următoare, 
după ce studiile pedo-
logice şi cele ale auto-
rităţilor de mediu vor fi 
finalizate se vor depista 
noi suprafeţe de împă-
durire  atât din dome-
niul statului cât şi din 
cel privat. 

Zonele vizate pentru 
împădurire în viitorii 20 
de ani sunt în principal 
ale judeţelor învecina-
te Dunării, două judeţe 
din Dobrogea şi cele pa-
tru judeţe din Moldova 
poziţionate între Siret 
şi Prut, a mai precizat 
Remeş. 

Codruţ 
Şereş, 
repoziţionat 
în PC

Liderul Partidului 
Conservator, Dan 
Voiculescu, a anunţat 
sâmbătă, după şedin-
ţa Biroului Permanent 
Naţional al formaţiunii 
pe care o conduce, că 
fostul ministru al eco-
nomiei, Codruţ Şereş, a 
fost reconfirmat în frun-
tea Consiliului Executiv 
al PC, organism care, 
potrivit liderului con-
servator, va conduce 
din punct de vedere 
executiv activitatea for-
maţiunii.

Vizită la 
Castelul 
Dracula 

Sute de turişti din 
Europa, America de 
Sud, Asia şi America de 
Nord au vizitat, anul 
acesta, Hotelul “Castelul 
Dracula” din Munţii 
Bârgăului, arhitectura şi 
denumirea complexului 
amintind de descrierile 
din romanul lui Bram 
Stocker.

Turiştii 
iau 
cu asalt 
Litoralul

Litoralul va atrage 
în acest sezon estival 
aproape un milion de 
turişti români, în urcare 
cu 30% faţă de sezonul 
2006, potrivit estimărilor 
Federaţiei Patronatelor 
din Turismul Românesc. 
Reprezentanţii Fede-
raţiei prognozează un 
avans de 25-30% al 
numărului de turişti 
în Delta Dunării şi o 
creştere de 20% a turis-
mului  montan. Pentru 
turismul de sănătate 
este estimat un ritm de 
creştere de 15%, iar pen-
tru cel rural de 10-15%.

Românii, 
în vacanţă 
în străinătate

Cea mai bună evoluţie 
a numărului de turişti 
români în străinătate 
este înregistrată de 
Turcia, unde Federaţia 
Patronatelor din Turism 
estimează o creştere a 
vizitatorilor cu 80%. În 
Bulgaria, avansul este de 
15%, iar în cazul Spaniei, 
de 12%. Pentru ofertele 
din categoria lux din 
Grecia este prognozată 
o majorare de 10%, însă 
numărul de turişti care 
aleg această destinaţie 
se va reduce, în cazul 
categoriei “popular”, cu 
20 la sută, conform sur-
sei citate.

Portul 
Constanţa, 
invadat 
de meduze

Portul Constanţa a 
fost invadat la sfârşitul 
săptămânii trecute de 
mii de meduze, curen-
ţii aducându-le tot mai 
aproape de mal şi pur-
tându-le mai departe şi 
spre staţiuni, iar specia-
liştii spun că turiştii nu 
trebuie să le atingă din 
cauza conţinutului mare 
de acid pe care aces-
tea le conţin. “Aceste 
meduze nu sunt peri-
culoase, dar nu trebuie 
ca turiştii să se joace 
cu ele deoarece au un 
conţinut mare de acid. 
Dacă pun mâna pe ele 
şi apoi se ating la ochi, 
se vor putea ivi compli-
caţii”, a declarat direc-
torul Institutului con-
stănţean de Cercetări 
Marine,”Grigore Antipa”, 
Simion Nicolaev.

Vizită de lucru
Premierul   Călin  Popescu Tăriceanu,  împreună cu fiul său şi mi-

nistrul  Apărării,   liberalul    Teodor  Meleşcanu, au făcut sâmbătă-di-
mineaţă o vizită neoficială în Portul militar Constanţa, unde au vizitat 
danele militare. Oaspeţii s-au îmbarcat apoi la bordul navei “Egreta”, 
aparţinând Marinei Militare, cu care au ieşit în larg, într-o croazie-
ră pe mare. Purtătorul de cuvânt al Ministerului Apărării, Andreea 
Dumitru, a susţinut că este vorba despre o vizită de lucru, făcută la 
invitaţia Statului Major al Forţelor Navale, pentru a discuta despre 
evaluarea dotărilor şi necesarul de achiziţii pentru forţele navale.

Loto 6/49 / Extragerea de ieri
44, 4, 38,  28, 37, 35
CAT.  NUMĂR CÂŞTIGURI  
I-a  REPORT    19.254.260,36  
II-a  20     51.675,51  
III-a  1.997     776,29  
Total fond de câştiguri : 21.838.036,11 

Numărul extras la Noroc: 6278731

S-a mai stins o stea

Ne-a părăsit Florian Pittiş

La Grinţieşul Mare,

Rupere de nori

Vizită prezidenţială la Covasna

Traian Băsescu, 
oficial... nemulţumit

Lavinia Şandru şi europarlamentarele

Semnături fără valabilitate

La Arad

Intoxicaţie colectivă

În Timiş,

Focar de pestă 
porcină

[ O femeie din Tunisia a decedat, 
iar alte opt au fost internate

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EVENIMENT
Luni, 6 August 2007

3
VIAŢA LIBERĂ

Vi
aþ

a 
la
 z

i Odiseea 
unei nave

Avatarurile 
”Stelei polare” 
n-au luat sfârşit
[ Lucrările la 
nava-şcoală s-au 
încheiat [ În decurs 
de o lună este aşteptată 
autorizaţia de la 
Autoritatea Navală 
Română [ În schimb, 
nava aproape că a 
rămas fără echipaj

La mai bine de un an 
de când nava-şcoală a 
Grupului Şcolar de Marină 
a intrat în lucrări de repara-
ţii şi modernizare,  “Steaua 
polară”, revopsită în alb-al-
bastru, aşteaptă cuminte 
la Tulcea girul ca să se în-
toarcă la Galaţi. Lucrările 
minuţioase s-au încheiat 
cu întârziere faţă de pla-
nul iniţial şi, de exemplu, 
nava nu va participa, nici 
anul acesta, la defilările pe
Dunăre organizate de Ziua 
Marinei. Dar ce mai contea-
ză câteva luni raportate la 
anii cât a aşteptat finanţa-
re de la municipalitate sau 
cât au durat procedurile 
birocratice de demarare a 
lucrărilor? “În proporţie de 
99 la sută este gata. Chiar 
săptămâna aceasta am 
depus documentaţia de 
autorizare la Autoritatea 
Navală Română, la serviciul  
Tehnic. După primirea auto-
rizaţiei, urmează probele la 
apă şi apoi recepţia navei”, 
am aflat de la comandantul
navei, Ion Coclează. Totuşi, 
nici măcar acum, acesta nu 
a putut furniza data la care 
nava s-ar putea întoarce 
la Galaţi, cu atât mai mult 
cu cât se vede pusă în faţa 
unei noi încercări.

Alte beţe în roate      

Dacă, în sfârşit, anul 
acesta (după aproape opt 
ani de stat pe linie moartă) 
“Steaua polară” ar trebui să 
simtă iar valurile la proră, 
ghinionul încă mai urmă-
reşte singura navă-şcoală 
de pe Dunăre. Oricât de 
repede ar ajunge  la Galaţi, 
ambarcaţiunea n-ar putea 
intra, pentru practică, în 
uzul elevilor de la Marină. 
Asta deoarece din cei 22 de 
membri ai echipajului nu 
au mai rămas decât cinci. 
“Pentru că suntem buge-
tari, noi am rămas în afara 
reglajului economic de pe 
piaţa navală, iar oamenii 
au plecat unde sunt plătiţi 
de trei-patru ori mai bine. 
Am încercat să îi ţin  lângă 
mine, dar... toate trec prin 
stomac. Am făcut un me-
moriu la autoritatea legiui-
toare căreia îi suntem sub-
ordonaţi, dar noi am între-
bat una iar ei ne-au răspuns 
alta”, spune Ion Coclează, 
văzându-se fără şeful echi-
pajului, ce a cerut să iasă la 
pensie, şi fără şef-mecanic, 
plecat pentru un salariu de 
patru ori mai mare. “Nu pot 
să cred că nu există o cale 
de rezolvare, că salariile a 
maximum 19 oameni, cât 
ar fi nevoie pentru acest tip
de ambarcaţiune, ar dez-
echilibra bugetul unei ţări”, 
spune comandantul.

Ar fi şi mai mare ruşinea
ca, după ce municipalita-
tea unui oraş cu tradiţiei 
la Dunăre a investit apro-
ximativ 15 milioane de lei 
în lucrările de reparaţii a 
navei, ambarcaţiunea să 
rămână  la mal (cine a mai 
văzut navă fără marinari?), 
în timp ce vopseaua nouă 
i s-ar scoroji, în aşteptarea 
altor vremuri bune. Acum, 
când e atât de aproape de 
liman “Steaua polară” tot 
nu se ştie în ce ape o să se 
scalde. 

C.S. Carp

6 august  

Schimbarea 
la faţă

Pe 6 august, cele două 
biserici creştine sărbătoresc 
Schimbarea la Faţă.  Din  Sfânta 
Scriptură aflăm că  Iisus  a luat
cu sine pe Petru şi pe Iacov şi 
pe Ioan şi i-a dus într-un mun-
te înalt, Muntele Tabor, ca să 
le arate lor Slava care avea să 
vină.  Schimbarea la Faţă este 
prilej de rugăciune, în biserici 
şi în cămara sufletului. Este
motiv de a ne împărtăşi din 
lumina de pe Muntele Tabor. 

Maria Stanciu

După ce, vineri, întreaga su-
flare din România l-a condus pe
ultimul drum pe Prea Fericitul 
Teoctist – Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, în prezen-
ţa Sanctităţii Sale Bartolomeu 
I, Patriarhul Ecumenic al 
Constantinopolului, şi a înalţi-
lor prelaţi din Bisericile surori şi 
prietene din lume, ieri, creşti-
nii s-au întâlnit la rugăciune în 
sfintele locaşuri. Şi la Dunărea
de Jos, după dumnezeiasca 
Liturghie, clopotele au sunat cu 
glas de tânguire pentru cel care 
- până pe 30 iulie 2007 -  a fost 
Întâistătătorul Bisericii Ortodoxe 
Române – Prea Fericitul întru 
adormire  Teoctist. Rugăciunea, 
smerenia şi credinţa întru în-

vierea de dincolo de moarte 
i-au însoţit şi de această dată pe 
creştinii de la Dunărea de Jos. 
Arhiereul locului, Prea Sfinţitul
Dr. Casian, a fost cel care s-a 
rugat pentru odihna Blândului 
nostru Patriarh Teoctist, cel care 
vreme de aproape opt decenii 
- din care 21 de ani ca Patriarh 
-  a purtat neobosit rugăciunea 
pentru neamul românesc. Şi ce 
bucurie va fi fost în Ceruri, de
vreme ce, tot ieri a fost şi ziua 
Sfântului Ioan Iacob  Românul, 
cel  care s-a nevoit în Ţara Sfântă, 
la Hozeva; care, dacă ar fi trăit,
ar fi împlinit 94 de ani. Sfântul  a
fost canonizat în 1992, în vremea 
Arhipăstoririi Prea Fericitului 
Patriarh Teoctist.  Rugăciunea 

de veşnică adormire adusă 
Blândului Patriarh Teoctist,  a 
fost însoţită, după rânduială, de 
lumânare şi colac. Fiecare creş-
tin a purtat în mână făclia şi s-a 
rugat alături de Arhiereul locu-
lui pentru ca „Păstorul Cel Mare 
- Hristos Domnul -  să-l odihneas-
că pe Blândul nostru Patriarh  
alături de Sfinţii Săi”.

Creştinii aflaţi ieri la rugăciune
la Catedrala Episcopală au primit 
şi binecuvântarea Icoanei Maicii 
Domnului de la Adam, aflată în
aceste zile într-un pelerinaj pen-
tru ploaie prin satele şi cătunele 
judeţului Galaţi, în plin Post la 
Sfintei Mării.

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

La Sibiu,
Tabăra de vară 
pentru cercetaşi

42 de liceeni din toată ţara 
au fost selectaţi să participe, în 
această perioadă, la Tabăra de 
vară pentru cercetaşi. Ediţia a 
IV-a a taberei e găzduită anul 
acesta de Academia Forţelor 
Terestre “Nicolae Bălcescu” 
din Sibiu. Competiţia de selec-
ţie, desfăşurată în prima parte 
a anului, se adresează atât fe-
telor, cât şi băieţilor, astfel în-
cât printre câştigători sunt şi 17 
fete. Cei care au aplicat pentru 
concurs au ştiut ce-i aşteaptă: 
activităţi aplicativ-militare, în-
treceri sportive, vizite la obiec-
tive militare şi turistice din 
zonă, întâlniri cu cadre milita-
re active şi cu studenţi militari. 
Din nefericire pentru ei, cei 
cinci gălăţeni (dintre care, trei 
eleve) înscrişi în competiţie nu 
au fost selectaţi. În schimb, 
printre câştigătorii taberei 
gratuite se află doi liceeni din
Brăila. Tabăra de vară pentru 
cercetaşi este o iniţiativă a 
Direcţiei Informare şi Relaţii 
Publice din Ministerul Apărării, 
în parteneriat cu Autoritatea 
Naţională pentru Tineret şi 
cu Asociaţia Euro-Atlantică 
„Manfred Worner”. Aceasta se 
adresează elevilor de liceu din 
clasele IX-XI, care nu au mai 
participat la ediţiile anterioa-
re, şi îşi propune să răsplăteas-
că cunoştinţele acestora de-
spre Armata României, NATO, 
U.E. şi să le dezvolte calităţile 
fizice, calităţile morale, spiri-
tul de competiţie şi a celui de 
echipă.

C.S.Carp

Pentru importuri de 
peşte din afara UE
Taxele vamale 
pot fi recuperate

„Vestea bună este că am de-
clanşat hotărârea de Guvern 
prin care veniturile de comple-
tare pentru cei din Menarom 
să fie plătite, iar vestea proastă 
este că nu trebuia să fac acest 
lucru. 

Pentru că Menarom proba-
bil nici nu va înceta activitatea, 
schimbă doar firma de pe poar-
tă, deoarece am informaţii că  
portofoliul de comenzi asigură 
producţia şi pe 2008. Ei au mai 
degrabă o problemă istorică 
decât de profitabilitate. Nişte 
oameni cu ochii deschişi, vă-
zând că activitatea este profita-
bilă, ce frumuseţe de hale şi de 
active şi de teren are într-o zonă 
zero a Galaţiului, au spus de ce 
să nu o lichidăm şi să nu o cum-
părăm, că noi ne continuăm ac-
tivitatea de a doua zi?”, a decla-
rat, sâmbătă, la Galaţi, ministrul 
Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse, Paul Păcuraru. Şi totuşi, 
Menarom este în lichidare cu 
girul AVAS… „AVAS a fost de 

acord cu lichidarea, sigur, eu nu 
sunt acolo, dar îi suspectez că 
nu au o analiză” foarte atentă a 
fiecărei societăţi în parte pen-
tru că administrează la nivel 
naţional. 

Probabil au văzut datoriile 
istorice care obligă la lichida-
re, dar comenzile sunt asigu-
rate până în 2008”, răspunde 
Păcuraru.  

Ministrul a precizat că va-
loarea veniturilor de comple-
tare ale disponibilizaţilor din 
Menarom ajunge la trei mi-
lioane de euro, „o sumă care 
contează la bugetul de stat”. 
Subliniind faptul că în prezent 
România se confruntă în mai 
multe domenii - navale, con-
strucţii, industria textilă, ali-
mentaţie etc. – cu un deficit 
de personal, Paul Păcuraru a 
declarat că intenţionează să 
modifice prevederile OUG 116/
2006 privind protecţia socială 
acordată persoanelor disponi-
bilizate. „România va trebui să 

se gândească dacă pe un fond 
de criză păstrează în vigoare 
acte normative care stimulează 
nemunca. Vă dau un exemplu: 
la Cluj, societatea de Drumuri 
disponibilizează 150 de oa-
meni, în timp ce Bechtel aduce 
oameni din Turcia ca să lucre-
ze la autostradă, ca să nu mai 
vorbim că în Galaţi, pe Calea 
Prutului, o societate disponibi-
lizează 450 de salariaţi, şi tot pe 
Calea Prutului o altă societate 
are nevoie de câteva sute de 
salariaţi. 

Toate şantierele navale sunt 
în deficit de personal”. Paul 
Păcuraru consideră că OUG 116 
ar trebui modificată în sensul 
în care societăţile „care se re-
structurează să aibă o formă de 
contract cu alte societăţi care 
sunt în deficit de forţă de mun-
că astfel încât să direcţioneze 
personalul spre societăţile care 
au deficit de forţă de muncă”. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Astăzi, la Slobozia Mare, peste Prut 
Începe construcţia bisericii 

Astăzi, după ani de aşteptare, creştini din localitatea Slobozia Mare, Raionul 
Cahul, din Republica Moldova, vor trăi un moment duhovnicesc mult aştep-
tat. În ziua Schimbării la Faţă a Mântuitorului, vor participa la punerea pie-
trei de temelie la Biserica Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil. Sunt aşteptaţi
în parohia părintelui Ioan Herţa  însuşi Înalt Prea Sfinţitul Petru, Mitropolitul
Basarabiei, părintele protopop de Cahul, precum şi toţi prietenii lui Hristos  
care simt româneşte şi creştineşte. Doamne ajută! 

Avatarurile 
”Stelei 

polare” 
n-au luat 

sfârşit
Maria Stanciu

Companiile româneşti care 
au importat peşte destinat 
prelucrării, din afara U.E., în 
perioada 1 ianuarie - 17 iulie 
2007, pot solicita returna-
rea taxelor vamale plătite în 
această perioadă, ca urmare 
a intrării în vigoare a noii le-
gislaţii europene în domeniu. 
Returnarea taxelor se poate 
solicita ca urmare a promul-
gării, pe 17 iulie, a noului re-
gulament privind modul de 
gestionare a unor contingen-
te tarifare comunitare pentru 
anumite produse pescăreşti, 
în vreme ce vechiul act nor-
mativ a expirat la sfârşitul anu-
lui trecut, se arată într-un co-
municat al Agenţiei Naţionale 
pentru Pescuit şi Acvacultură.. 
Firmele interesate de recupe-
rarea taxelor trebuie să depu-
nă solicitări la biroul vamal, 
responsabil cu punerea în 
liberă circulaţie a produselor, 
până la data de 14 august.

D.C.P.

Pentru disponibilizaţii din Menarom

Trei milioane de euro!
[ Ministrul Paul Păcuraru intenţionează 
modificarea legii disponibilizărilor colective  

La Catedrala Episcopală, 

Rugăciune pentru odihna Blândului Patriarh

Foto de arhivă: 
Sorin Pană
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Săptămâna 
bursieră
Tensiuni în rândul 
investitorilor

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna trecută 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut faţă de pe-
rioada similară precedentă 
cu 12 procente, până la 261,7 
milioane lei. Media zilnică a 
schimburilor s-a diminuat, 
astfel, la 52,3 milioane lei. 
Pe fondul unor tensiuni în 
rândul investitorilor, cau-
zate de aşteptarea  rezul-
tatelor financiare seme-
striale, tranzacţiile cu SIF-uri 
s-au redus, în detrimen-
tul schimburilor cu ti tluri 
Condmag Braşov (COMI) 
şi Flamingo International 
(FLA). Transferurile de pe 
piaţa obligaţiunilor au fost 
modeste, în piaţă apărând 
doar bonduri BEI şi BM. Nici 
piaţa “deal” nu a excelat, în-
registrând tranzacţii în va-
loare de circa 7 milioane lei, 
cu acţiuni Flamingo şi Altur 
Slatina (ALT).

Indicii şi-au continuat 
corecţia

Indicii pieţei bucureşte-
ne şi-au continuat corecţia, 
deşi pe finalul săptămânii 
s-au consemnat creşteri, mai 
ales printre companiile care 
alcătuiesc portofoliul indice-
lui BET, de la aceste societăţi 
aşteptându-se raportarea 
de rezultate pozitive în pe-
rioada următoare.

În săptămâna analizată, 
21 de emitenţi au crescut, 
trei au stagnat, iar alţi 34 
s-au depreciat. Cel mai mult 
a câştigat Artrom Slatina 
(ART), care s-a apreciat cu 
24,59 la sută, după rapor-
tarea unui profit dublu faţă 
de perioada similară a anu-
lui trecut. Scăderea maxi-
mă a perioadei, de 22,45 la 
sută, s-a consemnat la Altur 
Slatina.

Rezultate financiare 
pozitive

Banca Transilvania (TLV) 
a evoluat pozitiv, aşteptân-
du-se rezultate financiare 
bune, mai ales în condiţii-
le în care BCR a raportat 
un profit în creştere, deşi 
a avut de suportat costuri 
de restructurare. Şi rezul-
tatele Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) au fost pes-
te aşteptările pieţei, com-
pania realizând, în primele 
şase luni, circa 90 la sută din 
profitul prognozat pentru 
întregul an. Schimburile cu 
SIF-uri s-au mai redus, deşi 
au continuat să reprezinte 
peste jumătate din rulajul 
total al BVB. Întregul sector 
a suferit corecţii, scăderile 
săptămânale ale cotaţiilor 
cifrându-se la circa 12 la sută. 
Perioada imediat următoare 
este destul de incertă, tren-
dul săptămânii curente ur-
mând să fie decis de forţa a 
două componente princi-
pale - rezultatele financiare 
(pozitive) ale companiilor şi 
evoluţia (negativă a) pieţe-
lor internaţionale.

D.C.Predescu

Paradoxal, în acelaşi timp, 
preţul cărnii scade

Tot omul ştie că Tecuciul este 
centrul naţional al muştarului. În 
urbea din nordul judeţului Galaţi 
se dă, practic, „tonul” pieţei res-
pectivului condiment alimentar, 
fabricanţii de muştar din întrea-
ga ţară ciulind urechile la spuse-
le tecucenilor din branşă. Dacă 
vreţi, Tecuciul este, pentru piaţa 
muştarului din România, ceea ce 
este bursa din Chicago pentru 
piaţa mondială a grâului.

Materia primă, puţină 
şi scumpă

La Tecuci sunt cinci fabrici de 
muştar, însă cea mai mare e, de 
departe, cea condusă de ingi-
nerul Gabriel Ionescu. Aceasta 
deţine marca „Atfab” şi este unul 
dintre furnizorii principali ai hi-
permarketurilor din România. 
„Atfab” înseamnă „baftă”, citit 
invers.

Părerea inginerului este că 
piaţa este în mare cumpănă. 
„Pe piaţă se găseşte foarte pu-
ţin muştar boabe – materia pri-
mă de bază - în acest moment. 
Producţiile au fost foarte slabe 

din cauza secetei, iar preţul s-a 
dublat. În mai kilogramul de 
boabe de muştar era un leu, iar 
acum este 2,2 lei. În aceste con-
diţii, cu siguranţă că şi muştarul 
alimentar se va scumpi. Nu cu 
100 la sută, ca materia primă, dar 
destul de mult. Încă facem calcu-
le”, spune Gabriel Ionescu.

Soluţia pentru a nu se ajunge 
la o scumpire masivă a produsu-
lui finit este importul de materie 
primă. Pe piaţa mondială preţul 
încă nu a explodat, iar estimări-
le sunt că majorarea va fi de cel 
mult 50 la sută.

Nici la legume situaţia 
nu-i prea roz

Fabrica de la Tecuci este cu-
noscută şi ca un important pro-
ducător de conserve din legume 
(ba chiar din toamnă va deveni 
un adevărat colos, în urma unei 
investiţii de circa două milioane 
de euro), deci este atentă şi la 
evoluţia preţului legumelor. „Din 
păcate, lucrurile se prezintă prost 
pe piaţă. Este o criză cu care nu 
ne-am confruntat niciodată în 
cei 15 ani de activitate. Preţul le-
gumelor este foarte mare, marfa 
este puţină, iar calitatea ei e sla-

bă. Acum o lună, castraveciorii se 
găseau cu 0,6-0,9 lei kilogramul, 
dar acum au ajuns la trei lei. Este 
foarte mult! Mai rău este că marfa 
este de proastă calitate. Cu greu 
găsim castraveţi de dimensiunea 
maximă cerută pentru conserva-
re”, spune Gabriel Ionescu.

În ce priveşte fasolea, firma 
s-a orientat către import, dat 
fiind că preţul de pe piaţa ex-
ternă este stabil, în vreme ce în 
România leguminoasa cu pricina 
are apucături de marfă de lux: 
peste 4,5 lei pe kilogram. O si-
tuaţie similară este şi în cazul ro-
şiilor, al căror preţ a fluctuat mult 
în ultimele zile.

Consolare: preţul cărnii 
scade 

Industria conservelor are însă 
o consolare: preţul cărnii este în 
scădere. „În acest fel, preţul final 
al conservelor mixte (N.R. legu-
me cu carne) ar putea fi menţi-
nut la un nivel acceptabil pentru 
consumatori. Am făcut mii de 
calcule pentru a nu provoca un 
şoc pe piaţă, care s-ar putea re-
percuta negativ asupra vânză-
rilor”, explică directorul fabricii 
Atfab.

Una peste alta, piaţa con-
servelor pare să se afle într-un 
moment extrem de dificil. Dacă 
scumpirile vor fi sau nu dramati-

ce, vom afla peste cel mult o lună 
de zile.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

„Să dea Dumnezeu să plo-
uă”, aşa a deschis discuţia cu 
noi directorul tehnic al fabri-
cii tecucene Contec Foods, 
Vincenţiu Bercescu. Şi asta 
pentru că su biectul la ordinea 
zilei, mai ales atunci când este 
vorba despre agricultură, este 
seceta care a lovit România şi 
care răstoarnă cu susul în jos 
întreg… mer curialul. „Fasolea, 
care era o mâncare tradiţională, 
nu ştiu dacă nu cumva va deve-
ni un lux”, ne-a spus Vincenţiu 
Bercescu, argumentând prin 
faptul că recoltele de anul aces-
ta sunt cam la o treime din cât 
era programat. 

„Asta-i nenorocirea, că sece-
tă a fost şi la cei din jurul nostru. 
De-afară nu ai de unde să aduci. 
Bulgarii n-au, ungurii sunt şi ei 
afectaţi, de moldoveni nu mai 
vorbesc. Norocul nostru este 
că avem o firmă a noastră, cu o 
sută de hectare luate în arendă, 
şi ne mai salvăm de acolo. Mai 
avem fermieri mari care au sis-
teme de irigaţii puse la punct. 
Cu marii clienţi, cum ar fi su-
permarket-urile, nu mai putem 
negocia, preţurile sunt deja 
stabilite. Singurul lucru pe care 
îl putem face sunt importurile. 
Dar şi piaţa externă de-abia aş-
teaptă să spui că nu se găseşte 
ceva şi imediat scumpeşte”, afir-
mă Vincenţiu Bercescu.

Va duce seceta la scumpiri? 
„Produsul final în mod automat 
se va scumpi, noi încercăm doar 
să ţinem preţurile să nu galo-
peze. Nu ştim însă cât de mari 
vor fi scumpirile. Dacă ministrul 
Agriculturii, care are pe masă 

toate informaţiile, n-a putut să 
spună aşa ceva, noi nici atâta nu 
putem”.

Dar irigaţiile? mai întrebăm. 
„Un sistem de irigaţii există, 
dar trebuie pus la punct şi mo-
dul de a livra apa. Am avut fer-
mieri care, atunci când au avut 
nevoie de apă, nu li s-a dat. Şi e 
şi foarte scumpă apa. Noi avem 
contracte cu fermieri, dar nu le 
putem plăti în avans, e un efort 
prea mare. Deja plătim sămânţa 
pe care le-o dăm, bani care stau 
blocaţi jumătate de an, fără 
dobândă, fără comision, fără 
nimic. Şi avem şi noi cheltuieli. 
La mazăre, de exemplu, am dat 

noi sămânţa şi o recuperăm la 
recoltare, pe care o facem cu 
combinele noastre. Deci, noi su-
portăm şi manopera, şi motori-
na, şi reparaţiile. La combine am 
făcut o revizie astă-primăvară şi 
a costat un miliard. A venit din 
Anglia o lădiţă, de vreun metru 
lungime, cu trei benzi de cau-
ciuc – un miliard! N-am intrat în 
amănunte, la motor… Pentru ei, 
acolo, 9.000 de lire sterline nu e 
mare inginerie, dar la noi e un 
miliard, pe care nu-l recuperez”, 
a încheiat directorul tehnic al 
Contec Foods. 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Guvernul a aprobat des-
chiderea finanţării pentru un 
număr de nouă proiecte de 
dezvoltare a infrastructurii ru-
rale, banii provenind, conform 
Ordonanţei 7, din sume defal-
cate din taxa pe valoarea adău-
gată (TVA).

Cea mai mare sumă – 172.000 
lei noi – va ajunge la Fundeni, 
în scopul începerii construirii 
reţelei de alimentare cu apă a 
localităţii. Tot pentru începe-
rea lucrărilor la aducţiuni de 
apă potabilă, sume importante 
sunt alocate pentru comunele 
Valea Mărului (155.000 lei) şi 
Negrileşti (137.000 lei). „Suntem 
plăcut surprinşi de atenţia care 
ni se acordă acum, după ce, trei 
ani la rând, nu am primit nimic. 
În interval de doar două săptă-
mâni ni s-au alocat bani pentru 
drumuri, construirea primăriei 
şi, acum, pentru apă. Nici nu 
ştiu cui să mai mulţumesc pen-
tru asta, dar vreau să spun că 

<<Viaţa liberă>> ne-a dat un 
sprijin consistent, făcând pu-
blică lipsa acută de fonduri în 
care se zbătea comuna”, ne-a 
declarat Viorel Răcăşanu, pri-
marul comunei Negrileşti.

Vor mai ajunge bani la: 
Suceveni -  99.000 de lei (pen-
tru alimentarea cu apă a satului 
Rogojeni), Şendreni – 92.000 
lei (pentru extinderea apei la 
Movileni şi Şerbeşti), Griviţa – 
70.000 lei (extindere alimentare 
cu apă), Ghidigeni – 50.000 lei 
(completare reţea de apă po-
tabilă la Gefu, Tălpigi, Slobozia 
Corni şi reşedinţa de comună), 
Braniştea – 50.000 lei (reabi-
litarea reţelei de apă) şi Cuca 
– 20.000 lei (construirea unui 
pod peste pârâul Lozoviţa).

Suma totală alocată pen-
tru aceste proiecte se ridică la 
845.000 de lei, adică 264.000 
de euro.

Costel Crângan

Tecuci

Un taxi la 280 
de persoane

Un număr de 150 de taxi-
uri, la o populaţie de 42.000 
de locuitori, este considerat 
un raport satisfăcător de 
către autorităţile din Tecuci. 
Întrucât legea nu prevede 
în mod expres câte autotu-
risme taxi ar trebui să exis-
te la un anumit număr de 
locuitori, edilii oraşului din 
nordul judeţului au făcut o 
analiză comparativă cu alte 
locali tăţi. Astfel, a rezultat că 
150 de taxiuri sunt suficiente 
pentru un oraş ca Tecuciul. 
Adică o maşină la 280 de te-
cuceni. Ca o comparaţie, în 
municipiul Galaţi, la o popu-
laţie de 300.000 de locuito-
ri, au fost autorizate 850 de 
taxiuri, adică unul la 350 de 
persoane. 

În momentul de faţă, în 
Tecuci au fost deja eliberate 
141 de licenţe taxi, din care 
123 pentru operatorii de 
transport de taxi, iar restul 
de 18 pentru taximetriştii 
independenţi. Trebuie men-
ţionat şi faptul că în acest 
oraş nu există un serviciu 
public de transport persoa-
ne, această activitate fiind 
asigurată în exclusivitate de 
operatorii privaţi.

C.Luca

Furt intelectual

Şi eticheta se 
fură, nu-i aşa?

Fabrica de muştar Atfab, 
de la Tecuci, a avut mari 
probleme cu o firmă din 
Hunedoara, care i-a furat... 
eticheta. „Am fost sesizaţi de 
un cetăţean din Hunedoara 
că a cumpărat un muştar 
de Tecuci care i s-a părut cu 
mult sub calitatea cu care era 
obişnuit. L-am rugat să ne tri-
mită borcanul şi am pornit o 
investigaţie, prilej cu care am 
constatat că eticheta noastră 
era copiată în proporţie de 
99 la sută. Am sesizat OSIM şi 
Parchetul, dar n-am câştigat, 
deşi eticheta este protejată 
ca model industrial. Suntem 
realmente contrariaţi de 
reacţia organelor statului”, 
ne-a spus inginerul Gabriel 
Ionescu, directorul fabricii 
tecucene.

Costel Crângan

Info bancar
[ BCR - ţintă de profit 
ambiţioasă

Ţinta de creştere a pro-
fitului Băncii Comerciale 
Române (BCR) rămâne la 40 
la sută în acest an, în concor-
danţă cu obiectivele privind 
profitabilitatea stabilite până 
în 2009, a declarat Andreas 
Treichl, preşedintele Erste 
Bank Austria, acţionarul ma-
joritar al băncii.

[ Bank Leumi 
îşi majorează capitalul

Bank Leumi România îşi va 
majora capitalul social cu 85 
de milioane de lei, la 176,58 
milioane de lei, prin aport 
în numerar al acţionarilor, a 
anunţat instituţia de credit.

[ Citibank - premiată

Citibank România a primit 
din partea revistei Global 
Finance premiul pentru 
„Cea mai bună platformă 
de Internet Banking pentru 
companii”, a anunţat insti-
tuţia de credit.  Citi Grup a 
câştigat această distincţie în 
România şi în alte 65 de ţări 
din întreaga lume.

Costel Crângan

Afaceri în cumpănă

Din septembrie, muştarul de Tecuci se va scumpi

Seceta scumpeşte muştarul
[ În ultimele două luni, preţul materiei prime s-a dublat

S-a răsturnat mercurialul

Iahnie de lux
La Galaţi

Vin banii!
[ În judeţul nostru se deschid nouă 
proiecte de finanţare, pe Ordonanţa 7, 

la Braniştea, Cuca, Fundeni, Ghidigeni, 
Griviţa, Negrileşti, Suceveni, Şendreni 

şi Valea Mărului 
[ Suma totală: 845.000 de lei 

Vincenţiu 
Bercescu
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Colţul 
euroscepticului 

Pro şi contra 
garaje 

Bine  v-am     regăsit, 
dragi eurosceptici. Vă mul-
ţumim pentru mesajele tri-
mise. Un grup de gălăţeni 
– Ungureanu J., Vasilescu G., 
Dumitrescu G., Boldea V. şi 
Zaharia N. – şi-au exprimat 
punctul de vedere în legă-
tură cu problema garajelor 
din Galaţi. Semnatarii scri-
sorii spun că şi în „Spania, 
Germania, Italia, am văzut 
garaje construite printre 
clădiri, de unde primăriile în-
casează sume substanţiale. 
În schimb, la noi, capra ve-
cinului trebuie să moară în-
totdeauna. Întotdeauna să 
fim şicanaţi, avertizaţi, mar-
ginalizaţi chiar şi de auto-
rităţile care ne-au eliberat 
astfel de autorizaţii, ori de 
câte ori se schimbă puterea”. 
Neprecizând despre ce fel de 
şicane este vorba, semnatarii 
spun că cei care au garaje 
sunt „buni gospodari, mun-
citori, îşi plătesc taxele, sfin-
ţesc acel loc unde odată se 
aduna mizeria şi gunoiul de 
la blocuri” şi se declară împo-
triva intenţiei municipalităţii 
de a construi garaje supra-
etajate „îngropate sau cine 
ştie cum, care se construiesc 
la marginea oraşului, în locu-
ri virane, în niciun caz printre 
blocuri, unde locuiesc oame-
ni care prin zgomote şi aerul 
poluat ar transforma liniştea 
într-un calvar şi mai insu-
portabil de convieţuit!”. OK, 
am înţeles ideea, însă păcat 
că în scrisoare – care atinge 
aproape toate aspectele, in-
clusiv cel al proprietarilor de 
garaje care au schimbat des-
tinaţia şi care sunt pasibili 
de amenzi – nu se vorbeşte 
defel de poluarea fonică şi 
nu numai pe care o produc 
anumiţi „gospodari” la garaj, 
când, la miezul nopţii, sau 
dis-de-dimineaţă trebăluiesc 
„sfinţind locul” cu un grătar,
pe acorduri răsunătoare de 
manele, aşa, ca  să ştie tot 
cartierul! 

Maria Măndiţă 

Deficitul semnificativ al forţei
de muncă de pe piaţa internă 
ar putea fi completat dacă s-ar
acţiona pe mai multe direcţii, a 
concluzionat ministrul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse, 
Paul Păcuraru. „În primul rând 
este vorba despre o mai bună 
ajustare a cerinţelor şcolii la ce-
rinţele pieţei muncii. Constat că 
şcolile nu sunt apte în momen-
tul de faţă să răspundă cerinţe-
lor muncii, deoarece piaţa cere 
meserii de care şcoala nu a auzit 
că există”, a spus Păcuraru care 
a precizat că va iniţia o dezbate-
re pe această temă cu Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării. O a doua 
măsură propusă de ministrul 
gălăţean este lansarea, în me-
diul rural, a unor programe de 
atragere a tinerilor către diverse 

meserii, acţiune ce va fi în mare
susţinută chiar de agenţii eco-
nomici aflaţi în căutare de forţă
de muncă specializată în anumi-
te domenii. Ultima, dar nu cea 
din urmă măsură este, în opinia 
lui Paul Păcuraru, „reducerea 
cu 10 la sută a posturilor din 
administraţia locală şi centra-
lă, unde avem aici creşteri fără 
precedent. Practic, avem o ad-
ministraţie care se hiperdimen-
sionează”. Ministrul a precizat 
că va aduce în discuţie această 
ultimă măsură în momentul în 
care se va discuta proiectul de 
buget pe 2008, existând două 
variante: „fie plafonând fondul
de salarii cu 10 la sută, fie redu-
când numărul de posturi”. 

Maria Măndiţă

Întâlnirea Organizaţiei 
Judeţene PNG-CD cu membrii 
din Bereşti a adus faţă în faţă oa-
meni din categoria nefripturişti-
lor. Adrian Smărăndoiu, preşe-
dintele PNG Galaţi, a început cu 
o constatare: „La dumneavoas-
tră, în oraş, s-au făcut presiuni 
asupra oamenilor noştri, să nu 
vină la adunare. Noi venim cu un 
altfel de suflu. În PNG-CD sunt

înscrişi medici valoroşi, avocaţi 
vestiţi, istorici… Fiindcă s-a vor-
bit şi aici de averea lui Becali, re-
ţineţi că acesta a făcut-o fără să 
se afle în structurile puterii. Iar
din ce a acumulat, dă şi altora.” 
Din septembrie 2006 până acum, 
numărul membrilor PNG-CD, în 
judeţ, a urcat la 15.000. „Unde 
stăm noi mai rău?” a întrebat re-
toric domnul Smărăndoiu, ca să 

La coada 
municipiilor 

Se caută primar 
vizionar 

Consilierul local PD, 
Cosmin Păun, s-a referit la 
analiza, prezentată recent în 
mass-media, în care se sta-
bileşte un top al oraşelor în 
funcţie de calitatea a patru 
servicii publice – reţeaua de 
apă şi canalizare, iluminatul 
stradal, calitatea străzilor şi 
salubrizarea. Conform anali-
zei, Galaţiul se află pe locul
35, lista cuprinzând 37 de 
poziţii; sub oraşul nostru, 
în coada listei se mai află
Drobeta Turnu Severin şi 
Bucureşti, sectorul 4. „Deşi 
sondajul a fost făcut în 2005 
şi de atunci lucrurile s-au 
mai îmbunătăţit, vom avea şi 
proiectul ISPA, nu pot înţele-
ge acest sondaj, în condiţiile 
în care din punct de vedere 
al volumului bugetului local, 
Galaţiul este în primele zece 
municipii din ţară. Deci, bani 
sunt, dar calitatea serviciilor 
publice este foarte slabă. Ne 
întrebăm atunci ce s-a făcut 
cu banii?”, a spus Cosmin 
Păun. Acesta crede că mo-
tivul pentru care  Galaţiul 
apare în coada listei constă 
în faptul că „nu avem un 
primar vizionar, la noi ba-
nii s-au investit în reparaţii 
curente care, de cele mai 
multe ori, s-au dovedit mai 
scumpe decât dacă am fi
construit din nou obiectivul 
respectiv”. Soluţia pentru a 
ne spăla ruşinea? „Un primar 
democrat”, răspunde, deloc 
surprinzător, Cosmin Păun.

Maria Măndiţă

Sabia lui 
Damocles s.r.l.

„Chiriaşii” 
ruinelor 
europene 

La începerea lucrărilor 
pentru viitorul Centru 
de Afaceri Galaţi, spaţiul 
din zona ruinelor de lân-
gă Prefectură va trebui 
să fie liber de oameni şi
acareturi, a declarat vi-
cepreşedinta Consiliului 
Judeţului Galaţi, Marcela 
Sighinaş. Problema aces-
tor foşti chiriaşi, evacuaţi 
dintr-o clădire naţiona-
lizată retrocedată către 
proprietarul ei, trebuie 
deci rezolvată înainte de 
începerea lucrărilor. 

Vicepreşedinta CJ 
a mai spus că discută 
această problemă cu pri-
marul municipiului în fie-
care luni, la întâlnirea de 
la Prefectură a Comisiei 
Consultative a judeţului, 
iar primarul a promis că 
va găsi o soluţie pentru 
a oferi un acoperiş celor 
care stau acum în adă-
posturi improvizate. Încă 
o dată, un proiect pe 
bani europeni va deter-
mina, pe lângă impactul 
economic aşteptat după 
inaugurarea Centrului de 
Afaceri, şi o imediată pro-
tecţie socială…

Victor Cilincă

Doar pe criterii 
profesionale  

Schimbări la 
inspectoratele 
de muncă  

Ministrul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de 
Şanse, Paul Păcuraru, a 
declarat că se confruntă 
cu probleme legate de 
obiectivele pe care ar 
trebui să le îndeplinească 
anumite inspectorate de 
muncă din ţară. Păcuraru 
chiar a nominalizat in-
spectoratele din ţară 
unde există disfuncţii: 
Timişoara, Vâlcea, Ilfov şi 
chiar ITM Bucureşti. Cât 
priveşte Galaţiul, minis-
trul a declarat că aici nu a 
înregistrat deficienţe de
natură să pună problema 
schimbării conducerii. 

Ministrul a precizat 
că acolo unde sunt pro-
bleme, inspectorii vor 
fi schimbaţi, conform
deciziei comisiei de dis-
ciplină din cadrul mi-
nisterului. Totuşi, Paul 
Păcuraru a spus că nu va 
schimba niciun angajat 
al Ministerului Muncii 
pe alte criterii decât cele 
profesionale, deoarece 
este vorba despre func-
ţionari publici pe care le-
gea îi protejează de orice 
fel de abuzuri.  

Maria Măndiţă

Pentru perioada 2003 – 2005, 
Institutul de Politici Publice a 
situat Galaţiul pe al treilea loc 
din coadă în topul reşedinţelor 
de judeţ pentru „servicii publi-
ce de calitate” (primarii din şase 
municipii şi din aproape toate 
sectoarele capitalei nu au răs-
puns la chestionare).  Este vorba 
despre: apă şi canalizare (unde 
Galaţiul este canalizat doar în 
jumătate din teritoriu), iluminat 
public, salubrizare şi administra-
rea străzilor, indicatori de care 
„depinde dacă primarul va fi sau
nu reales”. Am vrut să aflăm mă-
car de la câţiva gălăţeni cum văd 
lucrurile la nivelul anului 2007: 
stăm mai bine decât în 2005? 
Care sunt problemele lor cu ad-
ministraţia?

„În afară că s-a făcut un pic 
de asfaltare a străzilor, mizeria 
lasă de dorit în oraşul Galaţi, dar 
de dorit! Iar statul acesta la cozi: 
du-te la Primărie, du-te în faţă la 
CEC… Să fie toate, domnule, la
un loc! – ne-a spus pensionarul 
Ioan Tudorache, din cartierul 
Aurel Vlaicu.  Cu iluminatul este 
bine. Cu gunoaiele văd că s-a 
reglementat, mătură în jurul pu-

Creşterea punctului de pen-
sie nu va atrage după sine re-
nunţarea la acordarea altor 
ajutoare guvernamentale, pre-
cum venitul minim garantat sau 
ajutoarele pentru încălzire, a 
declarat Paul Păcuraru, contra-
zicându-i astfel pe fostul mini-
stru şi fostul secretar de stat în 
MAI, Vasile Blaga şi, respectiv, 
Mircea Toader. ”S-a avansat că 
aproape un milion şase sute de 
mii de pensionari nu vor mai 
primi venit minim garantat sau 
ajutoare de încălzire, că se majo-
rează pensiile. Această apreciere 
ţine de domeniul profeţiilor sau 
al cititului în stele, pentru că 
Guvernul nu a avut încă pe agen-
dă discutarea nivelului la care se 
majorează aceste venituri. Deci, 
nici venitul minim garantat şi 
nici subvenţiile la încălzire  nu 
vor fi scoase din aplicabilitate”,
a garantat Paul Păcuraru. Unul 
dintre motivele pentru care nu 
se va renunţa la aceste ajutoare 
constă în faptul că, deşi punc-
tul de pensie va creşte, studiile 
arată că „în continuare noi vom 

Numai unul!
Guvernul a decis alocarea sumei de 290 milioane de lei din Fondul Naţional 

de Dezvoltare pentru  finanţarea lucrărilor de infrastructură rurală contrac-
tate în cadrul Programului SAPARD. În total, este vorba despre 305 proiecte 
contractate de către consiliile locale, care au început lucrări (drumuri comu-
nale, reţele de apă, reţele de canalizare şi drumuri forestiere) dar care nu mai 
au fonduri să le continue. Dintre acestea, unul singur provine din judeţul 
Galaţi - proiectul aparţine Asociaţiei Consiliilor Locale Barcea-Umbrăreşti şi 
are o valoare eligibilă de 3.597,188 de lei. 

M.D.M. 

Cum stăm?

Galaţiul serviciilor publice
[ Pe 2005, la coada-cozii topului; dar azi? [ „Mizeria lasă de dorit!” [ „Eu zic că-i destul 

de frumos” [ „Tot cozi!”

Ioan Tudorache Adela Mohoriţă Marius Moise

belelor după ce iau gunoiul, dau 
cu clor – asta e bine. Cam 70 la 
sută din ce ar trebui să facă poate 
că dl Nicolae va mai face cât mai 
stă. Faţă de 2005 s-a mai îmbu-
nătăţit: în 2005 era dezastru! Cel 
puţin în Micro 40, pe străduţele 
ălea din Aurel Vlaicu rupeai ma-
şina în două! Acum, da!”

Dna Adela Mohoriţă, casnică, 
ne-a spus: „Este curat, eu zic că-i 
destul de frumos. Eu zic că zona 
unde stau - în [Micro] 21- este cu-
rată şi, mergând şi prin oraş, văd 
că este curat, sunt părculeţe de 
copii amenajate. N-am avut pro-
bleme cu statul la coadă: uite, 
acum am ieşit în jumătate de oră 

de la notar. Nu ţine de Primărie? 
Dar nici la Primărie n-am avut 
impedimente mari. Acuma, de, 
suntem şi noi în UE!”

„Tot cozi! – observă Marius 
Moise, docher la Romportmet.   
Am văzut la buletine o coadă in-
fernală… Trebuie să vii de la pa-
tru dimineaţa să te înscrii, ca să fii

printre primii. La impozite, acum 
s-a mai rărit lumea, da´ tot aşa, 
câteodată e coada de pe lume. 
Nimic nu se schimbă, pentru că 
la noi guvernanţii sunt pentru ei, 
nu pentru noi!”   Vox populi… 

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Din nou, despre creşterea pensiilor

Păcuraru îl contrazice pe Blaga
Ministrul Muncii anunţă

Reducerea posturilor 
din administraţie  

Bereşti       

[ Nu dispar subvenţiile la încălzire sau venitul minim garantat

avea în jur de două milioane de 
pensionari cu pensii mici care se 
vor califica pe unul din aceste ti-
puri de subvenţii”. Pe de altă par-
te, ministrul Muncii a precizat că, 
datorită creşterilor economice, 
la nivel naţional s-a înregistrat o 
scădere a numărului beneficiari-
lor de venit minim garantat, de 
la 380.000, câţi erau anul trecut, 
la 320.000, în 2007.  

„Evident că, urmare a majoră-
rii pensiilor, se vor schimba şi cla-
sele de încadrare, deoarece nu 
poţi majora pensiile cu 40 la sută 
şi să rămâi la acelaşi nivel de asis-
tenţă socială, pentru că România 
nu a devenit încă un stat asisten-
ţial”, a mai spus Păcuraru. 

Maria Măndiţă  
Foto: Victor Cilincă

                   

PNG-ul, pe cai iuţi! 

[  Fosta primăriţă, Gabriela Dandeş, aleasă în fruntea organizaţiei

răspundă tot el: „La Drăgăneşti, 
lângă Tecuci, la Jorăşti şi aici 
la dumneavoastră, în Bereşti”. 
„Discursul” liderului PNG a 
fost bruiat de Costache Lunof: 
„Pe timpul PSD-ului s-a mai 
făcut câte ceva pentru oame-
ni…” Luând  cuvântul, domnul 
Tudose, prim-vicepreşedintele 
PNG, a spus ca să fie auzit de
toată lumea: „Vrem să câştigăm 
postul de primar şi, dacă se va 
putea, şi cel de vice!”. În frun-
tea organizaţiei a fost aleasă 
Gabriela Dandeş, fostă primă-
riţă a oraşului, în mandatul tre-
cut. Aceasta a promis reluarea 
proiectului de alimentarea cu 
apă a oraşului şi s-a angajat să 
reînscrie în campionat echipa 
de fotbal „Viitorul”. Gabriela 
Dandeş se gândeşte să organi-
zeze şi o excursie pentru 40 de 
bereşteni, în locurile unde Gigi 
Becali a construit, din banii săi, 
case pentru sinistraţi.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Adrian 
Smărăndoiu 
i-a dat temă 
de casă 
Gabrielei 
Dandeş: să 
realizeze 
emisiuni pe 
care să le 
transmită 
prin centrul 
local de 
radioficare 

[ Ajustarea cerinţelor şcolii 
la trebuinţele pieţei muncii 

[ Lansarea, în mediul rural, a unor 
programe de atragere a tinerilor către 

diverse meserii
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Folosirea unor forţe băştinaşe de către cuce-
ritorul alb s-a  practicat, de-a lungul seco-
lelor, în ţări din Africa, America Latină sau 

India sau, din secolul trecut, în Orientul Mijlociu. Ca 
să dăm doar două exemple şi Saddam Hussein, şi 
chiar Osama ben Laden au fost, unul susţinut, ce-
lălalt pregătit, de americani, pentru “o  cauză nobi-
lă”, dar au devenit duşmani atunci când problemele 
americane s-au rezolvat şi n-a mai fost nevoie de 
ei. Primul a fost susţinut iniţial împotriva Iranului, 
pe care americanii îl scăpaseră printre degete odată 
cu revoluţia islamică, care îl înlăturase de la putere 
pe şahul pro-american. Al doilea, un tânăr cu studii 
în Marea Britanie, a fost antrenat ca să-i extermine 
pe afganii protejaţi de armata sovietică şi pe soldaţii 
ruşi. Dar nu numai americanii au deprinderi colonia-
liste… Pe lângă interesul de a susţine o tabără sau 
alta după alte principii decât cele morale, ale unei 
dreptăţi, ci a le menţinerii unui echilibru care să fo-
losească păcii şi… economiei proprii, marile puteri 
europene îşi permit să lase la liber chiar şi comerţul 
cu arme. Franţa va vinde Libiei rachete anti-tanc şi 
tehnologie de comunicaţie şi supraveghere în valoare 
de 300.000 de euro! Dar în Libia nu au avut loc 
transformări democratice!  Acelaşi vechi dictator 

din generaţia lui Castro, singurul rămas pe picioa-
re, colonelul Moammar al-Gaddafi, devine simpatic 
francezilor, care vor să fie primii care fac afaceri cu 
fostul inamic numărul unu al Occidentului. Franţa 
va vinde acolo rachete anti-tanc, iar banii nu au 
miros! Preşedintele Sarkozy s-a arătat interesat  şi 
de rezervele de uraniu ale ţării, de 1.600 de tone! 
Libia ar fi renunţat cică din 2003 la construcţia bom-
bei atomice şi ar trebui să o credem pe cuvânt. Şi 
Gaddafi, care şi-a pierdut fiica în bombardamentele 
americane din ́ 86, de la Tripoli, a închis ochii asupra 
trecutului conflict cu Occidentul, şi Occidentul a ier-
tat atentatul de la Lockherbie, după ce Libia a oferit 
despăgubiri urmaşilor victimelor din avionul doborât 
de terorişti şi a oferit britanicilor pe doi responsabili 
de atentat, să-i judece. Sigur, pacea trebuie menţi-
nută cu orice preţ, dar să nu uităm că tot pentru 
menţinerea păcii... şi a petrolului ieftin (ca acum, a 
uraniului), a fost susţinut şi Saddam Hussein… În 
timp ce declaraţiile oficiale iraniene privind folosirea 
tehnologiei nucleare în scop exclusiv economic, pen-
tru a obţine energie electrică ieftină între-o ţară atât 
de săracă, nu sunt crezute în Occident, rezervele de 
combustibil nuclear libian sunt curtate de francezi, 
spre neliniştea americanilor. 

Inundaţiile musonice care 
afectează India, Bangladeshul 
şi Nepalul s-au soldat cu peste 
1.400 de morţi, iar alte 26 de 
milioane de persoane au fost 
nevoite să îşi părăsească locuin-
ţele, potrivit AFP. 

În India, bilanţul morţilor a 
atins cifra de 1.120. Statul indian 
Bihar (nord) este cel mai afectat 
de inundaţii: 91 de persoane au 
murit, iar 10,8 milioane sunt si-

nistrate, potrivit unui bilanţ ofe-
rit de un oficial local. 

Alte state afectate de inunda-
ţii sunt Assam şi Uttar Pradesh. 
În statul Assam, 5,5 milioane de 
oameni au fost forţaţi să se de-
plaseze. 

Alte 120 de persoane au 
murit în nordul şi centrul 
Bangladeshului, iar opt milioa-
ne de persoane şi-au părăsit ca-
sele sau sunt izolate.

Papa Benedict al XVI-lea a rea-
mintit ieri, în rugăciunea rostită 
după Sfânta Liturghie la reşedin-
ţa sa de la Castel Gandolfo (în 
apropiere de Roma), angajamen-
tul fostului Patriarh Teoctist în 
folosul apropierii dintre Biserica 
Ortodoxă şi cea Catolică, potrivit 
site-ului AsiaNews.it. “La fune-
raliile solemne desfăşurate vi-
neri în Catedrala Patriarhală din 
Bucureşti, am fost reprezentat de 

cardinalul Walter Kasper. Îmi aduc 
aminte de acest păstor nobil care 
şi-a iubit Biserica şi a adus o mare 
contribuţie pozitivă relaţiilor din-
tre catolici şi ortodocşi”, a declarat 
Suveranul Pontif. “Adevărata măr-
turie a angajamentului său ecu-
menic au fost cele două vizite pe 
care Patriarhul Teoctist le-a făcut 
predecesorului meu Ioan-Paul al 
II-lea şi primirea pe care a făcut-o 
Episcopului Romei în pelerinajul 

istoric făcut în România în 1999. 
«Fie ca memoria sa să fie eternă», 
aşa se încheie slujba ortodoxă 
de înmormântare a tuturor celor 
care îşi găsesc odihna veşnică 
în Dumnezeu. Să ne rugăm lui 
Dumnezeu pentru a-L primi pe 
fratele nostru în Împărăţia Sa, 
unde este odihna şi pacea pro-
misă celor care respectă cuvântul 
Evangheliei”, a încheiat Benedict 
al XVI-lea.

Iurie Roşca, preşedintele 
Partidului Popular Creştin De-
mocrat (PPCD) din Republica 
Moldova, vicepreşedintele Parla-
mentului de la Chişinău, a solicitat 
autorităţilor române simplificarea 
procedurilor de acordare a vizelor 
de intrare în ţară pentru cetăţenii 
din stânga Prutului. „Consider că 
simplificarea procedurilor de eli-
berare a vizelor pentru cetăţenii 
Republicii Moldova care doresc să 
treacă frontiera în România, prin 
eliberarea unor documente de 
tipul celor utilizate imediat după 
Revoluţie, ar fi un pas înainte pen-
tru ambele părţi, în condiţiile în 
care, în prezent, pentru obţinerea 

unei vize, un cetăţean din stân-
ga Prutului aşteaptă şi trei luni”, 
a declarat ieri, la Iaşi, Iurie Roşca. 
Liderul creştin democrat de la 
Chişinău a atacat în termeni duri 
autorităţile Republicii Moldova 
care se opun deschiderii de către 
România a încă două consulate 
generale, la Bălţi şi la Cahul. Iurie 
Roşca a lansat câteva săgeţi şi în 
direcţia Ministerului Afacerilor 
Externe de la Bucureşti care, în 
opinia acestuia, „nu a insistat sufi-
cient de mult” pe lângă autorităţi-
le de la Chişinău pentru ca măsura 
deschiderii celor două consulate 
să fie pusă în practică.

Clima din Europa Occidentală 
s-a încălzit mai mult decât se pre-
coniza în ultimul secol, potrivit 
unui nou studiu care consolidea-
ză dovezile referitoare la un viitor 
cu veri mai caniculare şi valuri 
de căldură mai îndelungate, po-
trivit Reuters. Studiul, publicat 
vineri în Journal of Geophysical 
Research-Atmospheres, arată 
că temperatura medie a crescut 
cu 1,6 grade Celsius din 1880, nu 
cu 1,3 grade cum se preconiza 
până în prezent, a declarat Paul 
Della-Marta, expert pe probleme 
de climă la serviciul naţional de 

meteorologie al Elveţiei, care a 
condus cercetarea. Motivul pentru 
care estimările anterioare erau mai 
scăzute este că, înainte de 1930, 
majoritatea temperaturilor erau 
măsurate fără ecranele utilizate în 
prezent pentru a bloca radiaţiile de 
la soare şi de pe pământ, care pot 
distorsiona înregistrările, a precizat 
sursa citată. Rezultatele studiului ar 
putea oferi noi dovezi că valurile 
de caniculă, cum a fost cel care a 
ucis zeci de persoane vara aceasta 
în Europa, sunt un semn al încălzi-
rii globale. “Ne putem aştepta ca 
frecvenţa şi durata valurilor de căl-

dură să crească odată cu încălzirea 
globală, într-un ritm alert”, a decla-
rat Della-Marta. Echipa, care a in-
clus cercetători de la Universitatea 
Berna, a compilat temperaturile în-
registrate în peste 200 de locuri din 
Europa şi a descoperit că valurile 
de caniculă durează în medie trei 
zile, comparativ cu 1,5 zile în 1880. 
Cercetătorii au definit valul de 
caniculă ca fiind perioada în care 
temperaturile depăşesc un anumit 
nivel, care variază în funcţie de lo-
caţie. De exemplu, pragul este de 
30,7 grade Celsius în Paris şi de 35 
de grade la Madrid.

Elevii români au mai câştigat 
recent încă o competiţie orga-
nizată la NASA. Este vorba de 
International Space Settlement 
Design Competition, concurs care 
este organizat la Centrul Spaţial 
Johnson din Houston, Texas, de 
NASA, Boeing şi American Institute 
of Aeronautics and Astronautics şi 
care a ajuns la a 14-a ediţie. 

Este pentru prima dată când 
elevii români câştigă acest con-
curs, ţara noastră clasându-se 
până acum pe primele locuri doar 
la cealaltă competiţie organizată 
de Agenţia Spaţială Americană, 
respectiv la Space Settlement 
Design Contest, care are loc la 

Centrul de Cercetări Ames din 
California. România a fost repre-
zentată în finala competiţiei de 
două echipe (din Constanţa), de 
asemenea, o premieră, formate 
din 12 băieţi şi 12 fete. 

Fetele şi băieţii au format echi-
pe distincte, care au intrat în com-
ponenţa unor „companii” multina-
ţionale, din care au mai făcut parte 
şi reprezentanţii altor ţări ajunse în 
finală, şi care au avut de proiectat 
o staţie spaţială pe planeta Marte. 
În finală au participat elevi din opt 
ţări, iar la etapele de preliminare, 
care au început în toamna anului 
trecut, au luat parte peste 400 de 
proiecte din întreaga lume.

Noi cazuri 
de gripă aviară

Un perimetru de secu-
ritate a fost instituit împre-
jurul unui lac, în apropiere 
de Munchen, după desco-
perirea a două raţe moarte, 
purtătoare ale virusului 
H5N1 al gripei aviare, au 
anunţat, sâmbătă, surse 
din poliţia locală, citate de 
AFP. Alte aproximativ 14 
păsări au fost descoperite 
în zonă, dar cauza morţii 
lor este necunoscută până 
în prezent, a relatat presa 
germană. Peste 50 de păsări 
sălbatice, purtătoare ale vi-
rusului, au fost găsite moarte 
de la începutul verii în mai 
multe regiuni din Germania, 
mai ales în Bavaria, Thuringia 
şi Saxonia. 

Febra aftoasă 
a fost izolată

Şeful serviciilor veterinare 
britanice, Debbie Reynolds, 
a anunţat că nu există alte 
ca zuri declarate de febră 
aftoasă şi că animalele 
din apropierea fermei din 
Normandy, unde virusul a 
fost identificat vineri, au fost 
sacrificate. Debbie Reynolds 
a apreciat că deocamdată 
este prematur să se tragă 
concluzia că virusul febrei 
aftoase provine din cel uti-
lizat într-un laborator de 
cercetări situat lângă ferma 
agricolă de la sud-est de 
Londra. Descoperirea unui 
caz de febră aftoasă în Marea 
Britanie, primul după 2001, a 
atras reacţia rapidă a mul-
tor ţări europene şi chiar a 
Japoniei, acestea luând dif-
erite măsuri de protecţie, 
precum suspendarea impor-
turile britanice de bovine, 
ovine, caprine sau porcine.

Infirmierele 
bulgare vor azil 
politic în Franţa

Infirmierele bulgare, 
eli be rate recent din Libia 
după ce au petrecut opt ani 
în închisoare, acuzate că au 
infectat deliberat cu virusul 
HIV mai multe sute de copii, 
doresc să obţină azil politic 
în Franţa, a declarat unul 
dintre avocaţii lor, citat de 
cotidianul spaniol ABC, în 
ediţia online.

110 ani 
de închisoare

Un militar american a fost 
condamnat la 110 ani de în-
chisoare, după ce a fost găsit 
vinovat de violarea şi ucide-
rea unei tinere irakiene în 
vârstă de 14 ani şi de asasina-
rea celorlalţi trei membri ai 
familiei acesteia, a anunţat, 
sâmbătă, armata SUA, citată 
de AFP.

Tragedie rutieră
Cinsprezece persoane au 

murit, iar alte cinci au fost ră-
nite după ce o maşină s-a iz-
bit de o dubiţă, în regiunea 
Aktyubinsk, din nord-vestul 
Kazakhstanului, într-un acci-
dent ce a avut loc sâmbătă 
spre duminică pe autostrada 
Aktyubinsk-Astrakhan. Alte trei 
persoane au fost grav rănite.

Accident rutier 
în Bulgaria

Un român - în vârstă de 33 
de ani, din localitatea Giurgiu 
- a murit, iar alte trei persoa-
ne au fost grav rănite într-un 
accident rutier care a avut loc, 
sâmbătă, pe raza unui sat din 
Bulgaria. Accidentul a avut 
loc pe raza localităţii Gorno 
Oryahovo, maşina izbindu-se 
de un copac.

 

Incident 
la graniţă

Un autocar românesc a acci-
dental mortal, vineri după-ami-
ază, un oficial vamal ungar, la 
graniţa dintre cele două ţări, a 
anunţat poliţia locală, citată de 
MTI. Pentru moment nu există 
detalii privind circumstanţele 
care au determinat producerea 
accidentului. Un oficial din 
cadrul poliţiei, Sandor Szabo, 
a declarat că autocarul era în 
curs de a intra în Ungaria când 
l-a lovit pe oficialul vamal, care 
a decedat pe loc. 

Reconstrucţie 
cu sprijin 
de la Casa Albă

Preşedintele american 
şi-a exprimat tristeţea pen-
tru decesele înregistrate ca 
urmare a prăbuşirii unui pod 
rutier, la Minneapolis, în sta-
tul Minnesota, exprimându-şi 
dorinţa de a contribui la lucră-
rile de reconstrucţie. Bush s-a 
deplasat sâmbătă la locul in-
cidentului, soldat cu moartea a 
cel puţin cinci persoane şi răni-
rea altor 80. Opt persoane erau 
în continuare date dispărute, 
vineri, în urma dezastrului.

Maşina 
”Bruce Lee”

Un bărbat a plătit, sâmbătă, 
5.000 de dolari pentru a-şi pu-
tea echipa maşina cu o plăcuţă 
de înmatriculare cu numele 
“BRUCELEE”, în amintirea erou-
lui filmelor cu karate. Pentru 
marele admirator al lui Bruce 
Lee, actorul este “de neînlo-
cuit”. Departamentul din Hong 
Kong al transporturilor propu-
nea, sâmbătă, pe site-ul său in-
ternet, mai multe înmatriculări 
fanteziste, scoase la licitaţie.

Peste 250.000 de persoane au 
asistat, sâmbătă, la parada „Gay 
Pride” din Amsterdam, unde ho-
mosexuali, lezbiene, dar şi hete-

rosexuali şi tineri însoţiţi de părinţi 
au sărbătorit pe 70 de vapoare 
care pluteau prin centrul oraşului. 
Parada Gay Pride din Amsterdam 

Tratament în Germania
Sergentul major Ionel Sorinel Berchetaru, rănit miercuri după-a-

miază, în urma unui atac indirect cu mortiere asupra bazei sale din 
Afganistan a fost internat, sâmbătă-dimineaţă, în Germania, unde va 
beneficia de un tratament de specialitate, a informat Ministerul ro-
mân al Apărării.

Medicii reprezintă categoria 
profesională care beneficiază de 
cea mai mare încredere în Europa 
şi în Statele Unite, în timp ce poli-
ticienii se regăsesc la polul opus, 
se arată într-un sondaj publicat 
ieri şi citat de Reuters. 

Profesorii, poliţiştii şi militarii 
sunt de asemenea admiraţi pen-
tru integritatea lor, în timp ce 
managerii, jurnaliştii şi avocaţii 
nu sunt consideraţi demni de în-
credere, potrivit sondajului efec-
tuat de compania germană GfK.

Italienii, bulgarii şi cehii sunt 
în special nemulţumiţi de poli-
ticienii lor, conform studiului la 

care au participat peste 16.000 
de persoane, din 18 ţări. Cea mai 
mică încredere în avocaţi se înre-
gistrează în Italia. 

Elveţienii sunt cetăţenii care 
au cea mai mare încredere în li-
derii lor politici, această opinie 
fiind exprimată de 35 la sută din-
tre  respon denţi.

În general, managerii nu be-
neficiază de încredere, cu ex-
cepţia Danemarcei, Suediei şi 
României, iar jurnaliştii au o re-
putaţie asemănătoare, cu excep-
ţia celor din Polonia, România, 
Bulgaria şi Spania.

Clericii sunt priviţi diferit. 

În România (ortodoxă), Suedia 
(luterană) şi Germania - unde 
majoritatea locuitorilor sunt fie 
protestanţi, fie romano-cato lici 
- membrii clerului au obţinut 
opinii favorabile. 

În schimb, în Franţa şi Spania, 
majoritar catolice, şi în Grecia, ai 
cărei cetăţeni sunt în majoritate 
ortodocşi, clericii sunt priviţi cu 
suspiciune.

Armata beneficiază de încre-
dere în toate ţările participante 
la sondaj cu excepţia Olandei, 
iar opinia despre poliţie este ase-
mănătoare peste tot, mai puţin 
în Bulgaria.

Atac sinucigaş la Kandahar
Un atac sinucigaş cu maşină-capcană a vizat, sâmbătă, trupele 

străine din Kandahar, militarii afgani prezenţi la faţa locului decla-
rând că doi soldaţi din forţele coaliţiei ar fi fost răniţi, potrivit Reuters. 
Doi civili afgani au fost ucişi în urma acestui atac, au declarat martorii 
şi trupele afgane. Militarii canadieni formează cel mai numeros con-
tingent din cadrul ISAF desfăşurat la Kandahar.

„Fã-te frate cu dracul”...

Bilanţ tragic

Inundaţii în Asia de Sud
[ Peste 1.400 de morţi 

şi 26 de milioane de sinistraţi

Italia Patriarhul Teoctist, 
elogiat de Papa

Solicitare de peste Prut

Simplificarea 
procedurilor de 

acordare a vizelor

Din nou

Elevi români, 
câştigători la NASA

Preconizări depăşite

Europa s-a încălzit

Amsterdam

”Gay Pride”
a fost organizată în contextul în 
care comunitatea homosexuală 
se teme din ce în ce mai mult de 
condiţiile din Amsterdam, un oraş 
care a fost văzut dintotdeauna 
drept un simbol al toleranţei. Însă 
agresiunile homofobe care s-au 
repetat în ultimele luni au tras un 
semnal de alarmă în rândul mai 
multor asociaţii care apără drep-
turile minorităţilor. La cea de-a 
12 ediţie a paradei, vaporul unor 
heterosexuali care strigau „Şi noi, 
heterosexualii suntem mândri” a 
fost o noutate. Puţin mai departe, 
un alt vapor transporta 40 de ti-
neri cu vârste de peste 16 ani care 
îşi „celebrau” homosexualitatea 
sub privirile părinţilor lor binevoi-
tori.

Sondaj

Încredere maximă în medici
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Din cauza datoriilor de circa 
220 de milioane de lei pe care SC 
Apaterm le are de achitat către 
SC Electrocentrale, unitatea din 
urmă a blocat încă de anul trecut 
două din cele patru conturi ale 
societăţii locale de distribuţie 
a agentului termic. Potrivit de-

claraţiilor directorului Apaterm 
George Cubasa, Electrocentrale 
chiar are decizie judecătorească 
de executare silită a societăţii 
locale, numai că… nu prea are 
ce să execute. „Se poate pune 
sechestru asigurator pe proprie-
tăţile Apaterm, dar valoarea pro-
prietăţilor noastre este de până 
în zece milioane de lei… Dacă 
se ajunge la acest lucru, primul 
teren pe care ar trebui să pună 
sechestrul ar trebui să fie chiar
cel pe care funcţionează acum… 
SC Apă-Canal, cel din strada 
Brâncoveanu”, spune George 

Cubasa. Cum de s-a ajuns în si-
tuaţia asta? Dintr-o eroare a CL, 
crede Cubasa: „Trebuie înţeles 
că Apă-Canal s-a desprins din 
Apaterm, adică societatea de 
apă este una nouă, iar Apaterm a 
rămas în scripte cu toate propri-
etăţile pe care le avea şi înainte 
de scindare. Printre aceste pro-
prietăţi se află şi terenul pe care
se află acum sediul Apă-Canal”.

„Este o relaţie perfect legală” 

Ciudăţeniile juridico-ad-
ministrative continuă. „SC 
Electrocentrale a dat comandă 
unui executor judecătoresc, 
domnului Dumitru Viţelaru, să 
execute silit Apaterm. Numai că 
şi la Apaterm, din cei trei execu-
tori judecătoreşti pe care îi avem, 
unul este şi domnul Viţelaru. 
Este o relaţie transparentă şi 
este foarte bine aşa, pentru că 
domnul Viţelaru, cunoscând 
foarte bine  situaţia finaciară a
Apatermului, poate şti în fieca-
re moment dacă poate sau nu 
să recupereze ceva bani de la 
noi, pentru Electrocentrale”, mai 
spune George Cubasa. Contactat 
telefonic, Dumitru Viţelaru a 
confirmat faptul că este angajat
executor judecătoresc pentru 
ambele firme. „Este o relaţie per-
fect legală şi vreau să vă spun că 
nu este nicio incompatibilitate 
aici. În acest circuit în trei Elec
trocentrale-Apaterm-asociaţii 
proprietari s-a decis să acţionez 
eu, pentru că, pe de o parte, ajut 
Apaterm să-şi recupereze dato-
riile de la rău-platnici (ale căror 
creanţe asociaţiile le-au con-
cesionat Apaterm) şi, în acelaşi 
timp, ajut Electrocentrale să-şi 

Ţinuta celor care păşesc în 
sălile de judecată ale Palatului 
de Justiţie nu va mai fi întâmplă-
toare. Departe de a vorbi despre 
„o uniformă a justiţiabililor”, cei 
care conduc instanţele de jude-
cată cer ca absolut toţi cetăţenii 
ce trec pe acolo să se îmbrace cu 
mai mult bun-simţ. Fără şlapi şi 
pantaloni scurţi, fără bască, cu 
fuste care să fie ceva mai lungi
de genunchi, fără  burice goa-
le… aşa ar trebui să arate justiţia-
bilul modern şi elegant. De fapt, 

aşa va arăta pentru că este puţin 
probabil ca preşedinţii comple-
telor de judecată să mai permită 
unora accesul în sală, atâta vre-
me cât nu corespund normelor 
vestimentare sugerate. Spunem 
sugerate pentru că la intrarea în 
fiecare sală a Palatului de Justiţie
se află câte o planşă pe care sunt
ilustrate diverse modele ce ne 
învaţă cum ar trebui să ne îm-
brăcăm înainte de a ne prezenta 
la un proces. 

După cum relevă imagini-

Buletin legislativ

Se acordă 
ajutoare 
de urgenţă
Monitorul Oficial nr. 
522 din 2 august 2007 

• Hotărârea 788 pri-
vind stabilirea unor 
măsuri pentru aplica-
rea Regulamentului 
Parlamentului European şi 
al Consiliului (CE) nr. 1.013/
2006 privind transferul de 
deşeuri.

Monitorul Oficial nr. 
525 din 2 august 2007

• Ordinul 8000 al preşe-
dintelui Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici 
pentru prelungirea terme-
nului de aplicare a Ordinului 
preşedintelui Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor 
Publici nr. 500/2007 privind 
delegarea competenţei de 
a organiza concursuri de 
recrutare pentru ocupa-
rea unor funcţii publice de 
conducere.

• Hotărârea 91 privind 
aplicarea legislaţiei speci-
fice privind combaterea şi
prevenirea operaţiunilor 
de spălare a banilor şi/sau 
de finanţare a actelor de
terorism de către auditorii 
financiari.

• Legea nr. 7/2004 pri-
vind Codul de conduită a 
funcţionarilor publici.

Monitorul Oficial 
nr. 527 din 3 august 
2007-08-03

• Hotărârea 824 privind 
alocarea unei sume din 
Fondul de rezervă bugeta-
ră la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 2007, pentru finan-
ţarea unor cheltuieli curen-
te şi de capital ale autorită-
ţilor administraţiei publice 
locale. 

• Hotărârea 852 privind 
acordarea unor ajutoare de 
urgenţă. 

• Hotărârea 853 pri-
vind aprobarea repartizării 
sumei de 4.319.385 lei de 
la bugetul de stat pe anul 
2007, destinată finanţării
programelor de conserva-
re şi utilizare a populaţiilor 
de animale în stare critică, 
în pericol de dispariţie şi a 
celor vulnerabile, pe specii 
şi rase. 

• Hotărârea 857 pen-
tru aprobarea Proiectului 
Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
privind predarea de cur-
suri de limbă, cultură şi 
civilizaţie românească în 
unităţi şcolare din Spania şi 
Italia,începând cu anul şco-
lar 2007-2008.

• Ordinul 1295 al mi-
nistrului Sănătăţii Publice 
privind prelungirea va-
labilităţii Ordinului minis-
trului Sănătăţii Publice nr. 
884/2007 pentru ajustarea 
preţurilor la medicamen-
tele cuprinse în Catalogul 
naţional al preţurilor medi-
camentelor de uz uman au-
torizate de punere pe piaţă 
în România, cu modificările
şi completările ulterioare.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Codul 
de procedură 
penală

Arestul 
la domiciliu

Guvernul a aprobat, în 
şedinţa de săptămâna tre-
cută, printr-o hotărâre, te-
zele prealabile ale proiec-
tului noului Cod de proce-
dură penală, conform unui 
comunicat al Ministerului 
Justiţiei. Tezele prealabile 
cuprind principiile, orien-
tările şi principalele soluţii 
care sunt avute în vedere 
la elaborarea noului Cod.

Noul Cod porneşte de 
la necesitatea unui echi-
libru între drepturile acu-
zării şi drepturile apărării. 
În proiectul noului Cod de 
procedură penală, vor fi
introduse, pe lângă prin-
cipiile clasice (al legalită-
ţii, al oficialităţii, al garan-
tării libertăţii persoanei, al 
prezumţiei de nevinovă-
ţie, al garantării dreptului 
la apărare şi al respectării 
demnităţii umane) reguli 
noi, precum principiul 
dreptului părţilor la un 
proces echitabil, desfăşu-
rat într-un termen rezo-
nabil. 

Prin noul proiect se 
propune reglementarea 
expresă a instituţiei ju-
decătorului de libertăţi 
ca organ judiciar dis-
tinct. Competenţa aces-
tuia priveşte dispunerea 
asupra măsurilor privative 
de drepturi în tot cursul 
urmăririi penale, cum ar fi:
arestarea preventivă, per-
cheziţia domiciliară, inter-
ceptările şi înregistrările 
audio-video. 

Regândirea principiului 
apropierii justiţiei de 
cetăţean

Sub aspectul compe-
tenţei, se impune o echi-
librare a competenţei 
materiale a instanţelor ju-
decătoreşti, în paralel cu o 
reaşezare a căilor de atac, 
cu regândirea principiului 
apropierii justiţiei de cetă-
ţean. 

Proiectul unui nou Cod 
de procedură penală îşi 
propune, de asemenea, 
instituirea unor proceduri 
simplificate de judecată.
Astfel, urmând modelul 
german, se intenţionează, 
în cazul infracţiunilor de 
o gravitate redusă, care 
pot fi pedepsite numai cu
amenda, reglementarea 
unei proceduri simplifi-
cate de tipul ordinului 
penal. 

De asemenea, proiec-
tul îşi propune reglemen-
tarea instituţiei “acordu-
lui de recunoaştere a 
vinovăţiei”, în cazul in-
fracţiunilor de gravitate 
mică şi medie, pedepsite 
de lege cu închisoarea 
până la un anumit cuan-
tum. Această procedură 
presupune, în esenţă, rea-
lizarea unui acord între 
procuror, pe de o parte, şi 
inculpat, asistat de avocat, 
pe de altă parte, în sensul 
recunoaşterii de către cel 
acuzat a infracţiunii ce i se 
reţine în sarcină. 

Ca noutate absolută 
pentru legislaţia proce-
sual penală românească, 
se propune reglementa-
rea unei noi măsuri pre-
ventive, respectiv arestul 
la domiciliu, după mode-
lul Codului de procedură 
penală italian, urmărind 
prin introducerea acestei 
instituţii lărgirea posibili-
tăţilor de individualizare 
a măsurilor preventive, 
în raport cu principii-
le anterior menţionate.  
Proiectul noului Cod de 
procedură penală va fi
definitivat, în urma con-
sultărilor cu magistraţii şi 
avocaţii, în luna octom-
brie, după care va fi supus
dezbaterii Parlamentului.

Teodora Miron

Consiliul Superior al 
Magistraturii şi Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie (ICCJ) organi-
zează la Bucureşti, în data de 10 
septembrie 2007, concurs pen-
tru ocuparea a 11 posturi de ma-
gistrat asistent la ICCJ.

Concursul se va desfăşura 
pentru ocuparea a trei postu-
ri vacante la Secţia Civilă şi de 
proprietate intelectuală; trei 
posturi vacante la Secţia Penală; 
două la Secţia Comercială; unul 
la Secţia Contencios administra-
tiv şi fiscal; unul la Secţiile Unite
şi Completul de 9 judecători, cu 
specialitatea Drept penal; şi un 
post vacant la Direcţia Legislaţie, 
studii, documentare şi informati-
că juridică, cu specialitatea Drept 
civil.

Înscrierea candidaţilor la 
concurs se face în perioa-
da  27 iulie - 13 august 2007, la 
sediul Consiliului Superior al 
Magistraturii - Direcţia Resurse 
umane şi organizare, din 

Bucureşti. Taxa de înscriere la 
concurs este de 350 de lei.

Se pot înscrie absolvenţii  
Facultăţilor de Drept, care în-
deplinesc condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 303/2004 privind 
statutul judecătorilor şi procu-
rorilor, republicată, modificată
şi completată şi a condiţiei de 
minimum cinci ani vechime 
în funcţiile prevăzute de lege, 
la data susţinerii concursului. 
Examinarea candidaţilor se face 
prin susţinerea unei probe scrise 
de verificare a cunoştinţelor teo-
retice şi a unei probe scrise prac-
tice, conform prevederilor art. 10 
din Regulamentul privind orga-
nizarea şi desfăşurarea concur-
sului pentru ocuparea posturilor 
vacante de magistrat la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, apro-
bat prin Hotărârea nr. 293/2007, 
a Plenului Consiliului Superior al 
Magistraturii.

Teodora Miron

Codul de 
procedură 

penală

Electrocentrale-APATERM-proprietari

Circuitul executărilor 
la căldură

Datoriile istorice pe care APATERM le are de achitat către Electrocentrale, 
asociaţiile de proprietari, către APATERM, statul, către municipalitate (sub-
venţiile la căldură) creează un cerc vicios din care s-ar putea ieşi doar în ca-
zul în care Guvernul ar decide trecerea centralei termice în administrarea 
CL, cu ştergerea creanţelor către stat. 

recupereze datoriile de la regia 
de termoficare”, ne-a explicat
Dumitru Viţelaru, care comple-
tează: „Pentru orice recuperare, 
eu încasez – şi vă spun că fără 
jenă, pentru că este perfect legal 
– un onorariu de executare, care 
însă este plătit de către debitor. 
Deci, când recuperez datoriile 
de la un proprietar rău-platnic, 
onorariul meu este plătit de 
acesta. Apoi, când suma recu-
perată şi dusă în contul Apaterm 
este transmisă mai departe către 
Electrocentrale, onorariul de re-
cuperare a creanţei este plătit de 
Apaterm. Iau comision de două 
ori, dar şi muncesc de două ori!”. 

George Cubasa spune că 
Apaterm are de încasat de la 
asociaţiile de proprietari 110 mi-
lioane de lei. La acestea se adau-
gă şi subvenţiile pe căldură (de 
la stat) de circa 60 de milioane. 
„Asta, în condiţiile în care nu aş 
socoti nicio penalitate la întâr-
ziere, pentru că dacă aş socoti şi 

aceste penalităţi, suma ar ajun-
ge la 90 milioane lei. Aici este 
problema: în timp ce Apaterm 
aşteaptă bani de la stat, iar sta-
tul întârzie, noi nu putem aplica 
majorări pentru întârzierile la 
plată. În schimb, Electrocentrale 
poate aplica majorări la datoriile 
pe care le are Apaterm către ei, 
deoarece este vorba despre o 
relaţie între două firme. Este o
problemă ce ţine de legislaţie”, 
explică George Cubasa. 

O soluţie de criză 

„Împreună cu domnul di-
rector al Electrocentrale, am 
convenit de comun acord că 
executarea silită a societăţii nu 
rezolvă problema. Aşa că am 
stabilit crearea unui cont bancar 
în care Apaterm să verse toate 
datoriile recuperate, bani care se 
duc apoi către Electrocentrale”, 
a spus George Cubasa. Acesta 
spune că deşi statul a întârziat 

întotdeauna cu achitarea sub-
venţiilor în plan local, „nu pot 
spune că nu ni s-au alocat fonduri 
pentru rezolvarea altor probleme 
şi mă refer aici la bani destinaţi 
reabilitării şi modernizării punc-
telor termice. După contorizarea 
imobilelor, pierderile din reţele, 
până la limita de proprietate a 
blocurilor, au afectat Apatermul. 
Pentru reducerea acestor pier-
deri, se efectuează lucrările de 
reabilitare a punctelor şi reţelelor 
termice. În fiecare an ni s-au alo-
cat fonduri, indiferent de cine a 
fost la putere şi domnul Nica, şi 
Toader, şi Dobre şi asta este un lu-
cru bun, pentru că astfel se reduc 
pierderile”. Există părerea că nu-
mai o hotărâre de Guvern privind 
trecerea în administrarea locală 
a SC Electrocentrale, cu şterge-
rea datoriilor acesteia către stat 
(şi, indirect, ştergerea datoriilor 
Apaterm către Electrocentrale) ar 
putea rezolva situaţia. 

Maria Măndiţă

Norme vestimentare la Tribunal

Parada modei 
în sala paşilor pierduţi

le despre care vorbim (care de 
altfel seamănă cu îndemnurile 
pioniereşti cartonate), justiţiabi-
lii sunt sfătuiţi să se costumeze 
în sacouri şi pantaloni de stofă, 
iar doamnele care dintr-un mo-
tiv sau altul ajung aici ar trebui 
să poarte haine suficient de de-
cente cât să li se poată permite 
accesul chiar şi într-o biserică. 

În fine, iniţiativa celor ce ad-
ministrează locaţia despre care 
facem vorbire este una lăuda-
bilă, atâta vreme cât în timpul 
şedinţelor de judecată sălile 
arată ca nişte pomi de Crăciun: 
alături de oameni îmbrăcaţi cu 
bun-simţ apar deseori indivizi 
parcă abia ieşiţi din grajd. În con-
trast cu aceştia există justiţiabili 
ce sunt atât de bine îmbrăcaţi 
încât pot fi folosiţi pe post de
sorcovă. Spunem asta pentru că 
nu de puţine ori magistraţii au 
fost nevoiţi să întrerupă şedinţe-
le pentru a-i trimite afară pe cei 
care sfidau completul prin felul
în care erau îmbrăcaţi şi nu doar 
atât. 

Nu este însă suficient. Până
când cei care au afaceri judicia-
re nu vor învăţa că Tribunalul şi 
Judecătoria nu sunt nici birt, nici 
staţie de autobuz şi nici podium 
de prezentat moda va mai trece 
probabil multă vreme. Este însă 
un început de salutat. 

T. Neacşu

Magistraţi asistenţi

Concurs la Înalta 
Curte de Casaţie

Cum să furi o friteuză?!
Lucrătorii Compartimentelor Criminalitate Judiciară şi Investigaţii 

Criminale, l-au identificat joi, 2 august, şi l-au şi prins pe gălăţeanul 
Gabriel G., în vârstă de 17 ani. În noaptea de 1 spre 2 august (mier-
curi spre joi), a intrat printr-o fereastră într-un garaj din Mazepa II, 
de unde a furat o  friteuză Philips şi alte bunuri, în valoare de 350 
lei. Paguba a fost recuperată, iar proprietarul a reintrat în posesia ei. 
Gabriel G. este cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru
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Formula 1
Lewis Hamilton s-a impus la Budapesta

Pilotul britanic al echipei McLaren-Mercedes, Lewis Hamilton, a câştigat Marele Premiu al 
Ungariei, a unsprezecea etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat, ieri, pe cir-
cuitul de la Hungaroring. Hamilton a fost urmat, în ordine, de finlandezul Kimi Raikkonen 
(Ferrari), germanul Nick Heidfeld (BMW-Sauber), spaniolul Fernando Alonso (McLaren), po-
lonezul Robert Kubica (BMW-Sauber), germanul Ralf Schumacher (Toyota), germanul Nico 
Rosberg (Williams) şi finlandezul Heikki Kovalainen (Renault).

D.C.P. 

• Atacantul Sorin Vintilescu, 
de la Pandurii Tg.Jiu, a fost 
împrumutat pentru şase luni 
echipei chineze Qingdao 
Zhongneng, unde va câştiga 
40.000 de euro, cu 10.000 mai 
mult decât avea la gruparea 
gorjeană. Vintilescu va semna 
din iarnă un contract pe doi ani, 
dacă oficialii chinezii vor fi mul-
ţumiţi de prestaţia sa.

• Atacantul brazilian Roberto 
Ayza, testat în ultimele zile de 
Ceahlăul, va semna un contract 
pe trei sezoane cu gruparea din 
Piatra Neamţ. Ayza (26 de ani) 
a evoluat ultima oară la Cetate 
Suceava.

• Jucătorul american Freddy 
Adu, de la Real Salt Lake, va 
evolua la Benfica Lisabona, el 
urmând să semneze un contract 
pe cinci sezoane. Adu (18 ani), 
de origine ghaneză, era dorit de 
Inter Milano, Arsenal şi Chelsea. 
Pentru acest transfer, Benfica a 
plătit două milioane de dolari.

• Internaţionalul olan-
dez Romeo Castelen, de la 
Feyenoord Rotterdam, a sem-
nat un contract pe patru sezoa-
ne cu SV Hamburg. Valoarea 
transferului lui Castelen (24 de 
ani) este estimată la trei milioa-
ne de euro.

• Jucătorul echipei FC Nantes, 
Franck Signorino, a semnat un 
contract pentru patru sezoane 
cu Getafe. Signorino (25 de ani) 
mai avea doi ani de contract cu 
Nantes, dar nu dorea să joace în 
liga secundă.

• Fundaşul sloven al echipei 
Olympique Marseille, Bostjan 
Cesar, a fost împrumutat, cu 
opţiune de cumpărare, la West 
Bromwich Albion, formaţie din 
liga a doua engleză. Opţiunea 
de cumpărare a lui Cesar (25 de 
ani) este de circa un milion de 
euro.

• Mijlocaşul Kevin-Prince 
Boateng, internaţional german 
de tineret, a fost transferat de la 

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

POLO. Echipa naţională 
de polo a României s-a ca-
lificat în finala turneului in-
ternaţional din Israel, după 
ce a învins, cu scorul de 
13-10, selecţionata Franţei, 
în semifinalele competiţiei. 
În grupă, România a tre-
cut de Australia (scor 9-8), 
Israel (13-6) şi Rusia (18-10).

TENIS. Jucătoarea 
Sorana Cârstea a câştigat 
turneul „Gaz de France 
Stars” de la Bucureşti, după 
ce a învins-o în finală pe 
Alexandra Dulgheru, cu 
scorul de 6-4, 6-3.

ŞAH. Marele Maestru 
Constantin Lupulescu (23 
de ani) este principalul fa-
vorit al Open-ului de şah 
de la Eforie Nord, având 
cel mai bun coeficient ELO 
- 2574, dintre cei 53 de ju-
cători înscrişi în competiţie. 
Turneul, început vineri, se 
desfăşoară pe parcursul a 
nouă runde. După primele 
două runde, zece şahişti 
au acumulat maximum de 
puncte.

KAIAC-CANOE. Obiec-
tivul delegaţiei României 
la Mondialele de kaiac-ca-
noe de la Duisburg (8-12 
august) este obţinerea a 
patru medalii şi califica-
rea în cât mai multe probe 
pentru Jocurile Olimpice 
de la Beijing din 2008. La 
Olimpiada de anul viitor 
se califică primele şase 
echipaje din fiecare pro-
bă. Lotul României pentru 
competiţia de la Duisburg 
este format din 20 de spor-
tivi.

ATLETISM. Fede raţia 
Germană de Atletism a 
anunţat că în delegaţia 
care o va reprezenta la 
Campionatele Mondiale 
de la Osaka (25 august 
- 2 septembrie) se va afla 
şi atleta de origine română 
Luminiţa Zaiţuc, care va lua 
startul în proba de maraton. 
Luminiţa Zaiţuc (39 de ani) 
a părăsit România în 1990, 
primind cetăţenia germană 
şase ani mai târziu.

RUGBY. Jucătorii din 
reprezentativa de rugby 
a României consideră că 
Portugalia este cel mai ac-
cesibil adversar pe care îl 
vor întâlni la Cupa Mondială 
din Franţa, din perioada 7 
septembrie - 20 octombrie, 
ei apreciind că şansele de 
a-i învinge pe lusitani sunt 
de 85,4 la sută. Românii 
consideră, de asemenea, 
că şansele de victorie în 
meciul cu Italia sunt de 57,8 
la sută, în timp ce în faţa 
Scoţiei acestea ar fi de 43,4 
la sută. În faţa celui mai pu-
ternic adversar din grupă, 
Noua Zeelandă, „stejarii” 
au apreciat că şansele lor 
de reuşită sunt de 5,03 la 
sută.

FOTBAL. Meciul Lazio 
Roma - Dinamo Bucureşti, 
din prima manşă a turu-
lui trei preliminar al Ligii 
Campionilor, se va disputa 
pe 14 august, şi nu pe 15 
august, cum s-a decis la tra-
gerea la sorţi. Organizatorii 
au luat decizia din motive 
legate de încasări, deoare-
ce pe 15 august se sărbă-
toreşte echivalentul zilei 
de Sfânta Maria, iar cei mai 
mulţi italieni pleacă din 
oraşe la picnicuri sau în sta-
ţiuni.

D.C.Predescu

• Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în prima etapă a edi-
ţiei 2007/2008 a campiona-
tului Franţei: RC Strasbourg 
- Olympique Marseille 0-0, AS 
Monaco - AS Saint-Etienne 1-1, 
Caen - OGC Nice 1-0, Girondins 
Bordeaux - RC Lens 1-0, OSC 
Lille - Lorient 0-0, Valenciennes - 
Toulouse 3-1, Paris Saint Germain 
- Sochaux 0-0, Rennes - Nancy 
0-2. Meciurile Le Mans - FC Metz 
şi Olympique Lyon - Auxerre s-au 
disputat ieri seară.

• Formaţiile Energie Cottbus 
şi Bayer Leverkusen au fost eli-
minate, sâmbătă, în primul tur al 
Cupei Germaniei, de formaţiile 
RW Essen (D3), respectiv St.Pauli 
(D2). Cottbus a pierdut la penal-
tiuri (dcor 8-7), iar Leverkusen a 
cedat cu 1-0.

• Cele mai importante rezul-
tate înregistrate în manşa secun-
dă a primului tur preliminar al 
Cupei UEFA: FC Mika Ashtarak 
(Armenia) - MTK Budapesta 
(Ungaria) 1-0 (în tur 1-2), Dinamo 

Brest (Belarus) - Metalurgs 
Liepajas (Letonia) 1-2 (1-1), 
Anorthosis Famagusta (Cipru) 
- Vardar Skpoje (Macedonia) 
1-0 (1-0), FC Koper (Slovenia) 
- Siroki Brijeg (Bosnia) 2-3 (1-3), 
Rabotnicki (Macedonia) - NK 
Gorica (Slovenia) 2-1 (2-1), Besa 
(Albania) - Bezanija (Serbia) 
0-0 (2-2), Honved Budapesta 
(Ungaria) - Nistru Otaci 
(Moldova) 1-1, 4-5 la penaltiuri 
(1-1). Echipele subliniate s-au ca-
lificat în turul doi preliminar. 

• Cele mai interesante partide 
care se vor disputa în turul doi 
preliminar al Cupei UEFA: Slaven 
Koprivnica - Galatasaray; Leiria 
- Maccabi Netanya; Hajduk Split 
- Sampdoria Genova; Atletico 
Madrid - Vojvodina Novi Sad; 
Dnper Dnepropetrovsk - GKS 
Belchatow; Young Boys Berna 
- RC Lens. Partidele tur sunt pro-
gramate pe 16 august, în timp ce 
returul va avea loc pe 30 august.

D.C.Predescu

Continuă  seria meciurilor de 
verificare, sâmbăta trecută toate 
echipele gălăţene din eşaloanele 
II şi III, aflându-se în activitate.

FCM Dunărea a întâlnit echi-
pa Bujorii Tg.Bujor, promova-
tă în această  vară în Liga a III-a. 
Meciul a fost la discreţia echipei 
din Liga a II-a, care a punctat de 
nu mai puţin de 9 ori. Autorii golu-
rilor: Buteseacă - 2, Pleşa - 2, Cucu 
- 2 (unul din 11 metri), Bourceanu, 
Apostol şi Dănuţ Oprea. Scor fi-
nal: 9-1 (6-0), golul bujorenilor 
fiind marcat de Caşu.

Iată echipele aliniate de tehi-
cienii celor două formaţii:

Dunărea: Măstăcan - Crăciun, 
Em.Cristian, Velescu, Popescu, 

Pleşa, Ionilă, Bourceanu, Voicu, 
Apostol, Buteseacă. Au mai intrat 
în joc: Budur, Savin, Popa, Cr.Ilie, 
Dascălu, Dănuţ Oprea, Dragoş 
Munteanu, Lungu, Vali Munteanu, 
M.Neculai şi Cucu.

Bujorii: Luca - Dima, Secu, 
Clim, Caşu, Muha, Postolea, Bâgu, 
Sârghi, Ivanovici, State. Au mai ju-
cat: Stoica, Vârgolici şi Lazarin.

Săptămâna aceasta, Dunărea 
va întâlni, într-o dublă partidă, 
colega de eşalon FCM Bacău.

Oţelul II a întâlnit, în deplasa-
re, pe CSM Focşani - o altă echipă 
promovată la sfârşitul sezonului 
trecut. Vrâncenii s-au impus cu 
scorul de 3-0, oaspeţii acuzând 
- în special în repriza a doua - căl-

dura şi oboseala după meciul de 
Cupă, de joia trecută.

Iată şi echipa aliniată de antre-
norii Vivi Stamate şi Mitică Ragea: 
Olaru - Ciurea, Stamate, Agache, 
Cucu, Schwartz, Petean, Cojoc, 
Gârleanu Ginghină şi Frunză. Au 
mai jucat: Pascal, Racoviţă, Dima, 
Oprea, Avram şi Gologan.

Cea de-a patra echipă gălă-
ţeană, Politehnica, a preferat să 
se antreneze în această perioadă. 
Următoarele două jocuri amicale 
se vor disputa astfel: joi, 9 august, 
cu Bujorii Tg.Bujor (pe Stadionul 
„Siderurgistul”), iar sâmbătă „po-
litehniştii” se vor deplasa la CSM 
Focşani.

Gh.Arsenie

Artele marţiale gălăţene au 
înregistrat un nou succes! Cu 
puţin timp în urmă, capitala 
Bulgariei a găzduit întreceri-
le Campionatului Balcanic de 
kung-fu. Între  naţiunile prezente 
în concurs s-a numărat şi delega-
ţia ţării noastre. Comportându-se 
remarcabil, reprezentanţii 
României s-au clasat pe primul 
loc. Pe poziţiile următoare s-au 
situat delegaţiile Italiei (invitată 
special în concurs) şi Bulgariei.

Lucrul îmbucurător după 
acest concurs este faptul că din 
selecţionata României au fă-
cut parte nu mai puţin de cinci 
sportivi de la clubul gălăţean 
Dunărea Albastră. De aseme-
nea, antrenorul lotului naţional 
- Lucian Ioniţă - este una şi ace-
eaşi persoană cu tehnicianul de 
la „Dunărea albastră”.

Dintre cei cinci luptători gălă-
ţeni, trei au cucerit medaliile de 
aur, unul a luat argintul, iar altul 
- bronzul. Iată-i pe cei trei meda-
liaţi cu aur: Margareta  Dorofte 
s-a clasat pe primul loc la cate-
goria până la 60 kg. Deşi încă 

junioară, ea a concurat alături 
de senioare! La seniori s-au im-
pus Tudorel Ioanici (cat. 60 kg) şi 
Cosmin Alexandru. Primii doi au 
luptat la stilul box chinezesc, iar 
Cosmin - la kung-fu. 

Toţi cei trei medaliaţi cu aur 
sunt multipli campioni naţio-
nali la stilurile kempo, wushu şi 
kung-fu. Margareta este elevă în 
clasa a VII-a la Liceul cu Program 
Sportiv, iar Cosmin - la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”.

Cei trei se pregătesc cu mul-
tă atenţie în vederea altor două 
importante examene. Este vorba 
despre Campionatul European 
de kung-fu din Portugalia (luna 
octombrie) şi Campionatul 
European de kempo, din Olanda 
(luna noiembrie).

Apreciatul tehnician 
Lucian Ioniţă ne-a asigurat că 
Margareta, Tudorel şi Cosmin au 
mari şanse la medalii, garanţia 
obţinerii acestora fiind valoarea 
sportivilor şi seriozitatea cu care 
se pregătesc.

Gh.Arsenie

Voleibalistele 
CSU Metal 
îşi reiau 
antrenamentele

Echipa din Liga Naţională de 
handbal feminin Oţelul Galaţi se 
află în plină perioadă de pregătire 
în vederea noului sezon, care va 
debuta pe 1 septembrie.

În weekendul trecut, antreno-
rul Cornel Bădulescu şi elevele 
sale au poposit la Brăila. Aici au 
avut loc mai multe meciuri, gă-
lăţencele fiind prezente în două 
dintre ele. Vineri dimineaţă, Oţelul 
a jucat cu Dunărea Brăila, în faţa 
căreia a cedat la scorul de 25-30 
(12-14). După amiază,  fetele noa-

stre au jucat cu CSM Ploieşti, de 
care au dispus cu scorul de 31-18.

Apreciatul tehnician gălă-
ţean a rulat aproape întregul 
lot de jucătoare (nu au jucat 
Denisa Păduraru şi Maricica 
Trandafir). Iată echipa folosită 
(şi golurile marcate): Eugenia 
Popovici (Ramona Bocăneală) 
- Diana Pătru 5, Andreea Tâlvâc 
3+4, Raluca Dobca 2+3, Daciana 
Curtean 2+4, Renata Tătăran 7+3, 
Cătălina Cioarec 3+8, Mirabela 
Toma 3, Nicoleta Iacob, Carmen 

Gheorghe, Nicoleta Tudor şi 
Roxana Mazur.

Cornel Bădulescu este mul-
ţumit de nivelul de pregătire 
al elevelor sale. De asemenea, 
domnia sa ne-a declarat că lotul 
Oţelului este deja alcătuit şi se 
speră în obţinerea unor rezultate 
cât mai bune în noul sezon. În pri-
ma etapă, Oţelul va juca la Zalău. 
Reamintim că noua ediţie a Ligii 
Naţionale se va desfăşura cu 13 
echipe - a 14-a, CSM Sibiu, retră-
gându-se din motive financiare!

În weekendul viitor, Oţelul va 
lua parte, la Braşov, la al doilea 
turneu de pregătire din acest 
sezon. Alături de echipa gălăţea-
nă, la întreceri vor mai lua parte 
Rulmentul Braşov - clubul orga-
nizator, HCM Baia Mare şi CSM 
Sf.Gheorghe. Două săptămâni 
mai târziu (24 şi 25 august) va avea 
loc şi la Brăila un astfel de turneu. 
În Sala Sporturilor „Dunărea” din 
oraşul vecin se vor întrece Rapid 
Bucureşti, Astral Buzău, Oţelul şi 
Dunărea Brăila.

Astăzi se încheie va-
canţa de vară pentru 
voleibalistele CSU Metal 
- echipă care în sezonul 
trecut a obţinut două 
performanţe de excep-
ţie. Elevele antrenorului 
sârb Zoran Terzici au 
cucerit titlul de campi-
oane naţionale şi „Cupa 
României”.

Cu gândul la aceste 
performanţe, jucătoa-
rele se reunesc astăzi 
pentru începerea antre-
namentelor. După rea-
comodarea organismu-
lui la efort şi efectuarea 
vizitei medicale, din 12 
august, lotul se va depla-
sa la Buşteni pentru con-
tinuarea pregătirilor. Pe 
Valea Prahovei, echipa 
va rămâne până la sfâr-
şitul lunii. Campionatul 
Diviziei A1 va începe în 
octombrie.

La pregătiri nu vor lua 
parte trei jucătoare care 
şi-au încheiat contrac-
tul cu clubul gălăţean: 
Andreea Constantinescu 
(care s-a transferat la 
Unic Piatra Neamţ), 
Aleksandra Avramovici 
şi Irina Alexandru. De 
asemenea, jucătoarele 
sârbe din lotul naţional 
al acestei ţări se pregă-
tesc acasă, împreună 
cu antrenorul Terzici, în 
vederea participării la 
Campionatul European, 
din septembrie, unde 
Serbia - medaliată cu 
bronz la Mondialele de 
anul trecut - este califi-
cată.

Antrenamentele, care 
debutează astăzi, vor fi 
conduse de „secundul” 
Paul Bogdan, urmând ca 
după Europene stafful 
tehnic şi lotul de jucă-
toare să se... întregeas-
că!

Gh.Arsenie

Record
Cel mai lung 
meci de 
baschet

Fanii echipei CSU 
Sibiu au doborât, ieri, 
recordul pentru cel mai 
lung meci de baschet 
din lume, după ce au 
jucat mai bine de 72 
de ore fără întrerupere. 
Duminică după-amia-
ză, meciul de baschet 
din Sala Transilvania din 
Sibiu continua, deşi re-
cordul fusese doborât 
de la ora 11.00. Cei 24 
de jucători, amatori de 
baschet, au fost selectaţi 
din rândul fanilor echi-
pei sibiene CSU şi şi-au 
propus să intre în Cartea 
Recordurilor pentru cel 
mai lung meci de bas-
chet. Recordul prece-
dent aparţinea elevilor 
unui liceu din Anglia, 
care au jucat 72 de ore.

D.C.P.

ARTE MARŢIALE

Galaţiul are luptători de aur

FOTBAL                    Goluri, goluri...

Start de sezon 
în Franţa

„Dublă” pentru handbalistele de la Oţelul

Gh.Arsenie

Ploaie de goluri pe „Dunărea”!
[ FCM Dunărea a învins Bujorii Tg.Bujor cu categoricul scor de 9-1 [ Oţelul II a jucat 

cu nou promovata CSM Focşani [ Politehnica a avut numai antrenamente

Bursa transferurilor

Din Oltenia în China

Freddy Adu a ajuns în Europa

Hertha Berlin la echipa engleză 
Tottenham Hotspur. Valoarea 
transferului lui Boateng (20 de 
ani) a fost de circa cinci milioa-
ne de lire sterline.

D.C.Predescu

Echipele franceze sunt primele dintre „greii” Europei 
care şi-au început disputele

Patru dintre medaliaţii gălăţeni, alături de antrenorul lor
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Din SPORTUL

gãlãþean

[ Dinamo - FC Vaslui 0-2. 
Laudele exagerate dinspre tabă-
ra „câinilor roşii”, a „spartanilor” 
sau cum vreţi să le mai spuneţi, 
li s-au urcat la cap elevilor  lui 
Mircea Rednic. Sâmbătă seara, 
trupa din „Ştefan cel Mare” a fost 
ţinută la respect de mult mai 
modesta echipă a Vasluiului. O 
echipă harnică, disciplinată tac-
tic şi bine condusă de „veteranul” 
Dorinel Munteanu (din teren şi 
de pe bancă), care a obţinut o 
victorie mare. Succesul moldo-
venilor are şi darul de a-i trezi la 
realitate pe Lobonţ şi compania.

Succesul vasluienilor a fost 
obţinut prin realizările lui Bălace 
şi Gheorghiu.

Arbitru - Tiberiu Lajos, din 
Timişoara.

[ Ceahlăul Piatra Neamţ 
- Gloria Buzău 4-0. Misiune 
grea a noii promovate, aceas-
ta primind aproape o jumătate 
de duzină de goluri. Marcatori: 
Cebotaru, Rusmir, V.Frunză şi 
Roberto. Din min. 45, buzoienii 
au jucat în zece, ex-gălăţeanul 
Al.Tudose fiind eliminat.

Modest arbitrajul lui Sorin 
Corpodean (Alba Iulia).

[ Farul Constanţa - Steaua 
0-1. Victorie în stil italian, obţinu-
tă  în urma unei faze fixe. Unicul 
gol a fost înscris de Nicolae Dică.

Foarte bun arbitrajul bucureş-
teanului Alexandru Tudor - exact, 

discret şi pe fază.
[ U.T.Arad - Dacia Mioveni 

1-0. Puţin a lipsit ca piteştenii să 
plece acasă cu o „remiză”. Golul 
de trei puncte a fost marcat de 
Bălţoi (min. 67). „Textiliştii” au ju-
cat o repriză în zece, după elimi-
narea lui Radovanovici (min. 46).

A arbitrat o brigadă orădeană, 
cu Ştefan Erdei la centru.

[ Poli Iaşi - Universitatea 
Craiova 2-1. Moldovenii le-au 
servit o lecţie de conduită mo-
rală infatuaţilor jucători craiove-
ni. Pentru învingători au marcat 
Mijin şi Bâlbă, golul oltenilor 
fiind înscris de Ciucă.

Arbitru: Marius Avram 
(Bucureşti).

Alina Tecuţă 
- cu gândul 
la Osaka...

[ Campioana naţiona-
lă de maraton Alina Tecuţă 
Gherasim (CSM Dunărea 
Galaţi, antrenor Dragoş 
Gherasim) se află în pre-
gătire în SUA. Alina se an-
trenează la Sacramento 
pentru competiţia majoră 
a anului - Campionatele 
Mondiale de atletism, de 
la Osaka (Japonia), care vor 
avea loc între 24 şi 28 au-
gust.

[ La Hunedoara 
au început întrecerile 
Circuitului Internaţional 
al României la tenis F15 
Men’s Tournements Ion 
Ţiriac Trophy. În calificări, 
Laurenţiu Basarab (Clubul 
Sportiv Dacia Galaţi) joacă 
cu Andrei George Dărăban.

[ Cătălin Ionuţ Gârd a 
pierdut în semifinalele chal-
lengerului de la Timişoara 
în faţa spaniolului Santiago 
Ventura (favoritul nr. 1) 
cu 0-6, 4-6. În cealaltă se-
mifinală, Victor Hănescu 
- Adrian Cruciat 6-4, 6-2.

[ Echipa de baschet 
junioare mari a Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi în-
cepe un stagiu de pregătire 
pe Litoral, la Constanta. La 
pregătirile care vor înce-
pe miercuri, prof. Andrada 
Miron are la dispozitie ur-
mătorul lot: Doiniţa Panait, 
Beatrice Alaiba, Adina 
Lovasz, Lavinia Mitachi, 
Gabriela Necula, Iuliana 
Mihai, Mădălina Cioroiu, 
Cristina Ardeleanu, Violeta 
Radu, Gabriela Gurău, 
Alina Crăciun, Mihaela 
Cudălbeanu şi Liliana Bara. 
Cantonamentul este sub-
venţionat de către Direcţia 
pentru Sport, în cadrul pro-
gramului sport de perfor-
manţă.

[ Pregătirile pati-
natorilor de viteză de la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea au intrat în li-
nie dreaptă, în vederea 
participării la primele 
competiţii naţionale ale 
sezonului: Campionatele 
Naţionale de patinaj pe 
role de la Tg.Mureş, 24-28 
august. Antrenorii Gianina 
şi Dorin Radu îi pregă-
tesc, în mod special pen-
tru aceste competiţii, pe 
Dan Verholeac (juniori I), 
Florin Babuşcă şi Dana 
Ilaşcu (juniori II), Sorina 
Iancu şi Elena Dumitraşcu. 
Antrenamentele se des-
făşoară atât în incinta 
Patinoarului (pe parchetul 
laminat), cât şi în aer liber, 
pentru starturi lansate, dar 
şi pe Faleza Inferioară a 
Dunării.

[ Noul antrenor al 
secţiei de box a Clubului 
Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi, Costel Burlacu, a în-
ceput acţiunile de selecţie. 
În fiecare zi, de la 8,30 şi 
16,00, antrenorul amintit 
se află la sala din cadrul 
Complexului Olimpic de 
Box (str. Mihai Bravu, în 
spatele Bisericii Catolice), 
pentru a testa băieţi, de 
11-13 ani, cu calităţi pentru 
nobila artă.

Gh.Arsenie

“Nu este puţin lucru să devii 
vicecampion naţional la super-
grea în primul an de seniorat”, 
ne-a declarat prof. Felix Păun, 
antrenorul lui Cristian Ciocan, de 
la Box Club Bute Pechea, după 
finala pierdută de elevul său, 
în faţa dinamovistului Bogdan 
Dinu. “A fost un meci excepţio-
nal, cu foarte mult box, de foarte 
bun nivel tehnic, în care fiecare 
dintre combatanţi şi-au demon-
strat calităţile de campion. Juriul 
l-a preferat “la mustaţă” pe Dinu, 
dar eu cred - şi nu sunt subiectiv 
- că Ciocan a terminat mai bine 
partida, el câştigând de fapt ulti-
ma repriză”, a încheiat Păun.

Prezent la finalele 
Campionatelor Naţionale de box 
de la Tg.Jiu, Rudel Obreja, preşe-
dintele federaţiei de specialita-
te, a hotărât ca cei doi să se întâl-
nească într-un meci de selecţie, 
câştigătorul urmând să repre-
zinte România la Campionatele 
Mondiale din octombrie, de la 
Chicago (SUA).

Gh.A.

Douăzeci şi unu de sportivi 
români - de la nataţie, tir, atle-
tism şi tir cu arcul - şi-au înde-
plinit până în prezent criteriile 
de calificare la Jocurile Olimpice 
de la Beijing, din 2008. La tir au 
îndeplinit criteriile de califica-
re Alin Moldoveanu (puşcă aer 
comprimat), Iulian Raicea (pis-
tol) şi Lucia Mihalache (skeet). 
Înotătorii care şi-au îndeplinit 
baremurile sunt Răzvan Florea 
(200 m spate, 100 m spate, şta-
feta de 4x100 m mixt - proce-
deul spate), Camelia Potec (200 
m liber), Ioan Gherghel (ştafeta 
de 4x100 m mixt - procedeul flu-
ture), Valentin Preda (ştafeta de 
4x100 m mixt - procedeul bras) 
şi Octavian Guţu (ştafeta de 
4x100 m mixt - procedeul liber). 
În competiţia olimpică de tir cu 
arcul România va fi reprezentată 

de Alexandru Bodnar. De ase-
menea, patru maratoniste, Lidia 
Şimon, Nuţa Olaru, Constantina 
Diţă Tomescu şi Luminiţa Talpoş, 
şi-au îndeplinit baremul pentru 
calificare, dar numai trei dintre 
ele pot face parte din lot. Alţi 
opt atleţi au reuşit în acest an 
să îşi îndeplinească baremurile: 

Nicoleta Grasu (disc), Cristina 
Casandra (3.000 m obstaco-
le), Adelina Gavrilă (triplusalt), 
Ancuţa Bobocel (3.000 m obsta-
cole), Marian Oprea (triplusalt), 
Angela Moroşanu (400 m gar-
duri),  Ionela Târlea  (200 m) şi 
Felicia Ţilea Moldovan (suliţă).

D.C.Predescu

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE

Campionii 
naţionali 
la box

BOX. Câştigătorii finalelor 
Campionatelor Naţionale de 
box, care s-au disputat săp-
tămâna trecută la Tg.Jiu: cat. 
48 kg - Benone Marcu (CFR 
Iaşi 2000); cat. 51 kg - Iulius 
Poczo (Dinamo Bucureşti); 
cat. 54 kg - Veronel Tărău 
(Pandurii Tg.Jiu); cat. 57 
kg - Iulian Stan (CS Dobre 
Steaua Bucureşti); cat. 60 kg 
- Traian Lupu (CSM Bacău 
/ Gladiatorul Iaşi); cat. 64 
kg - Ionuţ Gheorghe (Farul 
Constanţa); cat. 69 kg - Radu 
Zarif (CSM Bacău / Scorpion 
Iaşi); cat. 75 kg - Roland 
Gavril (CSM Bacău); cat. 81 
kg - Constantin Bejenariu 
(CSM Bacău); cat. 91 kg 
- Petrişor Gănănău (Pandurii 
Tg.Jiu); cat. +91 kg: Bogdan 
Dinu (CSM Buzău / Dinamo 
Bucureşti).

TENIS. Spaniolul Tommy 
Robredo a câştigat turneul 
ATP de la Sopot, dotat cu 
premii în valoare totală de 
425.250 de euro, după ce l-a 
învins, în finală, pe argentini-
anul Jose Acasuso, cu scorul 
de 7-5, 6-0.

AUTOMOBILISM. Pilo tul 
finlandez Marcus Gronholm 
a câştigat, la Jyvaskyla, a 57-a 
ediţie a Raliului Finlandei, a 
noua etapă a Campionatului 
Mondial de Raliuri. Gronholm 
a fost urmat de compatriotul 
său Mikko Hirvonen şi de 
francezul Sebastien Loeb. 
Marcus Gronholm se impune 
în Finlanda pentru a şaptea 
oră în ultimii opt ani. În clasa-
mentul mondial, Gronholm 
are un avans de 13 puncte 
faţă de Loeb.

TENIS. Jucătoarea polo-
neză Agnieszka Radwanska 
a câştigat turneul WTA de la 
Stockholm, dotat cu premii 
în valoare totală de 145.000 
de dolari, după ce a învins-o, 
în finală, pe rusoaica Vera 
Duşevina, cu scorul de 6-1, 
6-1.

BOX. Poliţia braziliană i-a 
arestat pe cei doi pugilişti cu-
banezi - Erislandy Lara (24 de 
ani) şi Guillermo Rigondeaux 
(25 de ani) - care au părăsit 
delegaţia ţării lor în timpul 
Jocurilor Panamericane de 
la Rio de Janeiro, desfăşurate 
luna trecută.

BOX. Fostul pugilist 
Evander Holyfield are posibi-
litatea să lupte cu deţinăto-
rul centurii WBO la categoria 
grea, Sultan Ibrahimov, pen-
tru a deveni a cincea oară 
campion mondial. Holyfield 
(44 de ani) va lupta cu 
Ibrahimov, după ce adversa-
rul iniţial al rusului, uzbekul 
Ruslan Şagaev, a trebuit să 
renunţe la meciul de unifica-
re a titlurilor WBO şi WBA din 
cauza unei accidentări.

RUGBY. Federaţia 
Sudafricană de Rugby a 
decis să excludă din echi-
pa naţională jucătorii care 
evoluează în campionate-
le străine. Măsura va intra 
în vigoare după încheierea 
Cupei Mondiale din Franţa (7 
septembrie - 20 octombrie). 
Aproximativ o sută de sud-
africani evoluează în prezent 
pentru cluburi din Franţa, 
Anglia, Ţara Galilor sau Italia.

FOTBAL. Meciul 
Kazahstan - Belgia, din ca-
drul preliminariilor CE 2008, 
programat pe 12 septem-
brie, la Alma Ata, va fi con-
dus de Alexandru Tudor, aju-
tat de asistenţii Cristian Nica 
şi Marcel Savaniu (rezervă 
- Alexandru Deaconu). Tot 
Alexandru Tudor a fost dele-
gat, pe 8 august, la întâlnirea 
FK Sarajevo - KRC Genk, con-
tând pentru manşa secundă 
a celui de-al doilea tur preli-
minar al Ligii Campionilor. La 
Sarajevo, Tudor va fi ajutat 
de Cristian Nica, Aurel Oniţă 
(asistenţi) şi Ionică Serea (re-
zervă).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Beijing 2008

România are 21 de “olimpici”Cristian 
Ciocan -
vicecampion

Ce-aţi păţit, „spartanilor”?!
] Dinamo - ridiculizată, pe propriul teren, de echipa lui Porumboiu! ] Buzoienii - umiliţi pe 
terenul lui Pinalti! ]Steaua continuă seria victoriilor în stil italian ] Oltenii lui Mititelu - puşi 
la colţ în Dealul Copoului ] În etapa viitoare, Oţelul va juca cu noua echipă a gălăţeanului 
MM Stoica.

[  Unirea Urziceni - “U” Cluj 
3-2. Având 2-0 la pauză, “stu-
denţii” au abordat mitanul al 
doilea cu încredere. De partea 
cealaltă, Dan Petrescu a operat 
două modificări, cu tentă ofen-
sivă, iar atacurile Urziceniului 
s-au intensificat spre buturile 
lui Martin Tudor. Astfel au “că-
zut” şi golurile - unul după altul, 
într-un interval de timp foarte 
scurt. Marcatori: Dănălache - 2 şi 
Stancu (penalti), respectiv Olah 
şi Goga.

A arbitrat Aurelian Bogaciu 
(Bucureşti).

[ Pandurii   Tg.Jiu  -   Oţelul 
1-0. Gălăţenii au rămas fără 
puncte şi după etapa a doua. 
Chiar dacă portarul nostru a 
apărat un penalti şi a rezolvat 
alte câteva faze, atacul a jucat 
mult prea slab pentru a emite 
pretenţii. Sâmbătă la Galaţi vine 
Urziceniul - o echipă ambiţioasă - 
în faţa căreia trebuie să obţinem 

toate punctele. Pentru aceasta, 
însă, va trebui să jucăm!

[ Două meciuri s-au disputat 
după închiderea ediţiei noastre: 
Rapid - Gloria Bistriţa şi CFR 
Cluj - Poli Timişoara.

[ După două  runde, situaţia 
din fruntea clasamentului se pre-
zintă astfel: 1.Steaua - 6 puncte, 
2-5. FC Vaslui, Urziceni, U.T.Arad 
şi Pandurii - câte 4 puncte. 
OŢELUL are zero puncte şi se află 
pe locul al XVI-lea.

[ Etapa viitoare se va des-
făşura astfel: vineri, 10 au-
gust: Dacia Mioveni - FC Vaslui, 
Ceahlăul Piatra Neamţ - Dinamo, 
sâmbătă: OŢELUL - UNIREA 
URZICENI (ora 17,00 - TVR1), Gloria 
Bistriţa - U.T.Arad, Poli Timişoara 
- Pandurii Tg.Jiu, Steaua - Poli 
Iaşi; duminică: Gloria Buzău - 
Farul Constanţa, „U” Cluj - Rapid 
Bucureşti, Universitatea Craiova 
- CFR Cluj.

Gh.Arsenie

Tănase îi va spiona pe bulgari
Antrenorul secund al „oţelarilor”, Viorel Tănase, va urmări pe viu adversarul din turul II 

preliminar al Cupei UEFA. Tase se va afla sâmbătă, 11 august, la Sofia pentru partida dintre 
echipa Lokomotiv din capitala Bulgariei şi un alt Lokomotiv, cel din Plovdiv. Gruparea care 
a fost desemnată să întâlnească Oţelul în Cupa UEFA n-a început încă sezonul 2007-2008, 
iar partida de la sfârşitul săptămânii va fi prima cu statut oficial din această vară. Partidele 
„europene” dintre elevii lui Petre Grigoraş şi „ceferiştii” sofioţi sunt programate pe 16 şi 30 
august, prima întâlnire urmând să aibă loc la Galaţi.

Dănuţ Lungu

Felicia 
Ţilea

Szekely, ce ratări!

Ca-n ediţia precedentă de 
campionat, Oţelul a luat startul 
cu un eşec în faţa CFR-ului pe te-
ren propriu şi n-a scos puncte nici 
în etapa a doua! De data aceasta, 
echipa lui Petre Grigoraş a pier-
dut la Tg.Jiu, 0-1 cu Pandurii, într-
un joc doldora de evenimente. 
Mai întâi, Szekely a bubuit bara 
cu un şut de la 13 metri (11’), iar, 
pe contraatac, Păcurar a nimerit 
plasa laterală cu o ghiulea de la 
20 de metri (14’). Revenite din 
uluială, gazdele l-au încercat tot 
mai des pe Gribauskas, Iordache 
(17’ - vole de la 16 metri în bra-
ţele portarului), Piţurcă (25’ - 
blocat în careul mic de Jelev!) şi 
Popescu (31’ - ratează întâlnirea 
cu balonul în faţa goalkeeperu-
lui „oţelar”) nereuşind totuşi să 
schimbe tabela. Mai mari şanse a 
avut Szekely, care nici de la 6 me-
tri n-a găsit spaţiul magic, torpi-
lându-l pe portarul Guso (23’).

Radnikov, minte de copil!

Finalul primei reprize a fost 
de-a dreptul dement, Nogo luf-
tând copilăreşte la marginea 
suprafeţei de pedeapsă, pen-
tru ca apoi să-l jeneze în careu 

pe Liviu Mihai (44’). Penalti, dar 
Gribauskas a prins mingea tri-
misă de la punctul cu var de 
Iordache! Bucuria Oţelului a fost, 
însă, de scurtă durată, întrucât 
estonianul Radnikov, plasat pe 
postul de fundaş stânga, a avut 
prea multe faulturi la el. Luase 
cartonaş galben în minutul 29 şi, 
parcă lovit de trăsnet, a repetat 
schema chiar înainte de pauză. 
Aşadar, formaţia de la Dunăre a 
trebuit să joace o repriză în infe-
rioritate numerică! Şi acest lucru 
a ieşit uşor în evidenţă, fiul selec-
ţionerului Piţurcă fiind găsit sin-
gur la 16 metri, dar şutul acestuia 
a mers la o palmă de buturile 
părăsite de lituanianul roş-alb-
albaştrilor (49’).

Golul, un pericol iminent

Breşele se înmulţeau şi golul 
părea doar o chestiune de timp. 
Iordache a mai tras un semnal, 
reluând de la 13 metri peste 
transversală (52’), iar Liviu Mihai 
n-a mai iertat, trimiţând în plasă 
cu capul, din 6 metri, pe cen-
trarea lui Popescu (55’). La 1-0, 
Grigoraş a schimbat, aruncându-
l pe Gado, iar apoi i-a dat o şansă 
şi bielorusului Biahanski. Şi jocul 
s-a mutat la cealaltă poartă, Jelev 
(58’ - cap din 8 metri, scot gaz-

FOTBAL - LIGA I    „Oţelarii”, la al doilea eşec consecutiv în Liga I: 0-1 la Pandurii

I-a obosit traseul 
european?

]  Departe de forma etalată în dubla de Intertoto cu Trabzonspor, elevii 
lui Petre Grigoraş au fost depăşiţi aseară de oltenii din Tg.Jiu, scor 1-0 
] Gălăţenii au jucat în zece oameni o repriză întreagă, au scăpat la un 
penalti parat de Gribauskas şi ar fi meritat la rândul lor o lovitură de la 
11 metri

PANDURII TG.JIU - OŢELUL GALAŢI 1-0 (0-0)
Meci de fotbal disputat ieri la Tg.Jiu, în etapa a II-a a Ligii I;
Stadionul „Municipal” - 5.000 spectatori;
Au marcat: L.Mihai 55’;
Cartonaşe galbene: Ad.Popescu 26’, Al.Păcurar 73’, L.Mihai 82’ 

/ Radnikov 29’, 45’ Szekely 42’, Nogo 44’, Jelev 86’;
Cartonaş roşu: Radnikov 45’;
PANDURII: Guso - Mândrean, Ad.Rusu, Chibulcutean, Djapka 

- Ad.Popescu (77’ M.Voicu), Vancea (68’ Fl.Stângă), Al.Păcurar, 
I.Iordache - L.Mihai, Al.Piţurcă (63’ Stromajer). Antrenor: Eugen 
Neagoe;

OŢELUL: Gribauskas - Sârghi, Nogo, Jelev, Radnikov - Szekely 
(72’ Biahanski), Giurgiu, Paraschiv, Boghiu (56’ Gado) - Labukas 
(85’ Elek), Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Andrei Ioniţă (Bucureşti) - Sorin Caia (Timişoara), 
Mircea Toderici (Arad).

Gribauskas 
a fost 

„pe fază” 
tot meciul, 

dar 
punctele au 

rămas 
la Tg.Jiu

dele de pe linie), Gado (64’ - şut 
peste din faţa porţii) şi Paraschiv 
(70’ - foarfecă din careul de 6 
metri care merge peste ţintă) 
anunţând replica roş-alb-albaş-
trilor. Pe final, arbitrul putea 
acorda o lovitură de la 11 metri 
şi în contul dunărenilor, mingea 
şutată de Jula lovind violent 
mâna unui adversar (87’), acelaşi 
atacant al Galaţiului proiectând 
balonul într-un alt obstacol în 
minutele de prelungire! Egalul 
n-a venit, iar Oţelul pare să fi 
obosit după succesul de răsunet 
de la Trabzon... Şi fizic, şi psihic.

Dănuţ Lungu
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

SC Atlas SA Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează urgent:
ŞOFERI CU PERMIS DE CONDUCERE CATEG. C, E

Se oferă:  Salarizare deosebită;
 Tichete de masă;
 Facilităţi şi protecţie socială, conform contractului 
 colectiv de muncă;
 Transport gratuit.
Cerinţe:  Experienţă în profesie;
 Atestat profesional transport marfă.

Interviul va avea loc în data de 13.08.2007, ora 10,00, 
la sediul societăţii.

Program: Luni - vineri, orele 18,00-16,00, telefon 448114, int. 125, 150.

S.C. 
Pibunni  

angajează 
ospătari şi femei 

de serviciu. 

Salariu motivant  şi 
bonuri de masă.

 Informaţii şi depunere CV la 
sediul firmei, str. Domnească 
nr. 7, Hotel Alex.   Tel. 418117, 

461166, 0729500550. 

Angajeaza
��SUDORI  TAIETORI
��MUNCITORI

NECALIFICATI
OFERIM

pachet salarizare avantajos
Relatii la comp.resurse

umane din cadrul societatii 
telefon 492.105 ; 317532; 

0727.344.151
tastrom2_resurseumane@yahoo.

com

SC ADM FARM SRL
IMPORTATOR ŞI DISTRIBUITOR
NAŢIONAL DE MEDICAMENTE
Angajează:

reprezentanţi vânzări 
pe zona Galaţi - Brăila.
Cerinţe: - studii superioare sau 
medii; - abilităţi de comunicare şi 
muncă în echipă; - disponibilitate 
la program prelungit; - permis 
auto.
Oferte: - salariu motivant; - maşină 
şi telefon de serviciu; - traininguri 
vânzări.

Relaţii la: roxana.
andone@admfarm.ro Ar
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

• Vând loc de veci în cimitirul de pe 
str. Ştefan cel Mare, aleea principală, 
îngrijit, împrejmuit, fără deces, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0722270845. 
(001393/NC-26904)
• Vând sobe teracotă, avantajos. 
0744153017. (009385/NC-27048)
• Vând o maşină de muls vaci şi un ge-
nerator la preţ negociabil. 0741500762, 
347174. (001600/NC-27446)
• Vând porumb boabe, cantitate mare, 
8000 kg. 0752862309. (009554/NC-
27510)
• Vând SRL. 0751530677. (009544/NC-
27513)
• Vând staţie Motorola fixă +ceas şi 
accesorii taximetrie. 0746006251. 
(009575/NC-27735)
• Vând canapea două locuri 1,35 x0,9 
extensibilă 2 m, culoare albastru -ver-
de, 500 lei. 0745775615. (001673/NC-
27776)
• Vând ieftin cadă baie fontă, ara-
gaz, calculator +birou. 0742263493. 
(001670/NC-27777)
• Vând pompă hidraulică pentru uti-
laje grele (buldoexcavator etc.) la 
preţ convenabil (nouă). 0751944179. 
(001667/NC-27778)
• Tăuraş 2,9 lei /kg viu. 329244, 
0730002097. (009609/NC-27779)
• Vând strung acţionat electric. 
0730510152, 0723710404. (009609/
NC-27780)
• Vând oi. Tel. 0744235142. (009614/
NC-27781)
• Vând căţei ciobănesc german. Tel. 
0728201961. (001703/NC-27834)
• Vând garaj Ardaf. Tel. 0730603690. 
(8/7/ext/6m/NC-27893)
• Vând motor barcă Mariner, Honda, 
8 CP, Mercur 75 CP For Stroc. Tel. 
0766563682. (009739/NC-28072)
• Vând motoscutere cu şi fără pe-
dale, capacitate cilindrică 50. Tel. 
0746795814. (001805/NC-28148)
• Vând costum de piele motocicletă 
bărbătesc şi damă firma Raicha aproa-
pe nou şi motor barcă Mariner 8 CP în 
doi timpi. Tel. 0768533200. (001803/
NC-28149)
• Vând utilaje tâmplărie pentru lemn 
circular, şlaif, abric, maşină găurit ori-
zontală, verticală, strung, grosime. Tel. 
0747491707. (001828/NC-28201)
• Vând cântar balanţă, 10 kg, 2 buc. Tel. 
0740072249, 0766449392. (009847/
NC-28401)
• Firmă luminoasă, 2,5 /0,7, uşă şi 
doi pereţi termopan, 2 /2; set motor 
Dacia, Piteşti, anvelopă, ţuică casă. 
0722373562. (001905/NC-28418)
• Vând maşină cusut Singer. Tel. 
0748817296. (009867/NC-28449)
• Vând urgent doi cai mari, căruţă, vaci. 
0727210866. (009878/NC-28616)
• Vând scutere import Italia. Tel. 
0741583981. (001924/NC-28617)
• Vând garaj Ţiglina II. 0744247701. 
(009907/NC-28672)
• Vând cartilaj de rechin Shark Aid deo-
sebit de eficient, în profilaxia canceru-
lui, bolilor reumatice, psoriazisului şi 
diabetului, preţ producător. 414267, 
0743960499. (009931/NC-28719)
• Vând pui Brac german din părin-
ţi vânători, atestaţi. 0745589669. 
(001852/NC-28372)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Vânzări
Utilaje agricole

AUTOMOBIL 
CLUBUL ROMÂN

organizează cursuri de conducere auto cat. 
„B” cu reducere pentru elevi şi studenţi, 
cursuri pentru eliberarea atestatelor pen-
tru mopede şi cursuri de legislaţie rutieră. 
Relaţii la sediul A.C.R. din str. Brăilei nr. 46 
tel. 413255

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

solicită acord de mediu pentru 
obiectivele: „Modernizare str. 

Transilvaniei, locuri de joacă Micro 20, 
Micro 17, Micro 16, Siderurgiştilor Vest, 

Aurel Vlaicu”.
Eventualele contestaţii se vor depune 
în termen de 5 zile de la data apariţiei 

la sediul pentru Protecţia Mediului.

PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI 

solicită acord de mediu pentru 
obiectivele: „Consolidare clopotniţă şi 

monument Cimitir Eternitatea”.
Eventualele contestaţii se vor depune 
în termen de 5 zile de la data apariţiei 

la sediul pentru Protecţia Mediului.

CENTRUL DE TRADUCERI

- traduceri autorizate/
apostile;

- cursuri lb. străine.

Tel.: 469174;

0745904820; 

0744195066.

Ţiglina I, bl. A1/37.

PREŢURI FĂRĂ 
CONCURENŢĂ

• Vând Dacia 1310 L, 1997, 4300 lei ne-
gociabil. Tel. 0724009780. (000882/
NC-25616)
• Vând Opel Senator, 1981, cu mo-
tor Diesel, 2260 cmc, eventual dez-
membrez. Tel. 480773, 0751106496. 
(001389/NC-26856)
• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• VW Passat, 2002, 2,5 TDI, full options, 
11.900 E neg. 0745022272. (4/07/td/
27/NC-27037)
• Vând Cielo, 1996, full options, GPL 
omologat, accept variante, preţ neg. 
0745965872. (008914/NC-27065)
• Vând urgent Cielo, an 1996, alb, 
geamuri fumurii, 3000 E, fără opţiuni. 
0748481654. (001586/NC-27385)
• Vând Opel Vectra B, 2001, preţ 8700 
E, benzină, proprietar, full options, 
consum 8 litri, motor 2200, culoare gri 
metalizat, accept probe. 0752962507. 
(001576/NC-27399)
• Vând Dacia 1310, an 1996, preţ neg. 
Tel. 0747370994. (009526/NC-27458)
• Vând Tico, 1997, roşu metali-
zat, Eleron, alarmă, AC, 70 mil. Tel. 
0742253737, 0721233680. (009534/
NC-27460)
• Societate comercială vinde Dacii 
Solenza la preţ negociabil de 11.000 
lei. Relaţii la tel. 0723219979. (0013484/
NC-27468)
• Dacia Break, 2002, bord CN, ITP 2008, 
9400 RON neg. 0744249894. (7/07/td/
27/NC-27546)
• Vând VW Sharan, an 1997, 1900 cmc, 
t diesel, 6500 E. 0746006251. (009574/
NC-27688)
• Vând combină “Laverda M4m” to-
cător; Ford Transit, full electric; Ford 
Siera, avantajos. 0742559884. (8/07/
ext./07m/NC-27936)
• Vând Super Nova Confort, 2001, 
52.000 km, linie audio Sony, proprie-
tar 105 mil. 0743182310. (009679/NC-
27963)
• Vând Tico, an 1999, alb, stare bună, 
preţ neg. 0740133391. (009681/NC-
27965)

• VW Passat, 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 
6+1 trepte, climatronic. 12.300 E neg. 
0722228375. (001760/NC-28034)
• Solenza, gri metalizat, 2004, alarmă 
airbag, servo direcţie, preţ 15500 lei. 
Tel. 0728504170. (001766/NC-28036)
• Vând Super Nova, 2001, 56.000 km, 
preţ 9.000 RON neg. Tel. 0743166363. 
(009516/NC-28039)
• Vând Ford Escort Break, 1996, alb, 
AC, geamuri, oglinzi electrice, închi-
dere centralizată, alarmă 2xairbag, 
servodirecţie, încălzire scaune des-
chidere portbagaj, interior, bine în-
treţinut, proprietar, preţ 4350 E. Tel. 
0742354482. (001668/NC-28044)
• Vând Dacia Super Nova, 2002, în-
grijită, alarmă, închidere centralizată, 
radio-CD, 2800 E neg. 0741262307. 
(001735/NC-28053)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, 
Euro4, nerulat Rom., neg., variante. 
0740244365, 0730148145. (001825/
NC-28176)
• Vând Cielo, 1997, full options, 84.000 
km reali, 127 mil. neg. 0741225144. 
(009786/NC-28299)
• Vând Ford Mondeo, 1994. 
0745244001. (009881/NC-28483)
• Dacia Break, 1996, stare bună, 34 mil. 
0720962101. (009882/NC-28484)
• Dacia Super Nova Rapsodie, 
2001, unic proprietar, întreţinută. 
0723072666. (009863/NC-28485)
• Vând Ford Transit, 1990, stare bună, 
dotări: închidere, alarmă, CD, 3500 
E neg. Tel. 0745395375. (001922/NC-
28486)
• Vând Ford, an fabricaţie 2007. Tel. 
0745527929. (001884/NC-28492)
• Vând Dacia 1307 Diesel, 4x4, fabr. 
2003, 5 locuri, carosată cu fibră. 
0740296823. (009827/NC-28494)
• Opel Astra Caravan, 2,0 DTI, 2002, 
înmatriculat în Ro, iulie 2007, 8700 E 
neg. 0723657702. (001869/NC-28496)
• Vând Fiat Tempra, 1991, stare exce-
lentă de funcţionare şi Hunday, 1992, 
preţ convenabil. Tel. 0740893810. 
(009712/NC-28502)
• Vând Dacia Break, 1990, 2600 RON 
neg. Tel. 0723861830. (001831/NC-
28504)
• Vând Dacia 1310, 1988, 1800 RON 
neg. Tel. 0721204324. (001831/NC-
28507)

• Vând Leganza Daewoo, full, piele, 
unic proprietar, excelentă, urgent. 
Telefon 0749552906. (001818/NC-
28585)
• Vând Dacia Logan, patru luni vechi-
me. Relaţii 0740303812. (009870/NC-
28629)
• Vând urgent Dacia Break an 2002, 
perfectă stare întreţinere. Tel. 
0767701247. (009876/NC-28630)
• Vând Logan echipat pentru taxi, 
38000 km, 24.000 lei. Tel. 0724513079. 
(001931/NC-28631)
• Vând Tico 1999. 0744247701. 
(009906/NC-28673)
• Vând Tico avariat 1999. 0744247701. 
(009906/NC-28675)
• Opel Astra 2002, 5500 E. 0727329921, 
0752472038. (009914/NC-28705)
• Audi A4, 6400 E. Tel. 0727329921, 
0752472038. (009914/NC-28706)
• Vând camion Saviem, an fabricaţie 
1997 + remorcă, stare bună, urgent. 
Telefon: 0745/650570 (8/07cs02/NC-
28715)
• Vând autobuz RD 111 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon: 
0745/650570 (8/07cs02/NC-28717)

• Vând Seat Alhambra, 2004, 7 locu-
ri, terminat leasing, 40.000 lei. Tel. 
0728086340. (001063/NC-26160)

• Leganza, 2002, culoare albastru 
metalizat. Tel. 0768417489. (009684/
NC-28057)

• Vând VW Jetta 1,9 TDI, 2006 au-
gust, în garanţie, full extra, variante. 
0722387376. (001844/NC-28298)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007065/
NC-20299)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cielo, Espero, Matiz, Opel, Renault 
şi altele. 0742030440. (001846/NC-
28296)

• Vând tractor U650 M +plug, grapă cu 
discuri, SPC 8, negociabil, convenabil, 
urgent. Tel. 0721342505. (000990/NC-
26082)

• Tineri căsătoriţi, serioşi îngrijim bă-
trân/ă contra locuinţă. Tel. 0726748101. 
(009629/NC-27898)
• Şofer cat. B şi D solicit angajare. 
Relaţii la tel. 0741436338. (001900/NC-
28539)
• Supraveghez viitor (oare) şcolar 
(iţă) şi-n vacanţe. Am pregătire 
adecvată. 0746577940, 0744863961. 
(000292/NC-23915)

• Vând magazin (modul tip Buzău) 
cu piese auto, 22 mp în parcare la 
Popescu. Tel. 0741963611. (0013406/
NC-25882)
• Vând avantajos, urgent contract fran-
ciză fast -food nou în Galaţi. Telefon 
0747221493, 0746037420. (009774/NC-
28185)
• Afacere la cheie: vând fabrică de bio-
diesel autorizată şi fabrică de cuie, s. 
construită 2400 mp, totală 5000 mp, 
platformă betonată, rampă acces, 
cale CF. utilităţi. Tel. 0722343893. 
(0013663/NC-28370)

• Intelectual, 40 /1,76 /80, căsătorit 
doresc cunoştinţă dră /dnă drăguţă, 
suplă pentru o relaţie discretă. OP 9, 
CP 914. (001651/NC-28582)
• Divorţat 36 ani doresc cunoştinţă 
doamnă 32 -35 ani pentru o relaţie de 
prietenie bazată pe sinceritate şi res-
pect. 0751814616. (009918/NC-28704)

Licitaþii
• Raiffeisen Bank SA prin executorul 
bancar, vinde la licitaţie publică în 
ziua de 9 august 2007, ora 11,00 la se-
diul Sucursalei Galaţi, cu sediul în str. 
Brăilei nr. 31, următoarele bunuri imo-
biliare: casă de locuit compusă din 3 
camere şi dependinţe cu teren aferent 
în suprafaţă de 1807 mp, situată în co-
muna Cudalbi, judeţul Galaţi. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 15.421 
lei. Casă de locuit compusă din 4 ca-
mere şi dependinţe cu teren aferent 
în suprafaţă de 812 mp, situată în co-
muna Matca, judeţul Galaţi. Preţul de 
pornire a licitaţiei este de 16.060 lei. 
Clădire abator Bădălan, fără terenul 
pe care este construit situat în incin-
ta fermei Zătun SA Galaţi, zona dintre 
ramblerul CFR Galaţi -Reni şi fluviul 
Dunărea, care este compus din birou 
desfacere, laborator, magazie mate-
riale, birou control sanitar, laborator 
analize, vestiare, duşuri, grup sanitar 
bărbaţi şi femei, cameră zvântare, ca-
meră frig preparate, sală fierbere cu 
două încăperi cu destinaţie afumători 
carne, sală fierbere subproduse, sală 
preparate din carne, cameră frig, sală 
tranşare, cameră frig carcasă porc, ca-
meră congelator, sală abator propriu-
zis tăiere etc. Suprafaţa construită este 
de 710 mp. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 252.750 lei la care se va adău-
ga TVA. Informaţii suplimentare la tel. 
0726335250. (0013043/NC-27756)
• Relisoc Ipurl Galaţi cu sediul în str. 
Universităţii nr. 7, ap. 5, în calitate de 
lichidator judiciar al SC Agrovin SA 
Iveşti, aflată în procedură de faliment, 
în conformitate cu Legea nr. 85/2006 
şi a Codului de procedură civilă or-
ganizează licitaţie publică la sediul 

lichidatorului în fiecare zi de joi a săp-
tămânii, ora 14,00, începând cu data 
de 9.08.2007, pentru următoarele bu-
nuri din patrimoniul debitorului aflate 
în intravilanul comunei Umbrăreşti, 
aferente proprietăţii Combinatului 
Vinificaţie, proprietatea SC Vinton SRL 
Galaţi: platformă betonată; împrej-
muire prefabricate, amenajare drum 
acces. Totodată Relisoc Ipurl Galaţi 
scoate la vânzare suprafaţa de 30,12 
ha vie situată pe raza comunelor Iveşti 
şi Umbrăreşti, în zona viticolă. Lista cu 
bunurile scoase la vânzare, condiţiile 
participării la licitaţie, cât şi alte in-
formaţii se obţin prin procurarea caie-
telor de sarcini disponibile la sediul 
societăţii de lichidare până în preziua 
organizării licitaţiei. Relaţii suplimen-
tare la telefon 321155. (0013676/NC-
28642)

• La aniversarea celor 50 de ani îi dorim 
dragului nostru naş Drujescu Niculiţă 
multă sănătate, bucurie şi speranţe 
de mai bine.  Cu  toată  dragostea,  La 
mulţi ani, finii Liliana şi Titi. (009818/NC-
28580)

• Pentru soţul meu 
Drujescu Niculiţă, care as-
tăzi împlineşte 50 de ani, îi 
doresc un viitor liniştit, cu 
multă sănătate. La mulţi 
ani, Aneta soţie. (009817/
NC-28581)

 • Toate florile din lume nu 
sunt mai frumoase ca tine, 
Maria Magdalena. Astăzi, 
când şase anişori tu îm-
plineşti, îţi spun La mulţi 
ani, Mica şi tataia Nicolae. 
(009944/NC-28721)

Pierderi
• Pierdut acte (portofel) în zona 
Popescu, găsitorului recompensă 
substanţială. 0728053568. (009831/
NC-28530)

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
congelare 30 grade, model italian, 
inox, accept variante. Tel. 0744614980. 
(001402/NC-26909)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Frigider Whirlpool, 800, monitor Ktc 
-280, de 2 ani. 0730015151. (8/7/gc/1/
NC-28247)
• Vând vitrină frigorifică orizontală 3 
m. 0742038386. (001907/NC-28412)
• Vând cameră video Panasonic 
M9000, ap. foto Nikon F65 cu acceso-
rii. 0745496716. (009842/NC-28557)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Cumpăr TV plasmă, diagonala mi-
nim 32”. Tel. 0744551855. (001920/NC-
28606)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)
• Vând scaune restaurant noi şi sh, na-
vete plastic cu sticle. Tel. 0748292900. 
(001000/NC-25959)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vech. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)

• Vând tractor U 650, plug şi grapă 
cu discuri, com. Drăguşeni, Galaţi. 
0741763569. (001546/NC-27653)
• Vând tractor U 650, plug, semănă-
toare,prăşitoare, disc, remorcă met. 
Vând şi separat. 332101, 0749575206. 
(001593/NC-27658)
• Vând tractor universal 445 VR, cu toa-
tă gama de utilaje. Tel. 0726836015. 
(009796/NC-28534)
• Vând urgent tractor Fiat 450, perfec-
tă stare, disc, plug, remorcă 2 roţi. Tel. 
0723662820. (009877/NC-28639)
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Tatuajele şi piercingul au fost 
întotdeauna în atenţia oameni-
lor, existând, într-o formă sau 
alta, la multe popoare, din cele 
mai vechi timpuri şi până în pre-
zent. Permanente sau tempo-
rare, tatuajele sunt la modă şi la 
noi. Dacă pentru unii, a avea ta-
tuaje sau cercei pe corp înseam-
nă apartenenţa la un grup sau o 
altă formă de organizare, pentru 
alţii tatuajele şi piercing-ul nu 
sunt altceva decât lucruri care îi 
fac să se simtă diferiţi faţă de cei-
lalţi sau speciali în proprii ochi.

Noua mentalitate a produs, 
ca  necesitate,  o   adevărată   in-
dustrie   a   tatuajelor. În Galaţi 
există, din câte se pare, un sin-
gur salon specializat de tatuaje 
şi piercing. Am mers, din curiozi-
tate, în vizită la acest salon pen-
tru a afla mai multe despre moda 
tatuajelor şi a cerceilor aplicaţi 
pe diferite părţi ale corpului 
(piercing). Aici l-am găsit pe Alin 
Oprea, care, deşi are doar 19 ani, 
este deja licenţiat în meserie. 
Lucrează de câţiva ani în dome-
niu, dar doar de câteva luni s-a 
angajat la salon. A urmat cursuri 
de specialitate la Târgu Mureş, a 
obţinut o licenţă şi astfel poate fi 
considerat un profesionist cu pa-
talama la mână. Cunoaşte foarte 
bine legislaţia şi o pune în aplica-
re, pentru că nu vrea să aibă pro-

bleme cu oficialităţile. „Clienţii 
care au între 16 şi 18 ani trebuie 
să vină la salon cu ambii părinţi. 
De asemenea trebuie să aibă bu-
letinele la ei pentru a dovedi atât 
vârsta copilului, cât şi calitatea 
de părinte. Sunt reguli impuse 
de lege şi nu putem altfel. Sunt 
conştient că sunt persoane sub 
16 ani care au tatuaje, dar, cu si-
guranţă, nu şi le-au făcut la un sa-
lon profesionist. La noi în niciun 
caz. Şi normele de igienă impuse 
de lege sunt cerinţe normale. Eu 
tot timpul m-am interesat să fiu 
în regulă cu lucrurile de genul 
ăsta: avem sterilizatoare, ace de 
unică folosinţă, folosim mănuşi 
chirurgicale”, ne-a spus Alin.

Ce se poartă?

Atât tatuajele, cât şi pier-
cing-ul sunt la modă. Şi, cum 
moda e modă, atât femeile, cât şi 
bărbaţii apelează din ce în ce mai 
des, la saloanele de tatuaj pen-
tru a fi diferiţi. „În ultima vreme 
am avut foarte multe solicitări  
pentru  tatuaje  mici şi colorate. 
Floricele, fluturaşi, inimioare…  
De  obicei,    femeile   preferă des-
enele mici aplicate în zone cât 
mai puţin vizibile. Cele mai soli-
citate zone sunt glezna şi partea 
lombară a spatelui. Băieţii aleg 
ca locuri pentru tatuaj braţele, 

gambele, pieptul şi omoplatul. 
Ei preferă ideogramele, tribalele, 
dragonii, reptilele, portretele, în-
semnele religioase. Avem clienţi 
care vin cu desenele proprii”, 
ne-a explicat tânărul artist.

 Dacă un tatuaj necesită mul-
tă atenţie, piercing-ul este mai 
puţin pretenţios. „Cei care îşi 
fac un tatuaj trebuie să îşi în-
grijească pielea foarte bine, să 
folosească anumite creme după 
aplicare etc. La piercing doare 
doar atunci când aplici cercelul. 
După aceea trebuie să ai grijă să 
nu îl agăţi. Tinerii, în general, cer 
să li se aplice cercei în cele mai 
ciudate zone: în zona genitală, 
în sfârc, în bărbie, limbă, nas sau 
sprâncene. Piercing-urile nu sunt 
la fel de periculoase ca tatuajele 
şi  nu au aceleaşi repercusiuni. 
Dacă te-ai plictisit de cercelul 
respectiv, îl poţi scoate, iar gaura 
se acoperă în timp”. 

Ce spune medicul?

Medicii sunt total împotriva 
tatuajelor. „Nu le recomandăm. 
Cum afară este foarte cald, iar 
stresul este din ce în ce mai mare, 
un tatuaj nu face altceva decât să 
agreseze pielea. Să nu mai vor-
bim de riscurile pe care le aduce. 
Cei care apelează la astfel de me-
tode de «înfrumuseţare» riscă să 

facă hepatită sau pot lua virusul 
HIV. De asemenea, înainte de a 
merge la un salon trebuie să se 
documenteze şi să se gândească 
foarte bine, deoarece tatuajele 
nu se pot scoate foarte uşor. Şi 
chiar dacă reuşesc să le scoată, 
rămân cu semne. Dacă vor într-a-
devăr un tatuaj mai bine îşi fac 
unul temporar, care dispare în 
câţiva ani” ne-a explicat Sabina 
Todică, medic dermatolog. 

Cât ne costă un moft?

Sunt zile întregi în care Alin 
nu face niciun tatuaj. Nu acelaşi 
lucru poate să spună şi despre 

piercing. „Avem foarte multe 
persoane care vin să îşi pună cer-
cei din titan sau oţel chirurgical. 
De obicei vin cu cerceii lor, dar 
avem şi clienţi care cumpără de 
aici. Preţurile variază la piercing 
în funcţie de zona unde este 
aplicat, materialul din care este 
făcut cercelul sau cât de mare 
este acesta. Oricum, cel mai ief-
tin piercing, cu cercelul clien-
tului, este în jur de 20 de lei. La 
tatuaje preţurile variază  - 1,2 lei 
un cm pătrat cu tuş negru şi 1,5 
lei pentru tuş color. Cel mai ieftin 
tatuaj costă însă 50 de lei”. 

Pentru tatuare se folosesc dis-
pozitive electrice care, cu ajuto-

rul unui ac special, introduc pig-
menţii în piele. Tatuarea necesită 
pricepere şi foarte multă atenţie 
din partea tatuatorului, pentru 
că o greşeală este foarte greu de 
acceptat (se poate strica desenul 
sau vă puteţi îmbolnăvi), mai ales 
în cazul unui tatuaj permanent. 
Aşa că, pentru sănătatea dum-
neavoastră, ar fi bine să apelaţi 
la un salon specializat, care să 
respecte toate normele impuse 
de lege. Şi, nu în ultimul rând, 
trebuie să vă gândiţi de două 
ori înainte de a vă „înfrumuseţa” 
corpul prin automutilare. 

Teodora Miron

Moda tatuajelor

„Înfrumuseţare” sau automutilare?
] Zeci de tineri adoptă metode originale de a ieşi în evidenţă, 

apelând la noile tendinţe în tatuaj sau piercing 

(„Salcâmaria” – Luminiţa 
Mihai, Editura Princeps Edit, Iaşi, 
2007) înseamnă seriozitate şi 
originalitate în conţinut, sinceri-
tate în trăire, persuasiune în de-
mers, claritate în mesaj, intuiţie 
şi sugestie… toate aceste calităţi 
constituind inefabilul fără de care 
Poezia nu poate trece Stixul, nu 
poate mărşălui cu Dante şi Virgiliu 
prin Infern.

Redactată şi prefaţată de poe-
tul Daniel Corbu – îngrijitor/resti-
tuitor de cărţi rare, patriarh incon-
testabil al Bojdeucii din Ţicău – 
„Salcâmaria” gălăţencei Luminiţa 
Mihai depăşeşte cu viteza luminii 
foarte multe valori poetice/lirice 
contemporane, într-un registru 
personalizat/personalizant răs-
colitor: „aud scrisul cum îşi caută 
pana/ pana cum îşi caută aripa/ 
aripa cum îşi caută cântecul/ văd 
cântecul cum îşi caută pasărea” 
(Egal de sine - pag. 13).

Marele câştig al poetei este 
acela că textele sale nu seamănă 
cu ale nimănui. Toate poeziile 
sale din acest volum – 105, la nu-
măr, împărţite în două segmente: 
„Ţara fără de vrăbii” şi „Zbor pen-
tru Golgota reîntoarcerii” – sunt 
de o frumuseţe tragică, frumuseţe 
realizată prin metafore surprinză-
toare, prin rostiri de o simplitate 
şi o înălţime care frizează paroxis-
mul: „ploua peste umbrar/ ne pi-

păiau obrazul versuri demodate/ 
crâşmarul a adus două mantale 
de soldat/ şi s-a retras cu lacrimile 
sparte// săream versuri/ le-nlo-
cuiam cu sentimente/ mâinile mi-
traliau faţa de masă/ unghiile stă-
teau cu ochii în patru/ şi o chitară 
începu să cânte/ pentru ochii tăi 
ruseşti/ fată// doamne cum mai 
ploua/ gloanţe de apă străpun-
geau obrazul/ până s-a desprins 
şi a căzut în votcă// ne duelam 
în vocale/ mirosea a puşcă/ din 
când în când cântam/ dădeam 
tăcerile duşcă// ce vis mlădiet 
s-aşezase pe prag/ cu ţigara de 
război în buzunarul bluzei/ prea 
albă pentru atâta sânge// cum 
mai mirosea sângele/ şi curse” 
(Comunicat – pag. 117).  

Grafica de pe coperta în-
tâi aparţine prozatorului Victor 
Cilincă. Prieten întru poezie şi 
dignitate cu Luminiţa Mihai, grafi-
cianul a găsit o soluţie pertinentă 
şi de mare fineţe pentru această 
carte.

După debutul/primul pas spre 
cer cu „Nordul gordian”, Editura 
Junimea, Iaşi, 2003, Luminiţa 
Mihai a pus „Salcâmaria” în drum 
şi a mai făcut un pas către cer. 
Negreşit, poeta se află în evoluţie 
incontestabilă. Numai un ipocrit 
nu i-ar recunoaşte valoarea.

Personal, o invidiez vehement 
şi definitiv pentru această reuşită, 

pentru acest eveniment literar.
Dacă citeşti: „o femeie stă cu 

sânii goi la geam/ sfidând trecăto-
rii care/ din punctul ei de vedere/ 
sunt greşelile discursului divin” 
(Arta sfidării – pag. 136), trebuie 
să-i dai dreptate prefaţatorului 
când conchide: „Beneficiind de 
un spectacol ideatic original şi 
de o ştiinţă a realizării textuale 
pe care-o au doar cei aleşi, prac-
ticând un neoexpresionism de 
bună calitate şi scriind o poezie 
arondată spaţiului metafizic, spe-
cific falangei moldave, Luminiţa 
Mihai se află cu această a doua 
carte în prima linie a generaţiei 
sale lirice”.

Nu pot să nu închei aceste 
umile observaţii fără trei versuri 
devastatoare, de la pagina 124: „la 
început a fost poezia apoi dum-
nezeu/ restul sunt rime mai mult 
sau mai puţin reuşite/ la sfârşit va 
fi întâi poezia şi apoi dumnezeu”.

Atât.

Ion Zimbru

Notă: „Salcâmaria” va fi lansa-
tă în luna octombrie, la „Casa 
Pogor” din Iaşi, în prezenţa 
Cenaclului „Junimea”. Până 
atunci, cartea se va putea găsi 
la Librăria „Costache Negri” din 
Galaţi.

Cine a pus „Salcâmaria” 
în drum?!

(al doilea pas către cer)

Note de lector

Dilema 
alegerii: 
droguri, 
fluturaşi, 
ideograme 
sau tribale?

Imaginea 
vinde, tatuajul 

provoacă

Încrustări la alegere...
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ştefan cel Mare 
Va veghea intrarea în Tecuci

Fostul primar al Tecuciului, Gheorghe Lazăr, a comandat în urmă cu circa patru 
ani o statuie a voievodului Ştefan cel Mare, scop în care din bugetul public s-au chel-
tuit circa 15.000 de euro. Ei bine, între timp statuia a fost executată (la Odorheiul 
Secuiesc), dar, deocamdată, nu are un loc al ei, aşa că se... odihneşte în curtea pri-
măriei. Potrivit autorităţilor locale, problema va fi totuşi rezolvată în scurtă vreme, 
Ştefan cel Mare urmând să vegheze intrarea în Tecuci dinspre Cosmeşti.

 Costel Crângan

Toată lumea are nouă. Numai eu am una veche,
şi mai stă şi spânzurată ca o floare la ureche.

Dau s-o uit fără oprire, însă ei, parol, de fel i-i
greu să creadă că mă lasă pân-la moarte dorul lelii.

Dau s-o sui într-o fântână, dar fântânile sunt pline
tot cu ea, îmi vine milă şi chiar dragoste îmi vine.

Dau s-o sperii, poate pleacă, poate-i sare mura-n alte
ceruri şi în alte gânduri mai de-aproape şi mai calde.

Dau s-o duc unde se duce dorul, după luni de miere.
Dă din lacrimi, ia o rază şi mi-o bate în vedere.

Toată lumea n-are veche. Numai eu n-am una nouă.
Lumea râde la jumate, iar pe mine mă plâng două.

Toatã lumea are nouã
(unii vor crede că-i vorba despre lună)

“A întârziat! Am sunat acum… acum… cinci minute?!…”. 
Derutată, femeia se uită în gol. Au trecut doar cinci minu-
te. Înfăşuraţi în jurul omului întins inert pe jos, medicii de pe 
Ambulanţă încearcă deja resuscitarea. E ca în filme, numai că pa-
nica loveşte cu putere de tsunami la vederea padelelor, a perfuzii-
lor înfipte precis, a sondei intubate şi a ventilatorului mecanic. Ora 
14 şi 27 de minute.

Ora 14,53, la porţile Urgenţei. Trezită din transă, asistenta face 
un pas de dans, ieşind de la U.P.U.: “L-am salvat. Are puls. L-AM 
SALVAT. De-asta sunt bucuroasă”. Ne priveşte atent: “Întotdeauna 
oamenilor li se pare că venim târziu. Pentru ei timpul se dilată”. 
Reporter şi fotoreporter, incapabili să articulăm, aşteptăm un 
semn că noi merităm să vedem cum alţii rămân anonimi. Deşi sunt 
de mână cu Dumnezeu.

Un om

“Urgenţă”. Hârâind tern, di-
fuzorul Serviciului de Ambulanţă 
o împinge, mai degrabă decât 
o ridică, pe asistenta de-abia 
întoarsă de pe teren. “Noi sun-
tem”, spune Mirela şi echipa se 
alcătuieşte brusc din alte două 
ieşiri pe uşa Salvării. “Venim 
după voi”, ţipăm în timp ce 
alergăm spre maşină. Şi pentru 
prima dată nu vedem strada, 
nu vedem maşinile şi nici curtea 
instituţiei în care intrăm. 

Nu ştim unde ajungem. Da, 
este pe asfalt. “A căzut. A căzut 
pur şi simplu”. Concentrat, cole-
gul omului continuă masajul car-
diac de prim ajutor. “La o parte. 
La o parte”. Glasul doctoriţei 
amuţeşte curtea. Inert ca şi cum 
n-ar fi avut vreodată viaţă, ca şi 
cum în urmă cu 20 de minute 
n-ar fi respirat şi nu şi-ar fi amintit 
că poate are de plătit vreo rată, 
că îşi iubeşte copilul – un om. 

Zbor electric 

“Atropină.” “Aici”. Perfuzia este 
deja instalată. “Încarc padelele”. 
Deja îmi vine să ţip. De ce nu este 
ca în “Spitalul de urgenţă”? De ce 
nu mă lasă indiferentă? Smuls din 
ruşine, fotoreporterul ţâşneşte 
de lângă mine şi trage foto-

grafii în rafală. Ritualic, medicii 
intubează, fixează branula. 

“Nu are puls. Nu are puls”. 
“La o parte. Dă-i!”. Şocul electric 
loveşte cristic braţele omului, iar 
spinarea i se înalţă într-un zbor 
scurt. “Tot fără puls. Adrenalină”. 
În trei locuri deodată, asistenta 
dă perfuzia, rupe cu o mână ce-
lofanul seringii, înfige  acul sigi-
lat, sparge fiola, măsoară doza. 
Injectează. Respir. 

“Să nu moară. Dacă moare? 
Cine este? Oare este mort?”. 
Valuri de greaţă şi întrebări îmi 
vâjâie capul. În curte, peste 20 
de oameni încremenesc aerul ca 
dansul întrerupt al unor statui. 
Mâinile cianotice ale omului-c
are-trăia-respira-cu-20-de-min
ute-în-urmă se mai zbat într-un 
spasm electric. “L-am prins! L-am 
prins! Puls! … Nu. E din nou în 
fibrilaţii. Şoc! Dă-i încă un şoc. 
Mai puţin!”. 

Respiră?

“Plecăm. Strânge tot”. Trusele, 
aspiratorul, defribilatorul se 
adună invizibil. Cursa spre spi-
tal, cu 130 la oră, în spatele 
Ambulanţei, mă amuţeşte mai 
tare decât imaginea omului pen-
tru care îmi rezerv tainic plânsul. 
Trecem pe roşu şi încordarea 
ascunde centura de siguranţă 
de mâna şoferului. “Dă-o naibii 

de centură…”, scapă printre 
dinţi şoferul, iar Solenza zboară 
scrâşnind în tăcere. 

La Urgenţe, fotorepor-
terul îşi uită aparatul în 
maşină: “Respiră?”, întreabă, 
cu ochii ieşindu-i ciudat din 
cap. Asistenta nu aude, fuge 
împreună cu doctoriţa şi 
celălalt asistent. Îi auzim de 
dincolo de uşile U.P.U. “…are 
puls. Nu respiră singur. 55 de 
ani. A căzut…”. Fumăm fără să 
ne mai privim.

Acasă. Unde plângi

“La început, plângeam 
acasă. Acum… fac asta de nouă 
ani. Şi sunt fericită când salvez”. 
Mirela râde de bucurie. Şi fami-
lia? “După o zi grea, ai tendinţa 
să te descarci în familie. Soţul 
meu ştie şi mă întreabă: 
˝Ţi-a fost greu?˝ Încerc să mă 
stăpânesc”. 

“Pe căldurile mari, când urci 
cu trusa de 10 kilograme la eta-
jul şapte, când cari targa jos 
pe scări, că nu merge liftul… 
Ştii ce pensie are un şofer pe 
Ambulanţă, după 42 de ani de 
muncă? 380 de lei.  Şi dă primul 
ajutor. Aici ne-a ajutat enorm că 
i-au făcut colegii lui masaj car-
diac. Şi era perfect întins pe jos, 
cu capul mai jos decât corpul. 
Nu i s-au obturat căile aeriene. 
Dacă oamenii ar şti cât de im-
portant este primul ajutor…”. 
Mirela se descătuşează ritmic 
de infarctul salvat în 15 mi-
nute (cât 150 de secole tăcute) 
şi se uită la pozele de pe apa-
rat. Şi dacă nu îl salva? Nu îmi 
răspunde. 

Doctoriţa Rusneac refuză să i 
se facă poze. Mirela ne-a zis deja 
că medicul de pe Ambulanţă 
poartă toată răspunderea unei 
urgenţe, aşa că femeia micuţă 
din faţa mea capătă dimensiuni 
de Esculap. 

    
Dragă mamă,

Tare aş fi vrut să nu scriu 
reportajul ăsta. Tare aş fi vrut 
să nu fiu profesionistul care să 
urmărească, moale ca o balegă 
şi neputincios ca un câine în 
lanţ, cum trei oameni încearcă 
să-l facă pe un om să trăiască. 
Mamă, nu puteam să fac  nimic. 
Şi, mamă, aş fi făcut orice ca 
omul ăla să respire şi să nu-mi 
facă mie reportajul mai drama-
tic. N-a respirat deloc, mamă. 
Fiica ta, jurnalista (adică, mai 
nimic).

Elena Parapiru 

Pe Ambulanţă, de mână cu Dumnezeu

La răscruce de vieţi

În apropierea 
zborului... 
electric

„Simt că sunt mai mult decât ştiu să fiu, / Am putinţe mai mari decât pot, / Trăiesc şi altfel decât în acest 
chip viu / Trec dincolo de marginile trupescului si criu. / Carne, suflare, minte, nu m-alcătuiesc tot...” 

(Vasile Voiculescu, poetul-medic)

„... are puls. Nu respiră singur”.

Freamătul vieţilor pentru O VIAŢĂ
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Societate comercială 
angajează: 

tâmplar, operator M.G.M., 

montator mobilier, tăietor circular, 

ucenici tâmplărie.

Relaţii la tel. 0744789344 sau 320250.

Societate comercială cu sediul în Galaţi 
angajează:

Sudori CO2
Lăcătuşi confecţii metalice.

Cerinţe: 
- execuţia confecţiilor şi construcţiilor metalice de orice tip;
 Cunoştinţe: desen tehnic, 
 condiţii tehnice de execuţie.
- experienţa în domeniul naval (construcţii corp navă) 
constituie un avantaj. 

Salariul de încadrare în funcţie de aptitudini: 1000 - 1500 RON 
şi tichete de masă.

Relaţii la telefon 0236/412590 
sau la sediul societăţii din str. Movilei nr. 90.

Companie naţională de distribuţie 
angajează

INGINER - serviciu aprovizionare

Cerinţe: 
- studii superioare cu specializare tehnică;
- constituie un avantaj experienţa în domeniul tâmplăriei şi fe-
roneriei de ferestre şi uşi din PVC şi aluminiu.
Se oferă: 
- salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil.
Persoanele  interesate vor depune CV-ul şi copia de pe diplo-
ma de    studii   şi foaia    matricolă  la fax    432335    sau email 
office@legato.ro până la data de 10.08.2007.

Companie de distribuţie 
angajează

MANIPULANT
Cerinţe: 
-absolvent liceu;
- constituie un avantaj absolvirea unui liceu cu profil electric;
- onestitate, perseverenţă;
- asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă: 
- pachet salarial atractiv
- mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs.  la fax 432335 sau email office@chorus.
ro până la data de 10.08.2007.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Salariu atractiv. Relaţii 
la magazin “Alex”, Piaţa Centrală. 
(0013105/NC-23698)
• Fabrica de dulciuri “Lady Geo” an-
gajează patiseri-cofetari, muncitori 
necalificaţi, zidari, faianţari. Asigurăm 
transport, cazare tip hotel, grădiniţă 
pentru copiii angajaţilor; şcolarizare 
la locul de muncă. Rel. 0239691075. 
(/NC-24673)
• Angajăm sudori argon –Tig /Co2/
electrod cu experienţă, lăcătuşi navali 
(cu cunoştinţe desen) pentru şantier 
în Italia. Cerem seriozitate, eventual 
cunoştinţe lb. italiană. Aşteptăm 
CV la fax 0269216418, informaţii tel. 
0723452902. (7/7/gc/33/NC-25027)
• Angajăm muncitoare bar. 313332. 
(0013285/NC-25677)
• Angajăm personal pentru pază 
în posturile: dispeceri, recepţione-
ri marfă, agenţi. Tel. 313188, mob. 
0724334234 sau la sediul firmei din 
str. Brăilei 169, bl. A1, ap. 27. (009090/
NC-25935)
• SC angajează tinichigii auto şi şo-
fer categ. B, C, E, mecanic auto. 
0746452855, 0752330572. (0013408/
NC-25939)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari betonişti şi maiştri 
ingineri constructori. Relaţii la tel. 
0744666763. (7/07/gc/35/NC-26041)
• Angajez meseriaşi în construcţii şi 
amenajări interioare, plata la metru 
pătrat sau lucrare. Tel. 0724986780, 
0751086895. (001024/NC-26106)
• Angajez tipograf offset, alb-negru, 
condiţii avantajoase. Relaţii Şcoala 
de Şoferi Autoturismul. Tel. 466891. 
(0013419/NC-26218)
• SC Stelcati SRL, distribuitor gresie, 
faianţă angajează o persoană pen-
tru gestiune şi facturare. Tel. 334024. 
(0013426/NC-26245)

• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• Angajăm personal pază. Tel. 334335, 
0724056474. (0013433/NC-26582)
• Service Autonikko angajează me-
canici auto cu experienţă. Telefon 
316638. (0013516/NC-26662)
• SC angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă în domeniul anvelopelor. Tel./
fax 826800. (7/07/td/29/NC-26766)
• Angajez vânzătoare chioşc, tură 
de noapte, Mazepa, salariu atractiv. 
0744548970. (001364/NC-26888)
• SC angajează electricieni, sala-
rii atractive. 0720716898, 494222. 
(003531/NC-26937)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Cuky’s angajează brutari,patiseri. 
Relaţii la tel. 0747282743 . (7/07cs77/
NC-26984)
• Colaboratori part- time pentru pen-
sii private. 0752210576. (001444/NC-
26996)
• SC angajează: zidari, dulgheri, ne-
calificaţi. CV şi informaţii la 461900. 
(0013545/NC-27099)
• Angajez femeie bucătărie restaurant. 
0744616185. (001497/NC-27227)
• BCR Asigurări de viaţă selecţie con-
silieri asigurări, min. 1000 RON venit, 
e-mail: mastersport01@yahoo.com. 
0742091480,0765444158. (009453/
NC-27253)
• Angajez zidari, f. betonişti, dulgheri. 
Telefon 07465810111. (001530/NC-
27261)
• SC Galmirad Grup SRL angajează: 
lăcătuşi construcţii navale şi metali-
ce, sudori electric şi autogen, tubu-
latori şi polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166904. (0013555/NC-27263)
• SC angajează zidari pentru muncă 
în Italia. Tel. 0748825420. (001543/NC-
27275)
• Angajez vânzătoare tarabă l.f., 
Ţiglina. Telefon 0740930494. (009456/
NC-27279)
• Angajăm muncitori depozit en-gross. 
Tel. 0742247354. (0013548/NC-27308)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari, sudori, rigipsari. Tel. 
0742128894, 415922. (0013549/NC-
27313)
• Raiffeisen Bank pentru locuinţe 
recrutează personal pentru ocupa-
rea postului de consultant credite. 
0752160429. (009520/NC-27405)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0748107438. (001585/NC-27414)
• SC angajează, pentru depozit bău-
turi, manipulanţi şi şofer cat. B. Rel. 
Traian 249. (0013472/NC-27420)
• Brutărie angajează şofer distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877. 
(0013473/NC-27424)
• Brutăria Mon Start, cu noul sediu 
situat pe DN 26 (lângă Metro) anga-
jează personal (cocători şi modelatori 
panificaţie), condiţii de muncă la stan-
darde europene şi salariu motivant. 
499705. (0013473/NC-27427)
• SC angajează conducător auto cat. B, 
C, E, vechime min. 3 ani. Tel. 312629, 
0745648746. (0013567/NC-27469)
• Distribuitor produse parafarmaceu-
tice angajează reprezentant comer-
cial. Se oferă: maşină şi telefon de ser-
viciu, salariu motivant. CV la tel./fax 
0232245471 sau e-mail: transexpre-
s@transexpres.ro (013565/NC-27477)
• Societate comercială angajează ingi-
ner mecanic. Experienţa în domeniul 
transporturilor constituie un avantaj. 
Tel. 324857. (0013484/NC-27478)
• Societate comercială angajează şofe-
ri taxi, cu atestat profesional. Telefon 
324857. (0013484/NC-27479)
• SC angajează: zidari, faianţari, zugra-
vi, maiştri constructori şi ingineri con-
structori. Relaţii la tel. 0745023838. 
(8/07/gc/06/NC-27481)
• Angajez urgent menajeră şi baby-
sitter. Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/
gc/06/NC-27482)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, jurişti, şoferi categ. B şi secretară. 
Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/gc/06/
NC-27483)
• SC angajează coordonator activitate 
tâmplărie PVC şi aluminiu şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0745998876. 
(8/07/gc/06/NC-27484)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 491310, orele 7,00-14,00, 481309, 
orele 16,00-21,00, 0720121049. 
(001626/NC-27556)
•  Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro 
Lăcătuşi- confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)
• Termo G SRL angajează manipulant 
depozit profile aluminiu. Tel. 463362. 
(001646/NC-27700)
• Angajez manichiuristă, coafeză şi 
cosmeticiană. Tel. 314201, 0744837106. 
(0013499/NC-27721)
• Angajez vânzătoare chioşc (non stop), 
cu carte de muncă. Tel. 0745659242, 
492131, 0744770013. (0013500/NC-
27723)
• Angajăm ag. pază intervenţie şi 
ag. pază, salariu motivant. 494294, 
0752124707. (001658/NC-27731)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)
• SC producţie confecţii textile an-
gajează cusătorese. Relaţii la tel. 
0741479807, 0723536422. (0013603/
NC-27750)
• SC Turnarom SA Galaţi angajează 
turnători formatori, miezuitori, mo-
delatori, muncitori necalificaţi. Relaţii 
în Calea Prutului nr. 9 sau telefon 
448359. (0013584/NC-27755)
• Angajăm instalatori sanitari. Tel. 
438522. (009608/NC-27757)
• SC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, an-
gajează paznic, conducători auto C+E, 
macaragii turn, automacaragii. Relaţii 
la tel. 448359. (0013583/NC-27758)
• SC angajează reprezentant vânzări. 
Telefon 0788246421. (009628/NC-
27810)
• Societate angajează urgent econo-
mist (contabil) cunoscător program 
Light. CV şi informaţii la tel. 460062 
sau e-mail: spiact_sa_galati@yahoo.
com (8/07/gc/07/NC-27833)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: 
electrician auto, şoferi profesionişti, 
pompieri profesionişti, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 448490. (8/07/
ext./02m/NC-27837)
• Recrutăm pentru angajare în con-
tract avantajos de lucru în SUA: sud-
ori, lăcătuşi şi electricieni, cu experi-
enţă în reparaţii navale. Nu se percep 
comisioane de niciun fel. Relaţii la 
tel. 0241673886, 614279 şi adresa din 
str. Sarmisegetuza nr. 52, Constanţa. 
(009637/NC-27843)
• SC angajează secretară cu expe-
rienţă, cunoştinţe operare PC. Telefon 
434077. (08/07/bc/28/NC-27879)
• Angajăm operator casă de schimb 
valutar. Tel. 0744223525. (001715/NC-
27918)
• Exfilmetal angajează, pe perioadă 
nedeterminată, şi carte de muncă, ur-
mătoarele categorii de muncitori: sud-
ori, frezori, strungari, lăcătuşi. Relaţii 
tel. 448013. (0013651/NC-27967)
• SC Stialmet, producător tâmplărie 
aluminiu şi PVC angajează muncutori 
calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
0788354646. (0013616/NC-28079)
• &”SC Style Construct”& angajează 
muncitori necalificaţi care doresc să 
înveţe să confecţioneze tâmplărie de 
PVC. Tel. 0745975496. (001745/NC-
28082)
• &”SC Style Construct”& angajează 
muncitori, cu experienţă, pentru a 
confecţiona şi monta tâmplărie de 
PVC. Tel. 0745975496. (001744/NC-
28085)
• Angajez croitorese/ croitori şi confec-
ţioneri textili. Relaţii la tel. 0721368542. 
(0013598/NC-28088)
• Angajez personal fete şi băieţi, spă-
lătorie auto. Relaţii tel. 0722256759. 
(001755/NC-28090)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0744706846, 0726691734. (001764/
NC-28095)

• Angajăm agent distribuţie produse 
cofetărie patiserie. Tel. 0745989828. 
(001736/NC-28097)
• Secţie producţie sticlă termoizolantă 
angajează: agent vânzări sticlă, tâm-
plărie PVC: officednmsticla@yahoo. 
com (001743/NC-28098)
• Societate comercială angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierari betoniş-
ti, salariu atractiv + CM. Relaţii tel. fix 
316239, mobil 0722841065. (0013654/
NC-28099)
• SC angajează cu CM rigipsari, faian-
ţari, zugravi. Tel. 453638. (013656/NC-
28110)
• Ina şi Privilege angajează perso-
nal pentru punctul de lucru Manoil 
Mall - parfumerie selectivă. Persoana 
de contact: Laura Radu. CV fax 
0214112500 sau magazin Privilege, 
din incinta Selgros. Rugăm şi fotogra-
fii. (0013619/NC-28121)
• Bobi Stil angajează personal confecţii 
tâmplărie aluminiu şi montaj. 319445, 
0744709921. (009747/NC-28123)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0742528334. (009740/NC-28127)
• Angajez persoană îngrijire bătrân. 
Tel. 423084, 0765246563. (009763/NC-
28152)
• SC angajează confecţioneri tâmplă-
rie Al şi PVC, salarii între 10.000.000 
şi 20.000.000. Tel. 0336405012, 
0728012428. (001797/NC-28166)
• Angajez şofer maxi- taxi, traseul 63. 
0744401655. (001801/NC-28167)
• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar zona I.C.Frimu. Cer seriozitate. 
0744674507. (001820/NC-28170)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în dimeniul imobiliar, 
pentru ambele posturi A7/30, Ţiglina 
I. 0730015151. (8/07/gc/01/NC-28208)
• SC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist, 
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant (700-1000 RON), carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (8/07/
td/041/NC-28209)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii: zidari, finisori, dulgheri, fierar beto-
nişti, instalatori sanitare- termice, in-
gineri sau maiştri. Relaţii la tel. 491878 
sau 0728002394. (8/07/rxt./12m/NC-
28211)
• Angajez director agenţie de turism în 
Galaţi. Rog CV la fax 0258830777 sau 
la e-mail: rapoartepromenade@ya-
hoo.com (8/07/bc/33/NC-28302)
• Selectăm persoane dinamice şi se-
rioase pentru lucrul cu clienţii. Tel. 
0746767838. (8/07/bc/21/NC-28304)
• Companie imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. CV la fax 
476053 sau e-amil: realestategalati-
@gmail.com (0013635/NC-28305)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. 0741203161, 477765. (009853/NC-
28432)
• Caut menajere, tractorişti şi necalifi-
caţi pentru Italia, transport asigurat. 
Tel. 0767333381. (001894/NC-28433)
• Rest. King angajează ospătari, 
promoţiile 2006-2007. (009846/NC-
28434)
• SC angajează faianţari, rigipsari pri-
cepuţi. 0742620758, 488365. (009849/
NC-28435)
• Angajez vânzătoare Micro 38. Tel. 
0744398105. (001883/NC-28437)
• Angajez şofer Dacia. Mai multe detalii 
tel. 0730035408. (001857/NC-28438)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0722988420. (001859/NC-28439)
• SC angajează lăcătuşi şi sudori auto-
gen cu experienţă. Tel. 0745652741, 
0728839675. (0013664/NC-28440)
• SC Metacom Sandblasting GL SRL 
Galaţi angajează: muncitori necali-
ficaţi, vopsitori, polizatori, şablatori. 
Relaţii la tel. 448668 sau la biroul de 
pe Platforma SN Damen Galaţi. Se 
oferă calificare la locul de muncă. 
(0013665/NC-28441)
• Angajez lăcătuş confecţii metalice, 
zugrav, faianţar, rigipsar şi necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0743025446. 
(0013637/NC-28454)
• SC angajează vânzătoare fast food. 
Tel. 0740893810. (009711/NC-28453)

• Caut menajeră. Tel. 0742290858. 
(009803/NC-28456)
• Societate comercială angajează mai-
stru, subinginer constructor pentru 
departamentul execuţie. Relaţii la tel. 
461900. (0013644/NC-28457)
• Societate comercială angajează in-
giner/ subinginer constructor pentru 
departamentul tehnic şi execuţie. 
Relaţii la tel. 461900. (0013644/NC-
28458)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii cu contract de muncă plus comi-
sion la vânzare. Telefon 0788427527. 
(009861/NC-28460)
• Angajez zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari cu experienţă, salarizare mo-
tivantă. 422397, 0749094211. (001917/
NC-28464)
• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar, ne-
calificaţi. Tel. 0744291422. (0013668/
NC-28466)
• Asociaţia Censio angajează educa-
toare pentru grădiniţa “Tom şi Jerry”. 
Interviul va avea loc în data de mier-
curi 8.08.2007, la sediul Grădiniţei 
din str. Morilor nr. 93, la ora 17,00. 
Documentele necesare: scrisoare de 
intenţie şi CV. Relaţii la tel. 0747840172, 
0744606750. (0013671/NC-28476)
• Angajez lucrători platformă staţie 
Peco, absolvenţi liceu. Tel. 0720133765. 
(0013669/NC-28477)
• Societate angajează magazioner. 
Tel. 477422, fax 469971. (0013648/NC-
28478)
• SC Inovaspect SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, reprezentant 
showroom şi agent vânzări tâmplărie 
Al şi PVC. Relaţii la tel. 410349. (8/07/
gc/14/NC-28479)
• Restaurant central angajează bar-
mani şi pizzari. Rel. la tel. 0744628505. 
(08/07/gc/11/NC-28480)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează: bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 
ajutor pizzar, ospătari, spălători vase. 
Relaţii la tel. 0742389801. (0013678/
NC-28528)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-28591)
• Angajez difuzor presă la tarabă 
ziare cu carte de muncă. Tel. 480058. 
(001783/NC-28592)
• Companie americană recrutează ur-
gent agenţi marketing pensii, câştigu-
ri motivante. 0724371693. (0013639/
NC-28595)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
rog seriozitate. Tel. 0740072249, 
0766449392. (009848/NC-28596)
• Familie italiană doreşte pentru menaj 
restaurant, Italia, doamnă căsătorită, 
ordonată, aptă pentru muncă. Oferim 
600 euro, cazare, masă. 0368441919, 
0731078790. (8/7/ext/11m/NC-28597)
• SC angajează agent imobiliar cu sau 
fără experienţă. 0752264497. (001902/
NC-28607)
• Angajez ospătăriţe promoţia 2007. 
Tel. 0744551855. (001919/NC-28608)
• BCR asigurări viaţă recrutează con-
silieri financiari. CV email samoila-
laurentiu@yahoo.com, 0723243190, 
0740271261. (009866/NC-28609)
• Bancă angajează consultanţi fi-
nanciari. CV liviu.iacob@rzb.ro. Tel. 
0746568072. (009874/NC-28634)
• SC angajează zidari, dulgheri, sud-
ori, şofer Aro, 400 euro şi necalificaţi. 
Rel. str. Basarabiei 170. (0013649/NC-
28636)
• SC angajează muncitori necalifica-
ţi, hidroizolatori, salarii avantajoase. 
Relaţii la 0749286828. (0013701/NC-
28637)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0013702/NC-28638)
• SC angajează consilier vânzări sho-
wroom tâmplărie PVC şi aluminiu, sala-
rizare deosebită. 479910, 0788242279. 
(0013705/NC-28663)
• Angajez urgent barman (barmaniţă). 
Tel. 0743579254. (009901/NC-28665)
• Angajez şofer profesionist pentru tir 
cu experienţă. Telefon 0746109901. 
(009902/NC-28667)
• SC angajează asistentă de farmacie 
cu experienţă, în Băleni. 0740962629. 
(009905/NC-28670)
• Societate comercială angajează tâm-
plari PAL. Tel. 458565. (009910/NC-
28686)

• Societate comercială angajează sud-
ori. Tel. 458565. (009910/NC-28687)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atrac-
tivă. Tel. de contact: 0766317949. (8/
07cs33/NC-28703)
• Angajez vânzătoare covrigi, stradal. 
0766643773, 0742619772. (009937/
NC-28742)
• Angajez muncitoare, vânzătoare, aj. 
bucătar şi barmani calificaţi, salariu 
atractiv +CM +1 masă caldă. Relaţii 
Piaţa Basarabiei, SC Eliseea Star SRL. 
Tel. 449006, 0744852754. (009938/NC-
28743)
• Angajez vânzători plaja Dunărea. Tel. 
0743772689. (009938/NC-28744)
• Angajez personal cu experienţă în 
montaje service, aparate aer con-
diţionat, salariul foarte atractiv. 
0744781484. (0013265/NC-25528)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă, salariu 
650 lei. Tel. 0744348493. (0013267/
NC-25533)
• Restaurant Dune angajează 
personal. Relaţii la tel. 320320 şi 
0747320320. (0013211/NC-25725)
• Angajez persoană pentru supra-
veghere şi îngrijire vârstnic. Se ofe-
ră cazare şi salariu atractiv. Telefon 
488352. (0013532/NC-26938)
• Distribuitor detergenţi şi cosme-
tice angajează agenţi comerciali 
pe zonele Galaţi şi Brăila. Se cere 
experienţă min. 6 luni. Relaţii la tel. 
0729625140. (0013550/NC-27163)
• Societatea comercială Trattoria 
Alfredo angajează: ospătar, bar-
man, pizzar, bucătar, ajutor ospă-
tar, hostess, grataragiu. Relaţii la 
tel. 0728131013. (7/07/gc/27/NC-
27201)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau eventual în 
curs de calificare (formare) în do-
meniile: coafură, frizerie, cosmeti-
că şi manichiură. Tel. 0744395558. 
(001507/NC-27306)
• Angajez personal pentu călcat 
(călcătorese). Tel. 0745526097. 
(001545/NC-27445)
• SC Stiloterm SRL angajează: refe-
rent vânzări, instalatori, muncitori. 
Relaţii suplimentare la sediul socie-
tăţii, bdul G. Coşbuc nr. 145 sau la 
tel. 431431 sau mobil 0724365027. 
(0013487/NC-27497)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează 
urgent: agenţi intervenţie, şoferi, 
Relaţii la tel. 0745769886. (7/07/
ext./175m/NC-27560)
• Firma Bona Mea selectează 
şi plasează bone şi menajere. 
0767715599. (001642/NC-27706)
• Studio videochat ultracentral, 
legal, condiţii deosebite, caută co-
laboratoare, min. 18 ani, nu este 
necesară experienţa, program fle-
xibil, salarizare min. 400 $ plus co-
mision. Programări interviuri sau 
SMS la 0748020279. (009692/NC-
28071)
• SC Seca Distribution SRL, divizia 
Wrigley angajează persoană dina-
mică, cu abilităţi în comunicare şi 
de lucru în echipă pentru postul 
de agent vânzări. Se oferă pachet 
salarial motivant, telefon şi maşină 
de serviciu. CV-urile se trimit până 
luni, 6.08.07, la adresa galati@a-
quila.ro sau fax 491303 (0013599/
NC-28094)
• SC angajează, contract de muncă, 
bucătari, ospătari, cu experien-
ţă. Tel. 0740160234. (001808/NC-
28143)
• Angajez tâmplar PAL, cu expe-
rienţă, salariu net porneşte de la 
1200 RON. 0744781484. (0013620/
NC-28153)
• Pizzeria Da Rosso angajează aju-
tor de bucătari şi ospătăriţe, cu 
carnet de sănătate. 0743526084. 
(0013661/NC-28307)
• Restaurant angajează cofetar cu 
experienţă (posibil şi pensionar). 
Tel. 0748292900. (009887/NC-
28511)
• Allianz Ţiriac selectează consul-
tanţi financiari în asigurări pen-
sii private. Rel. tel. 0722988420. 
(001858/NC-28594)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/NC-
23277)

• SC angajează şofer intervenţie. Tel. 
499599. (0013274/NC-25606)

• Angajăm consilier vânzări, cu expe-
rienţă permis B, montator şi confec-
ţioner aluminiu (pereţi cortină)”B”. 
Tel. 0722455351, 492744. (0013230/
NC-26004)

• Salon de masaj caută persoa-
nă personal cu/ fără experienţă. 
Asigurăm curs salarizare 600-1000$. 
Tel. 0743874191, 417057. (0013522/
NC-26747)

• SC angajează mecanici, electricie-
ni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoştin-
ţe auto. 0744642155. (0013574/NC-
27551)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0013574/NC-27552)

• SC angajează şofer cat. C, E pen-
tru ridicat autoturisme avariate. 
0744642155. (0013574/NC-27553)

• Angajăm şofer TIR cu atestat mar-
fă şi ADR. Relaţii tel. 0741533619. 
(0013597/NC-27959)

• Angajez tapiţeri, salariul 8-14 mil. 
lei. Tel. 0741200091. (001784/NC-
28109)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0013621/NC-28164)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează femeie 
de servici. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
490171. (8/07/bc/30/NC-28213)

• SC STAER INTERNATIONAL SA anga-
jeaza: INGINER CONSTRUCTOR – full 
time. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate, în domeniul construc-
ţiilor civile; minim 3 ani experienţă 
în domeniul proiectării şi inspectării 
construcţiilor civile; cunoştinţe de 
operare pe calculator; capacitate 
bună de comunicare şi negociere; 
profesionalism şi conştiinciozitate; 
respectarea normelor de conduită 
necesară lucrului în echipă; dispo-
nibilitate pentru program flexibil; 
permis de conducere categoria B; 
cunoaşterea legislaţiei în domeniu. 
CV-urile se pot trimite pe fax: 0236/
406208 sau pe e-mail : jobs@staer.
ro Numai persoanele selectate vor 
fi contactate pentru interviu. (08/07/
mr/14/NC-28430)

• Night Club Italia angajează dansa-
toare cu contract şi carte de muncă, 
salariu 1000 E, cu cazare. Rog serio-
zitate. Tel. 0727988432. (001898/NC-
28431)

• Angajăm barman, bar situat în 
Ţiglina I, lângă Romtelecom, vizavi 
Tribunal. (0013638/NC-28444)

• Sala de fitnes Hercule, strada 
Regiment 11 Siret 37 A, angajează 
cu 1/2 normă instructor fitnes cu 
cunoştinţe de masaj. Cei interesaţi 
se pot prezenta la sală sâmbătă, 4 
august, între orele 9,00-13,00, sau 
luni între aceleaşi ore. Tel. 435134, 
0745522475. (009815/NC-28450)

• SC angajează tâmplar PVC cu/ fără 
experienţă. Tel. 493027. (0013703/
NC-28512)

• Angajez persoană pentru menaj 
vilă, sat Costi. Asigurăm transport, 
salariu 600 lei. Tel. 0743144551. 
(009737/NC-28593)

• Angajăm consultant HR, absolven-
tă facultate 2007, limbi străine (fran-
ceză, engleză). Telefon 0748272161, 
Canro Internaţional. (0013672/NC-
28635)

• SC Procent angajează în condi-
ţii avantajoase strungar, sudor şi 
lăcătuş cunoscător desen tehnic. 
Relaţii la tel. 318924, 830296, mob. 
0745629953 între orele 8,30 –16,00. 
(0013706/NC-28668)

• SC Bedana angajează brutar. Relaţii 
la sediul firmei Micro 20 bl. PR2 sau 
tel. 0724378635, 320002. (009913/
NC-28740)

• SC de distribuţie angajează ope-
rator PC cu experienţă, şofer di-
stribuţie, agent distribuţie, vânză-
tor cu cunoştinţe operare PC. Tel. 
0724941864. (0013707/NC-28747)

• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se ofe-
ră salariu atractiv. (07/07/TD/02/
NC-23992)

• Restaurant angajez bucătari, sa-
lariu atractiv. 471036. (0013271/
NC-25256)

• Societate de pază angajează 
agenţi de pază calificaţi, as-
pect fizic corespunzător pentru 
pază hoteluri. Tel. 0743109982. 
(0013507/NC-26598)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru 
depozit produse alimentare. 
Telefon 0744325638. (0013507/
NC-26600)

• Angajez pregătitori vopsito-
rie auto, salariu motivant. Tel. 
413344. (0013534/NC-26994)

• MAGAZIN  ALIMENTAR 
ANGAJĂM, CU CARTE DE MUNCĂ, 
PROGRAM OPT ORE, ŞOFER- 
MAGAZINER ŞI VÂNZĂTOARE. 
TELEFON 417319. (0013553/NC-
27256)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 
2, superîmbunătăţită, urgent. Tel. 
0747572728. (009108/NC-25900)
• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră 3/4, Viaduct, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0722267216, 
0742592285. (009293/NC-26835)
• Garsonieră Micro 40, et. 2, baie şi 
balcon, 290 milioane. 0746551187. 
(009392/NC-27007)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A4, parter. 
Tel. 0740313267. (009671/NC-27929)
• Ultramodern, renovat, pretabil birou, 
et. 1, bl. A7. 0744709921. (009748/NC-
28119)
• Vând garsonieră Micro 40, et. 3, 
40.000 lei negociabil. Tel. 0744430692, 
0740087968. (009771/NC-28199)
• Vând garsonieră ultradotată şi mo-
bilată în stare f. bună, etaj IV, A-uri. 
0743939722. (001847/NC-28288)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, 1/4 
+başcă 6 mp parter, preţ negociabil. 
0742070937, 0741779269. (009807/NC-
28359)

• Vând garsonieră îmbunătăţită 
Micro 19, negociabil. Tel. 470370, 
0766479236. (009837/NC-28360)
• Vând garsonieră Micro 40, str. 
Năruja nr. 25, bl.C4, ap. 10. Tel. mobil 
0747771980. (001912/NC-28446)
• Vând garsonieră mobilată, utilată, 
bloc A2, etaj 4, Ţiglina I, preţ 83.000 
lei. Telefon 0721204339. (8/7/gc/14/
NC-28475)
• Vând garsonieră lux, utilată complet, 
Aurel Vlaicu sau schimb apartament 2 
camere, ofer diferenţă. 0748686688. 
(009855/NC-28563)
• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 2. 
Tel. 0744286658. (009491/NC-28564)
• Vând garsonieră Ţiglina, bl. A4, parter, 
îmbunătăţiri, pt. sediu birou. Telefon 
0765253556. (001935/NC-28626)
• Vând garsonieră Micro 19, G4, 
etaj 1, impecabilă, 25.000 neg. Tel. 
0740955222. (001936/NC-28627)
• Vând garsonieră Ţig 1, mobilată, cu-
rată, instalaţii sanitare noi, 80.000 lei, 
0740888721 (8/07cs12/NC-28660)
• Garsonieră Micro 19, bloc G5, liberă, 
270 negociabil. 492505. (009926/NC-
28707)
• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
parter, 800 mil. 0766591958. (009941/
NC-28722)
• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
et. 2, 830 mil. 0766313342. (009941/
NC-28723)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
I, etaj 4, îmbunătăţit (mobilat sau nu). 
0751709218. (009359/NC-26914)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, Port. 
0751183601. (0013533/NC-27025)
• Vând cameră CFR, 32.000 negociabil, 
intabulată. 0728131059. (001452/NC-
27028)
• P.f. vând ap. o cameră, I.C. Frimu. Tel. 
0751034400, 0746913434. (009469/
NC-27315)
• Vând ap. 1 cam. I.C. Frimu, N5. Tel. 
0726305833. (009451/NC-27316)
• Apartament 1 cameră Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (009510/NC-
27376)
• 1 cameră lux, Port, liberă, gr. sanitar. 
0746532938. (009569/NC-27598)
• Cameră Port, parter, posibilităţi, 
45.000. 0742319347. (009660/NC-
27897)
• Vând ap. 1 cam. Micro 38, et. 4, 750 
mil. 0743146523. (001840/NC-28233)
• Vând o cameră Micro 39B, parter, 
foarte îmbunătăţită. Tel. 0752200088. 
(001926/NC-28473)
• Vând o cameră I.C. Frimu, et. 2, 
110.000 lei. 432872, 0720330741. 
(009865/NC-28605)

• P.f. vând o cameră Viaduct cu modi-
ficare, UM, T, wc propriu, preţ nego-
ciabil, merită văzută. Tel. 0741001598. 
(001927/NC-28472)
• 1 cam. Mazepa, Salcia, la cheie, 4/4, 
125.000 neg. 0745227466. (001940/
NC-28644)
• 1 cameră, Micro 20, 34 mp, modifica-
tă, 80.000 lei, 0745.453.728 (8/07cs12/
NC-28664)
• 1 cameră spaţioasă, 47 mp, bal-
con mare, etaj 1, superîmbunătăţită, 
preţ 1,450 neg. 492555. (009926/NC-
28725)
• P.f. vând cameră Viaduct, parter +baş-
că prin casă, 45.000 neg. 0748107471. 
(009932/NC-28726)

• 2 camere Centru, parter, liber. 
0724336670. (001427/NC-26999)
• Vând apartament cu 2 cam., mansar-
dă, I.C. Frimu. 0723920556. (001441/
NC-27000)
• P.f. vând ap. 2 semi îmbunătăţit, p/4, 
preţ neg. Nr. 0740050805, 0744582911. 
(009425/NC-27081)
• Incredibil! La numai 1,49 mld aparta-
ment 2 cam. dec. suprf. 55 mp la cheie. 
Tel. 0745361207. (001476/NC-27084)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente la cheie cu parcare la demisol, 
supr. 120 mp. Telefon 0766522783. 
(001476/NC-27085)
• 2 dec. I.C. Frimu, p, g, f, TP, UM, reno-
vat recent, exclus agenţii. 0748016133. 
(001592/NC-27450)
• Vând apartament două camere, 3/10, 
Micro 18, îmbunătăţit. 0740516025, 
446577. (009556/NC-27587)
• 2 camere îmbunătăţite, libere, 
Doja, 160.000, urgent. 0746532938. 
(009568/NC-27597)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Ap. 2 cam. 2 balcoane, etaj 2/4 pe 
sud, Micro 17, Spital Judeţean. 323476, 
0751383728. (009655/NC-27884)
• 2 cam. decom. nou, modern, Micro 
20. Tel. 0745472784, 0743008265. 
(009613/NC-28037)
• Vând apartament două camere, 
nedecomandat, modern amenajat, 
mobilat, etaj II, Ţiglina III. Relaţii tel. 
0745134900, 0740032168. (009781/
NC-28191)
• Vând apartament 2 camere semi-
dec. 4/4, renovat, gresie, faianţă, ter-
mopan, Ţiglina III. Tel. 0745657280. 
(001821/NC-28260)
• Vând apartament cu două camere la 
parter în Micro 17, bloc O, sc. 1, apar-
tament 4, ideal pentru privatizare. Tel. 
0752610346. (001851/NC-28354)

• Ap. 2 cam. stradal, îmb., merită vă-
zut. 472177, 0746168192. (001819/NC-
28259)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 2. 
0749062805. (001874/NC-28355)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, balcon. 
0724116672. (001874/NC-28356)
• Vând ap. 2 cam. +garaj Micro 19, par-
ter din 10, îmbunătăţit. 0745655209. 
(009873/NC-28447)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 4/4, cu-
rat, 1,35 mld. 438874. (8/7/bc/1/NC-
28467)
• 2 semi Micro 19, 51 mp, 1,1 mld. 
438874. (8/7/bc/1/NC-28468)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Ţiglina II, deosebit. Tel. 0749172496. 
(009886/NC-28508)
• Particular Micro 16, centrală, termo-
pan, liber. 0740075285. (001890/NC-
28576)
• Piaţa Centrală, et. 3, termopan, par-
chet, liber. 0748030634. (001890/NC-
28577)
• P.f. vând urgent apartament 2 ca-
mere semidecomandat, stradal, preţ 
negociabil. Tel. 0740614103. (009821/
NC-28578)
• 2 cam. semi, în spate la Agatour, et. 2, 
simplu, 55 mp, 150.000. 0752264483. 
(001902/NC-28598)
• 2 cam. I.C. Frimu, B-uri, et. 4/4, curat, 
liber, 140.000. 0752264497. (001902/
NC-28600)

• Doja, F-uri, liber, 52 mp, 155.000. 
0752264497. (001902/NC-28599)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, 
4/4, îmbunătăţit. Tel. 0740750404. 
(001921/NC-28601)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Micro 17, 
4/4, pod, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopane, totul schimbat, 160.000 lei, 
merită văzut. 0743014311. (009872/
NC-28618)
• Vând apartament în Siderurgiştilor 
Vest, str. Gheorghe Doja, bloc 1A. 
0744240052. (4994620/NC-28619)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 
mp, 2 balcoane, simplu, curat, 160.000 
neg. 0746581121. (4994962/NC-28645)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4994962/NC-28646)
• 2 dec. 2 Babe, 3/4, 3 balcoane, 63 
mp, stradal. 0745227466. (001940/NC-
28647)
• 2 sdec. Ţiglina 2, et. intermediar, sim-
plu, liber, 145.000 neg. 0745227466. 
(001940/NC-28648)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

• 2 dec. Siderurgiştilor, îmbunătăţit, 
liber, 150.000 lei. 471834, 0744176959. 
(8/7/bc/22/NC-28649)
• 2 camere, Micro 17, et 3, stradal, UM, 
TP, 155.000 lei, 473.003 (8/07cs12/NC-
28669)
• 2 decomandate Nae Leonard, et. 3, 
2 balcoane, CT, 56.000E, 0740.888.721 
(8/07cs12/NC-28671)
• 2 sdec. Micro 17, etaj 2, 130.000. 
0722612683. (49*94962/NC-28678)
• 2 dec. General, simplu, 165.000. 
0765467188. (4994962/NC-28679)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
semidecomandat, parter, ultracen-
tral, negociabil. Telefon 0747152113. 
(009921/NC-28735)
• 2 camere Ţiglina I, C21, liber, cu-
rat, 1,200 mld. 492555. (009916/NC-
28736)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 3, 
1,500 mld. 492555. (009926/NC-
28737)

• 2 decomandate Micro 38, etaj bun, 
1,250 mld. 492555. (009926/NC-
28738)
• 2 camere Micro 38, N-uri, izolaţie 
nouă, foarte curat, 1 mld. 492555. 
(009926/NC-28739)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 
42 mp , et.3, stradal. Tel. 477705, 
0788.33.70.73 (8/07bc31/NC-28748)
• Apartament 2 camere, semide-
comandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. 
(001814/NC-28752)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, 1/4, îmbunătăţit, CT, g, 
f, 2 balcoane, 65.000 E negociabil. 
436969, 0745969809, 0722281781. 
(009723/NC-28040)
• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)

• Societatea GLOBAL PROPERTY vin-
de apartamente NOI LA MANSARDĂ! 
Dotări şi finisaje moderene: CT, 
AC, tâmplărie termopan, gresie, 
faianţă, parchet, zugrăveli lavabile, 
instalaţii sanitare şi electrice com-
plete, uşă metalică, la preţuri foarte 
avantajoase, 95.000-135.000 RON. 
Apartamentele sunt disponibile şi 
prin credit ipotecar. Relaţii la telefon 
473.002. (8/07cs12/NC-28666)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând 3 camere decomandate 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (009306/NC-26828)
• 3 dec. Doja, curat, et. 2/4. Tel. 
0744136302. (009388/NC-27031)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• Vând ap. 3 cam. superlux, parchet 
bambus, jacuzzi, mobilat lux, ultra-
modern. Tel. 0747152277. (001695/NC-
27817)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
orele 8,00 -18,00. Telefon 0747059306. 
(009708/NC-28015)
• Vând apartament 3 camere Mazepa II, 
et. intermediar, deosebit. 0742141628. 
(001785/NC-28112)
• Persoană fizică vând sau schimb 
apart. 3 camere dec. îmbunătăţit. Tel. 
427371, 0720729672. (009762/NC-
28139)
• 3 cam. Micro 18, 2 băi, parchet, gre-
sie, faianţă, uşă metalică. 472177, 
0746168192. (001819/NC-28258)
• 3 decomandate Vultur, etaj 4/4, ter-
mopan, simplu, curat, 155.000 lei. 
431002, 0741104641 (8/07cs17/NC-
28332)

• Vând apartament Centru în vilă str. 
N. Bălcescu, suprafaţă 100 mp, plus 
loc de două garaje, merită văzut, se 
pot face birouri firmă. 0751183747. 
(009792/NC-28226)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Micro 18, et. 5/10, 2 grupuri sa-
nitare, îmbunătăţiri. Tel. 0722244756, 
0723342184. (009804/NC-28371)
• 3 dec. bloc 2000, 80 mp, 1,7 mld. 
438874. (8/7/bc/1/NC-28470)
• P.f. vând apartament 3 camere, bloc 
nou, central. 0747605827. (8/7/td/2/
NC-28471)
• Vând apartament 3 camere etaj 
2, Stadionul Oţelul, deosebit. 
0743868560. (009886/NC-28501)
• P.f. vând apartament 3 camere dec., 2 
balcoane, Micro 17, A12, ap. 18, preţ dis-
cutabil la vizionare. Tel. 0745830018, 
0740497933. (009844/NC-28556)
• 3 semi Ţiglina I, et. 3/4, st=57 mp, 
curat, liber, 150.000 neg. 0746581121. 
(4994962/NC-28643)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28650)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, liber. 471834, 
0744176959. (8/7/bc/22/NC-28651)
• 3 dec. Str. Al. Davilla, bl. CD4, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28652)

• 3 camere, Micro 16, et. 3 , zona 
Complex Siret, curat, AC, 0745.453.728 
(8/07cs12/NC-28674)
• 3 decomandate, IC Frimu, et 2, CT, 
spaţios, 473.003 (8/07cs12/NC-28677)
• 3 dec. General, 170.000 neg, 3 balcoa-
ne. 0726787528. (4994962/NC-28682)
• 3 decomandate I.C. Frimu, etaj 
2, foarte curat, 1,900 mld. 492555. 
(009926/NC-28708)
• 3 decomandate Micro 19, 80 mp, 
ultraîmbunătăţit, 1,600 mld. 492555. 
(009926/NC-28709)

• 4 camere A-uri, Piaţa Centrală, et. 1, 
liber, cu multiple îmbunătăţiri, preţ 
120.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000876/NC-25594)
• Vând apartament 4 camere (toate 
dotările), bl. Modern, suprafaţă 120 
mp. Telefon 0744637816, 0728184953. 
(009060/NC-25828)
• Apartament 4 camere Ţiglina 1, re-
novat, parter, 180.000. 0744129409. 
(001728/NC-27962)
• Vând apartament 4 camere Micro 17, 
F5, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, p +g +f, 
255.000 neg. 0748150220, 0741203820. 
(009713/NC-28002)

• Vând ap. 4 camere dec. 2 holuri, 2 
băi, 2 balcoane, Micro 21, lângă Şcoala 
3. 461779, 0746556952. (009746/NC-
28111)
• P.f. vând în str. Mihai Bravu (zona 
Grădina Publică) ap. 4 camere et. 1/4, 
toate dotările, curtea asigură parcare, 
80.000 euro negociabil. 413309 orele 
20,00 -22,00. (001812/NC-28138)
• 4 cam. Piaţa Centrală, 106 mp, termo-
pan, centrală, 0740781615. (001890/
NC-28574)
• Vând apartament 4 camere semi-
decomandate, etaj unu, Ţiglina III. 
Telefoane 0745467367, 0724077003. 
(009836/NC-28575)
• 4 dec. Micro 21, la cheie, et. interme-
diar, 240.000. 0745227466. (001940/
NC-28657)
• Vând apartament 5 camere Doja, 
parter, stradal. Tel. 0729138290, 
0723582612. (009922/NC-28712)

Cumpărări
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
1 cameră

• Cumpăr 1-2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 436899, 0745/526231 
(8/07cs17/NC-28334)
• Cumpăr apartament, 1 cameră, zonă 
bună, 0740.888.721 (8/07cs12/NC-
28680)
• Cumpar apartament 1 cameră, orice 
zonă, urgent, banii cash Tel.: 477705, 
0788.33.70.73 (8/07bc31/NC-28745)Ar
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr apartament 2 -3 cam. preiau 
datorii. 0752264495. (009361/NC-
27205)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (8/7/
gc/2/NC-27209)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, inclusiv ultimul etaj. 
431002, 0745/526231 (8/07cs17/NC-
28333)
• Cumpăr ap. 2 camere prin credit. Tel. 
0743129777, 0729388895. (009859/
NC-28546)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate în zona IC Frimu sau cartier 
Dunărea, 0743.456.201 (8/07cs12/NC-
28683)

• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• P.f. cumpăr ap. 2 camere zona Bingo, 
Flora, Siret, plata cash, max. 135.000, 
exclus et. IV. 0743836059. (009915/NC-
28695)
• Persoană fizică ofer mult pentru 2 
decomandate, varianta mare în I.C. 
Frimu. 0751969260. (009916/NC-
28697)
• Cumpăr 2-3 camere orice zonă, ur-
gent. Tel.: 477705, 0788.33.70.73 (8/
07bc31/NC-28741)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr ap. 3 cam. dec. exclus et. 4 
şi zona Aviaţie de la pers. fizice. Tel. 
315923. (001526/NC-27657)
• Cumpăr urgent apartament 3-
4 camere, Micro 19, 18, 17, et. 1-2. 
0746068034. (001787/NC-28263)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)

• Persoană fizică ofer 2 mld în 
Siderurgiştilor, I.C. Frimu, pentru 3 dec. 
prefer etaj intermediar. 0751947432. 
(009926/NC-28701)

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând casă com. Piscu, zonă cen-
trală, preţ 450 mil. negociabil. Tel. 
0748934750, 0748801313. (000758/
NC-25199)
• Vând casă cu teren 300 mp, d =14 
ml, utilităţi, str. Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (000771/NC-25206)
• Vilă Lepşa mobilată, deosebită, 
70.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000877/NC-25597)
• Vând casă în Smârdan. Telefon 
0751642212. (001056/NC-26189)
• Vând casă Vădeni, Brăila. Telefon 
0723722392. (001169/NC-26455)
• Vând casă bătrânească, com. 
Costache Negri. Tel. 0746190053. 
(001282/NC-26613)

• Vând clădire cu DM, p +2, amprent, 
la sol 400 mp, total teren 650 mp, si-
tuată ultracentral în Brăila, toate utili-
tăţile, acces 2 străzi. Tel. 0744777223, 
0744777225, 0752844136. (7/07/ext./
166m/NC-26722)
• Vând în Cahul, Republica Moldova, 
clădire p+1 cu supr. desfăşurată 4600 
mp şi teren aferent 10.000 mp. Tel. 
0744777223, 0744777225, 0752844136. 
(7/07/ext./166m/NC-26723)
• Vând casă cu 1300 mp teren, Năruja, 
Vrancea. Tel. 0788010839. (7/07/ext./
169m/NC-26785)
• Ocazie unică! Casă +1000 mp teren. 
Tel. 0745216202. (001347/NC-26845)
• Vând casă comuna Cuca 4 camere, 
plus o anexă, loc 8 ari, preţ negociabil. 
Tel. 0740133181. (001315/NC-27103)
• Vând casă com. Cuza Vodă, jud. 
Galaţi, neg. 0741366254. (001513/NC-
27296)
• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636, 
0745450210. (009455/NC-27303)
• Vând casă /schimb la oraş Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750. (001664/
NC-27784)
• Vând urgent, convenabil, casă Centru. 
Tel. 0740464768. (001688/NC-27813)
• De vânzare casă de locuit şi grădină 
cu pomi fructiferi, 17 ari în Câmpul 
Cetăţii, jud. Mureş, localitatea Câmpul 
Cetăţii. Tel. 0741278396. (009716/NC-
28064)

• Vând casă Galaţi, str. Privighetoarei, 
1.400.000.000 lei negociabil. Tel. 
0745827863. (009709/NC-28066)
• Vând casă +teren 1000 mp Cişmele 
Nou. Tel. 0746045256. (009706/NC-
28067)
• Vând casă Tuluceşti. Tel. 0742643912 
sau 0743821670. (009731/NC-28070)
• Vând casă locuibilă, com. Tuluceşti. 
Tel. 452376, 0741370748. (009751/NC-
28103)
• Vând casă nouă în Galaţi, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0727168539. (009775/
NC-28181)
• Vând /schimb casă str. Libertăţii, fi-
nisată 2006, toate utilităţile, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747821217. (009779/NC-
28190)
• Vând casă com. Oancea. Tel. 
0741242594. (009769/NC-28256)
• Vând casă şi teren, suprafaţă to-
tală 4200 mp, sat Salcia, comu-
na Umbrăreşti. Tel. 0722244756, 
0723342184. (009805/NC-28337)
• Vând casă str. Năruja, 250 mp. Tel. 
479975, 0744991280. (009694/NC-
28338)
• Vând casă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, negociabil. Tel. 
0743623303. (009438/NC-28339)
• Vând (schimb) casă 2 cam., sc =90 
mp, st =131 mp, toate utilităţile, ga-
raj, STR. Tudor Vladimirescu, 2,4 mld. 
Tel. 0746122867, 478879, 0766594526. 
(001889/NC-28397)

• Vând apartament în vilă, pretabil se-
diu firmă, apartament protocol, zonă 
centrală, preţ 185.000 euro. Telefon 
0741031472. (8/7/gc/14/NC-28465)
• Vând vilă 2007, curte, faianţă, gresie, 
termopan, centrală termică, aer condi-
ţionat, toate utilităţile, preţ 590.000 lei 
neg. 0749012710. (009854/NC-28570)
• Vând casă cu teren, st =415 mp, sc 
=145 mp, toate facilităţile. Tel. 479242, 
0747162468. (009840/NC-28571)
• Vând casă Folteşti, centru, negocia-
bil. 0745211439. (009820/NC-28572)
• Vând casă Lieşti 3 camere +de-
pendinţe, vie pe rod, suprafaţă 840 
mp, posibilitate gaze. 0742875724. 
(009814/NC-28573)
• Casă str. Năruja 414 mp, 90 construiţi, 
3 cam. şi dependinţe, garaj, centrală, 
130.000 euro. 0752264483. (001902/
NC-28611)
• Casă str. Libertăţii, st =630 mp. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28653)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. 0740432284. (009919/
NC-28727)
• Casă +teren G. Coşbuc, 380.000 
lei, fără probleme. Tel. 315568, 
0745208723. (009431/NC-27101)
• Vând vilă Lepşa p +m, 160 mp. Tel. 
0748193789. (001930/NC-28463)
• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• VÂND CASĂ ULTRACENTRAL, 
RECENT RENOVATĂ, 6 CAMERE, 2 
BUCĂTĂRII, 2 BĂI, SINGUR CURTE, 
TOATE UTILITĂŢILE, ROG OFERTE 
SERIOASE, EXCLUS INTERMEDIARI. 
TEL. 0740408602. (009940/NC-
26846)

• Vând casă nouă BCA, sat Cişmele. 
0748486227, 0751997007. (001674/
NC-27783)

• Casă 230 mp teren, toate utilităţile. 
0727362191. (001634/NC-28341)

• Vând casă curte, Zânelor, Piaţa 
Centrală Galaţi. Tel. 0724540485, 
0788297062. (009644/NC-27861)

• Vând vilă Vânători, 250 mp lo-
cuibili, parter +etaj, garaj, gaze. 
Relaţii la tel. 0747019339. (8/7/
gc/16/NC-28521)

• Cumpăr casă la ţară, ofer 100-200 mil 
473.002 (8/07cs12/NC-28693)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
max 170.000 RON, tel: 0721.976.986 
(8/07cs12/NC-28694)
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Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 140.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
 - 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 EURO
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 EURO
- 2cam dec , SDV, 2/4 ,  165.000 LEI
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI

- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI
- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 EURO
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 EURO
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 2/4 ,  200.000 LEI
- 3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO

- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON
- 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 EURO
- 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 EURO
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  170.000 EURO
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile , Galati , 
                                                           150euro/mp neg 
      Inchiriem apartamente in Galati

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

GARSONIERE

Gars. A. Vlaicu, 2/4, îmb.  - 75.000 neg.
Gars. Micro 19, p/4  - 37.500 neg.
Gars. Ţigl. I, 2/10, balc., liber  - 110.000 neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, îmb.  - 120.000 neg.
1 cam. Mazepa, 1/4, Salcia  - 135.000 neg.

2 CAMERE
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb.  - 100.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., liber - 120.000
2 sdec. Micro 40, 3/4,   - 115.000 neg
stradal, cu balc.
2 sdec. Micro 21, 2/4, J-uri  - 108.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  - 120.000
2 dec. Micro 21, 2/10  - 155.000 neg.
2 dec. Mazepa II, îmb., p/4  - 180.000 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb.  - 160.000
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4  - 60.000 E
2 dec. Sid. Vest, 2/4  - 160.000

3-4 CAMERE
3 dec. I.C.FRIMU, 4/4, 2 balc.  - 175.000
3 dec. I.C.FRIMU, 2/4, CT  - 72.000 E
4 dec. I.C.FRIMU, p/4, îmb.  - 80.000 E neg.
4 sdec. Micro 16, 1/4, 90 mp.  - 190.000 neg.

4 sdec. Micro 38, 4/4  - 125.000 neg.
3 sdec. P.Teilor, 2/4 - 175.000 neg.
4 dec. Micro 39B, 3/4, CT  - 200.000 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4, îmb. -  220.000 neg.
3 dec. Sid.- Vest, 3/4  - 170.000 neg. 

CASE: Smârdan, St=800 mp, Sc=56 mp, p+1, 
dist. de Galaţi - 6 km -150.000 neg.
Şendreni: St=750 mp, Sc=114 mp, p+1, dist. 
de Galaţi - 12 km - 110.000 neg.
Cavadineşti: p+1, St=2300 mp, la roşu, 77 km 
- 110.000 neg.

TERENURI: Smârdan (extrav.) între 10 E şi 20 
E, (intrav.) 25 - 35 E
Vânători: între 20 - 65 E
Braniştea :10 - 25 E
Fârţăneşti: 1700 mp, intravilan, cu vie nobilă 
pe rod - 30.000 neg.
Schela: 1000 mp - 35.000 neg.
Pădure - Buciumeni - 2,84 ha - 50.000 lei/
ha

Vilă Lepşa, St=4000 mp, Sc=450 mp, 20 
cam., - 250.000 E
www.dingalati.ro
Ptr. alte oferte vă aşteptăm la sediu.

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , SIMPLU –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT  - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.

3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT   - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,ST- 85MP- 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , 
R-URI , PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD, 
4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU!   SUPEROFERTA ! 

    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!! 
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII SI 

PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , 
ZONA VILELOR  - 16.000 EURO  
*TEREN PETROM , 
530 MP , D-12 ML  – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , 
ETAJ 2 , MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

1-2 CAMERE 

Gars     Tig I    5/10     termop,Um,liber                                90.000 neg  
Gars     M40    3/4       grup sanit , libera                               35.000 lei
1 cam    str.Sid   p/4     35 mp,bloc mixt                                120.000 lei
2 sdec     M17  3/4         termopan,                                       145.000 lei
2 dec      M19  2/4       gaze,termop,UM, liber                      95.000 lei
2 dec     M19    10/10   simplu                                               100.000 lei
2 sdec    M38    2/4      foarte curat , stradal                        135.000 lei
2 sdec    M38    4/4      gresie,faianta,parchet                     100.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4   simplu,liber,posibilitate birouri  42.000 Eur
2 dec      M13B  2/4    2 balc,curat                                      140.000 lei
2 dec     M39B P/4     termop.,totul nou,liber,50mp         140.000 lei          
2 dec      NL       p/4     balcon,posibilitate birouri             165.000 neg
2 dec     M21    6/10     simplu                                           125.000 lei
2 dec     Maz 1 p/10     simplu                                            160.000 lei
2 dec     Port     4/4    termop,55mp                                   145.000 lei
2 dec    Piata    2/4      termopan,gresie,faianta,parchet 165.000 lei
2 dec    Piata    1/7      Ct,liber,70mp                                  65.000 Eur

2 dec   Centru    2/4  vedere Domneasca,balc                  200.000 lei                                    

3-4 CAMERE]

3 dec      M17    4/4           2 balcoane,acoperis din tabla   160.000 lei
3 sdec    M13b   2/4         termop,totul nou  ,60 mp           150.000 lei                           
3 dec     M38     4/4          80mp,simplu                                    150.000 lei
3 dec     M20     5/10        termopan,2 gr.sanit.,70 mp        170.000 lei
3 dec     Port      2/4        imbunatatiri ,75 mp                        80.000 Eur
4 sdec    M38      3/4           simplu                                           145.000 lei
4 sdec    M38      4/4          simplu,curat                                  125.000 lei
4 dec     M18      11/11        simplu,stradal,100mp 150.000 lei
4 dec     NL        p/4         CT,Termop,usi noi                         260.000 lei
4 dec   Str.Domneasca   3/4    120 mp,bl nou, ultradotat      120.000 Eur

TEREN

• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , posibilitati gaze , curent ,zona Primariei 
, 33E/mp neg
• Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m , 13E/mp

• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan – 60.000 Ron neg.
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 Ron
• 1 cam Mazepa, BR-uri, et.3, balcon, conf 1, 42 mp, curat – 130.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU-100.000 RON
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 110.000 Ron
• 2 dec. M13, et.3, conf.1, 50 mp, balcon mare – 135.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios – 140.000 Ron
• 2 cam Tig.3, termopan, foarte curat, intretinut – 150.000 Ron
• 2 cam General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp – 160.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• 3 cam  M19, dec., 2 balc, centrala termica, balc. 9m, termopan,
 etaj intermediar, parchet tot ap. – 170.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios – 175.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan – 260.000 Ron neg
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 730 mp, desch 22 m, hala, crt. electric, apa fantana 40 m, 
imprejmuit, la 50 m de soseaua principala – 110.000 Ron
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• SMARDAN, 1500 mp, desch 25 m, intravilan – 45.000 Ron
• TULUCESTI, 3000 mp, 126 m desch, spre Garboavele – 23 E/mp

Gars+1 cam.
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,  31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,  curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.
1 cam.Port, spaţioasă, curată, balcon - 95.000 neg.  

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei
2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000

2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei
2 dec. M19, 2/4, termopan, U.M., rulouri - 95.000 lei neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000    
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2  balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Vânzări case
Casă Smârdan supraf. construită 137 mp, supraf. teren 1080 mp, strada 
principală, preţ  95.000 lei

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Centru, Mazepa, Piaţa Centrală + dif. 
15.000 E neg. 0721804737. (009209/
NC-26317)

• Schimb garsonieră Micro 19 bl. G6 cu 
ap. 2 cam. plus diferenţă. 0741366254. 
(001512/NC-27667)
• Schimb apartament 2 camere I.C. 
Frimu ultradotat şi îmbunătăţit +di-
ferenţă pentru teren, accept variante. 
Tel. 0744281824, 325289. (001697/NC-
27901)

• Schimb ap. 2 camere zona Maşniţă 
cu ap. cu 3 camere. Tel. 0747861544. 
(009473/NC-27669)
• Schimb casă Hanu Conachi, 9 ca-
mere (2 corpuri casă), singur în curte, 
cu fântână, 400.000 mp, cu aparta-
ment 3 camere plus diferenţă neg. 
Tel. 0748462190, indiferent de zonă. 
(001881/NC-28537)

• Schimb 3 cam. I.C. Frimu cu 2 cam. 
aceeaşi zonă. 0748030634. (001890/
NC-28583)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (8/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Tineri căsătoriţi îngrijim bătrâni fără 
moştenitori contra locuinţă oraş, ofe-
rim locuinţă la ţară cu toate utilităţile. 
0747660208. (009727/NC-28246)

• Închiriez spaţiu comercial zona Brăilei, 
suprafaţă 25 -40 mp. 0748196200, offi-
ce@lessor.ro. (0013415/NC-26109)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001312/NC-
23122)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0745504743, 827038. (009355/NC-
26965)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17, et. 1, nemobilat, 150 E. 0747612534. 
(009477/NC-27269)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009508/NC-
27382)
• Închiriez apartament 2 camere, gol, 
pentru firme. Tel. 463903, 0748342060. 
(009532/NC-27453)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, 
Galaţi. Tel. 0742587730, 0724134662. 
(009546/NC-28032)

• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, bl. A5, 
200 E. Tel. 0742323203. (8/7/gc/11/NC-
28245)
• Închiriez cameră la doi tineri serioşi. 
Tel. 0741400149. (001854/NC-28362)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, Mazepa, G2, preţ 500, garan-
ţie 3 luni. Tel. 422889, 0752750064. 
(009766/NC-28363)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. mobi-
lat pe termen lung. Tel. 0743891730. 
(001877/NC-28366)
• Închiriez apartament Bucureşti. Tel. 
410356. (009839/NC-28368)
• Închiriez garsonieră Brăieli, 400 lei. 
Telefon 0745621464. (009832/NC-
28561)
• Închiriez 2 cam. mobilate, 450 
şi garsonieră liberă, curată, 300, 
Ţiglina I, etaj 4, avans minim 12 luni. 
0720827505. (009857/NC-28610)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, decomandat, Micro 19. Telefon 
0749959520. (009892/NC-28625)
• Garsonieră Ţiglina I mobilată, utilată, 
et. 1. 471834, 0744176959. (8/7/bc/22/
NC-28654)
• Gars. pretabil birouri, Ţiglina I, et. 1. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28655)
• Închiriez apartament 2 cam. mobilat, 
nou, renovat, Micro 20. 0723650711. 
(009897/NC-28658)

• 2 dec. Centru, mobilat, utilat. 471834, 
0744176959. (8/7/bc/22/NC-28656)
• Garsonieră mobilată, utilată, ter-
men lung. 0729853344. (009908/NC-
28676)
• GLOBAL MANAGEMENT interme-
diază închirieri apartamente fără co-
mision de la proprietar. Tel. 473002 
(8/07cs12/NC-28685)
• Închiriez cameră mobilată (bloc) con-
venabil. Tel. 0743673501. (009917/NC-
28710)
• Apartament 1 cameră Centru, mobi-
lat, utilat. Tel. 0745689681. (009942/
NC-28711)
• Urgent apartament o cameră 50 
mp, Centru, îmbunătăţiri, 300 lei 
lunar, plata anticipat pe 6 luni sau 
un an. 0752339681. (001841/NC-
28239)
• Cazare litoral Mangalia, aparta-
ment +camere vilă. 0740160806, 
0746128160. (001867/NC-28562)

• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri. Tel. 0752790371. (007049/NC-
19972)
• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)
• Închiriez spaţiu sediu firmă şi depo-
zit. Relaţii tel. 312402, 0746505883. 
(009484/NC-27295)
• Închiriez spaţiu de 200 mp în comu-
na Şendreni, zonă centrală, pretabil 
la orice activitate. Tel. 0744613128. 
(009499/NC-27371)
• SC închiriază spaţii comerciale 130 
mp sau 65 mp, stradal, toate condi-
ţiile, lângă Piaţa Ruşilor Micro 17. Tel. 
314623. (001696/NC-27821)
• SC închiriază hală 250 mp +curte 800 
mp lângă Piaţa Ruşilor Micro 17, toate 
posibilităţile. Tel. 314623, 0744281824. 
(001696/NC-27823)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Mazepa 1, bl. F7. 0722455632. (009645/
NC-27856)
• Închiriez 20.000 mp Tirighina. 
0742891238. (009656/NC-27885)
• Cedez bistro -cafenea ultracentral, 
avantajos. 0723363342. (0013594/NC-
27926)
• Cedez contract spaţiu comercial, 60 
mp Micro 21. Tel. 0741736201. (001737/
NC-28048)
• Închiriez spaţiu lângă Billa, Micro 19. 

0744789367. (001794/NC-28108)
• Închiriez spaţiu ideal pentru cabi-
net, sediu firmă, modern amenajat, 
40 mp, nestradal, zona Siderurgiştilor, 
vizavi de fostul restaurant Două Babe. 
Relaţii la tel. 0745134900, 0740032168. 
(009780/NC-28192)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0748115927. 
(009858/NC-28416)
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Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.  93.000,neg
G, 3/4, Hipodrom Braila, imb,  16.000.
2s, 3/4, M21, K-uri,  120.000. 
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,  130.000.neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber, 128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon, 150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 56mp,  160.000.neg
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,  180.000 neg
3d, 11/11, M18,  135.000, fix
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, 
modif.autorizat.la rosu,  75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
3d, 0/4, Centru Braila, imb. mobilat,  180.000,neg. 
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000,neg

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  14 E/mp 
2000mp, DN26, extravilan, d=19m,  17 E/mp.
1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m,  85.000 neg.
Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob,  600 luna
3d, 1/4, M16,imb.,semimobilat,700/luna, luna in curs +avans 2 
luni
Sp.Comercial G.Cosbuc, Sc=208mp, 10,11,13E/mp, in functie 
de nivel.
Casa
4c,Gara,la rosu,tmp,St=512mp,Sc=125mp,d=18m,
2 nivele, 400.000.
3c,str.Romana,utilitati,St=130,Sc=100,d=10,
2 in curte, 165.000,neg
4c,Centru, St=230,Sc=197,d=4,utilitati,125.000E,neg sau de 
inchiriat.

Garsoniere
I.C.F., etaj 2/4, toate dotările  - 83.000 lei neg.
Ţig. I, etaj. 2/12, liber, simplu - 110.000 lei neg.
1 cameră
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, gr+f, curat  - 120.000 lei neg. 
2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
Ţig. I, 4/4, p+t+um+izol. nouă  - 120.000 lei 
 I.C. Frimu, 4/4, 3 balc., îmb.  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
3 camere
P.C., p/4, pretabil sediu firmă  - 85.000 euro neg.
Sid. Vest, 3/4, CT, simplu, curat  - 165.000 lei neg.
M17, 4/4, simplu, liber  - 148.000 lei neg.
4 camere
Micro 17, p/4, simplu, curat  - 55.000 euro
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 
Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2.000 mp, D-14,6, p  - 52 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  
Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ - 450.000 lei neg. 
Garaj, Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.
Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier.

PRIMA CASETA
• 1cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam SID V, 3/4, TP,  115.000lei 
• 2 sdec M 38, N-uri, 3/4,  105.000lei
• 2 dec M 14, M-uri, 3/4, 2 balc.  165.000lei
• 2 dec M 20, K-uri, 1/10, 2 balc.  160.000lei
• 2 dec M 17, L-uri, 3/4, 
TP int+ext, g+f+p noi, UM,   160.000lei neg
• 2 dec ICF, O-uri, 3/4, TP  160.000lei
• 2 dec M 19, L-uri, 4/4, imb,  80.000lei
• 2 sdec M 16, A-uri, 3/4, 
2 balcoane,  140.000lei
• 2 dec SID V , 3/4, 2 balc, 
CT, TP, AC mob  185.000lei
• 2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, TP.   155.000lei

• 3 sdec M 19, T-uri, 2/4, balcon, 
G+F+P, curat, liber  140.000lei neg
• 3 dec M 14, M-uri, 4/5, 3 balc.,  175.000lei
• 3 sdec M 40, T-uri, p/4, 
balc. TP,  130.000lei
• 3 dec M 13B, A-uri, 4/4, 2 balc.  155.000lei
• 3 dec NL, S-uri, 3/4, 2 balc.,
mob. si utilat,  220.000lei

• 3 dec DOJA, 2/4, 2 bai, liber  70.000E
• 3dec M 17, F-uri, bl nou, 2/7, TP,  230.000lei
• 3 dec M 20, B-uri, 2/4, curat  180.000lei

Inchirieri

• Gars TIG 1, I-uri, 5/9, mobilata si utilata 500lei/
luna neg
• 1 cam PORT, 2/4, mobilat si utilat, 550lei/luna
• 2 cam CENTRU, mobilat si utilat lux, living 
300E/luna

Terenuri&Case

• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP
• 1000MP, DN 26, D1=25M, D2=35M, 70E/MP
• 3000MP, DN 26, D1=25M, D2=105M, 70E/MP

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pentru producţie 
sau depozitare, preţ, condiţii nego-
ciabile. Tel. 0722270292, 0745776365. 
(009860/NC-28417)
• Spaţiu ultracentral, birouri. Telefon 
0740303812. (009869/NC-28628)
• Spaţiu birouri 200 mp, Domnească 
66, condiţii deosebite. 0744516638. 
(009933/NC-28724)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, pre-
tabil orice (comerţ, birouri etc), 17 
E /mp. 0747488079, 0766288871, 
0741557129. (008268/NC-23481)

• Închiriez spaţiu toate utilităţile (vilă) 
cca 500 mp +curte pretabilă depozi-
tare, prezentare etc, zonă centrală. 
Tel. 0747136216. (001649/NC-27695)

• Închiriem spaţiu pentru bancă, 
reprezentanţe, birouri etc, 140 mp 
parter, lângă Romtelecom, vizavi 
Tribunal, Ţiglina I. Tel. 0745639223. 
(0013638/NC-28349)

• Societate comercială închiriază 
spaţiu comercial de 330 mp. Relaţii 
la telefon 0744517313. (0013673/NC-
28474)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (009401/NC-27219)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Cumpăr teren Arcaşilor, sat Costi, DN 
26. 0722387376. (001845/NC-28297)
• Cumpăr teren pentru construcţii 
minim 200mp. 431002, 0745/526231 
(8/07cs17/NC-28336)
• Cumpăr teren în oraş în zonă cu uti-
lităţi 300 - 450 mp pentru construcţie 
casă. Exclus agenţii, 473.002 (8/07c-
s12/NC-28688)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără terenuri în zonele DN26, 
DN25, DJ, ATLAS, suprafeţe 5000-
30.000 mp. Relaţii la tel. (rds) 
0336.401.928 sau 0721.976.986 (8/07c-
s12/NC-28689)
• Cumpărăm teren pentru construcţii 
industriale 10.000 – 20.000 mp doar 
cu deschidere la stradă, 473.002 (8/
07cs12/NC-28690)

• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001303/NC-23486)
• Vând spaţiu comercial 170 mp, str. 
Anghel Saligny bl. I4A parter, preţ 
avantajos. Tel. 0742360706. (008706/
NC-24768)
• Vând urgent chioşc 22 mp, în stare 
de funcţionare, parcare Popescu. Tel. 
0741963611. (0013406/NC-25892)
• Vând spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor, capăt troleu, Micro 19, 
125.000 E neg. Tel. 0744431899. 
(001619/NC-27505)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Prestãri
Servicii

Cursuri

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(009911/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(009919/PF/22608)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Societate comercială executăm lu-
crări de amenajări interioare şi creaţie 
artistică. Tel. 0749044330. (000357/
NC-23832)
• Persoană fizică, execut amenajări 
interioare, la preţuri avantajoase. Tel. 
0744432630. (000357/NC-23833)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (7/7/
ext136m/NC-25745)
• Transport persoane, Italia, Germania, 
Spania cu microbuz WVT5, 8 +1, avan-
tajos. Telefon 0742255040. (008614/
NC-25847)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu microbuz 
WVT5, avantajos. Telefon 0742255040. 
(008613/NC-25848)
• Economist ţin evidenţe contabile 
complete (declaraţii fiscale, situa-
ţii financiare) avantajos, negociabil. 
Telefon 0744900456, 0788792436. 
(009061/NC-25862)
• Confecţionăm case lemn, man-
sarde, terase, foişoare, OSB, rigips. 
0744395480. (009109/NC-25942)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (009717/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (009170/NC-26180)
 • FILMARI, FOTO NUNŢI. 

PROFESIONIST, CALITATE. 0724347728, 
0745238026. (8/07cs26/PF/26429)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, rigips, zugrăveli şi altele. 
0751476671, 0751105341. (001426/NC-
27009)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (001486/NC-27117)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, maxim 12 tone, ieftin şi rapid. 
Telefon 0742014796. (001472./NC-
27124)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956, 0723899475. 
(001523/NC-27291)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc. cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0721229407, 0745604256. 
(001565/NC-27366)

• Executăm fundaţii case, vile, garaje, 
fose, zidării, tencuieli, placări rigips, 
polistiren, gresie, faianţă. 0749022354. 
(009555/NC-27530)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (009542/NC-27532)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (009542/
NC-27534)
• Proiectare, desenare Autocad 
2D şi Mechanical Desktop 3D. Tel. 
0745235675. (001637/NC-27596)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (8/7/
pc/4/NC-27714)
• Curse aeroport Peugeot 406, confort, 
siguranţă, rog seriozitate. 0740033474. 
(001663/NC-27767)
• Executăm lucrări de amenajare inte-
rioară şi exterioară. Tel. 0766240794. 
(009611/NC-27769)
• Găuri hote, dibluri şi instalaţii sani-
tare. Tel. 0724661594, 0720812650. 
(001681/NC-27772)
• Echipă executăm hidroizolaţii aco-
perişuri cu ardezie. Tel. 0728201961. 
(001702/NC-27835)
• SC Prestări servicii utilaje, construc-
ţii, încărcătoare frontale articulate, 
buldoexcavatoare şi autobasculante 
de 16 to. Tel. 0745890732. (0001361/
NC-27851)
• Executăm la preţuri mici zugrăve-
li, rigips, faianţări. Tel. 0746952267. 
(001772/NC-28007)
• SC execută lucrări de termoizola-
ţii, zidărie, amenajări interioare. Tel. 
0748526767, 0752642354. (009743/
NC-28120)
• Firmă cu experienţă în Austria exe-
cută rigips, izolaţii exterioare şi inte-
rioare, glet, sobe, acoperişuri case la 
cheie, tablă orice tip, instalaţii elec-
trice şi sanitare, faianţă, gresie. Tel. 
0727557688. (001789/NC-28122)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet vechi, maşini aspira-
ţie, lacuri Italia. 0744694623. (009783/
NC-28197)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(009793/NC-28228)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0749572416. (009851/NC-
28388)
• Montez gresie, faianţă, tencuieli, zu-
grăveli, calitativ. 0749572416. (009851/
NC-28389)
• Repar şi montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0013670/NC-28442)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28443)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, placări rigips, gresie, faianţă şi ame-
najări la cheie. 422397, 0749094211. 
(001918/NC-28445)

• Efectuez curse în ţară cu Renault Clio. 
Relaţii la tel. 0741436338. (001899/NC-
28414)
• Nou! Tencuieli mecanizate (150 -200 
mp /zi, rapiditate, profesionalism. 
0745244001, 322959. (009880/NC-
28505)
• Firmă curăţenie îşi oferă serviciile la 
domiciliu sau spaţii comerciale, pre-
ţuri accesibile. 0749138389, 416879. 
(vl/NC-28526)
• Executăm lucrări ghips carton, 
calitate superioară, zugrăveli. Tel. 
0751308835. (001866/NC-28565)
• Societate specializată execută lucră-
ri de izolaţie exterioară cu polistiren, 
preţuri avantajoase. Tel. 0740045661. 
(0013636/NC-28567)
• Prestăm servicii în amenajări inte-
rioare, preţuri avantajoase. 450542, 
0740313558. (009721/NC-28568)
• Clădiri civile, amenajări interioare, 
ext., izolaţii termice. Tel. 0749057988. 
(001416/NC-28569)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Ridicăm case de la temelie la cheie şi 
consolidăm, seriozitate. 0751702127. 
(009924/NC-28728)
• Executăm betoane, zidării, tencuieli, 
termoizolaţii polistiren, zugrăveli, ri-
gips, şape, parchet, ieftin. 0745689616. 
(009925/NC-28729)
• Execut interioare, exterioare, rigips, 
glet, zugrăveli, polistiren, tencuieli. 
Tel. 0745759344. (009934/NC-28730)
• Execut zidării, tencuieli, rigips, zugră-
veli, faianţă, gresie, instalaţii. 426402. 
(009943/NC-28733)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli faţade, gresie, faianţă, rigips, 
parchet etc. 0745798771. (009947/NC-
28734)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001324/NC-
23131)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (001074/NC-26234)

• Aduc balast, nisip, piatră, auto-
basculantă 18 mc, caut colaborare. 
0740057707. (009415/NC-27116)
• Montăm rigips, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, efectuăm zidă-
rie, zugrăveli, şape, ieftin şi de ca-
litate. Tel /fax 499166, 0744599352. 
(0013612/NC-27850)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Filmări şi fotografii profesionale la 
preţuri avantajoase. 0766568563, 
0740422788. (009875/NC-28469)

• Filmări video, fotografii, calitate 
şi profesionalism. Tel. 0745699337, 
317087. (001377/NC-26855)

• Societatea Comercială “Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/NC-
27285)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, lam-
briuri, izolaţii polistiren. Telefon 
0746294427. (001886/NC-28387)

• Hidroizolaţii cu termosudabile şi 
termoizolaţii cu polistiren, oferim 
garanţie. 0741742826. (009822/NC-
28566)

• SC Mondomatic SRL, dealer 
Alexiana Group SA vinde, montează 
şi remediază: rulouri exterioare din 
PVC şi aluminiu; plase insecte tip ru-
lou şi pe balamale; jaluzele verticale 
şi orizontale; uşi de garaj tip rulou şi 
secţionale; automatizări porţi; tâm-
plărie PVC. Tel. /fax 0336407012, tel. 
0746533825. (0013643/NC-28602)

• SC Poppel execută lucrări funera-
re din mozaic veneţian şi marmură. 
0740202218. (009935/NC-28731)

• SC Poppel execută amenajări inte-
rioare, construcţii case, vile, bal-
coane, gresie, faianţă. 0740202218. 
(009935/NC-28732)

• Intermedia execută: hidroizola-
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo-
xidice. Reduceri 5-15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează par-
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru-
louri exterioare, uşi de interior, redu-
ceri 5-15%. Tel. 498615, 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• Constituiri societăţi, fundaţii, 
asociaţii non-profit, sindicate, ce-
siuni, autorizaţii, fuziuni şi divizări. 
Inregistrare mărci OSIM. 493440, 
0741021282. (8/07cs01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, obţine 
avize. 0728865136. (0013055/NC-
23134)

• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)
• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pagi-
ni web. Plata în rate, certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(8/07/iv/01/NC-27968)
• Şcoala de masaj Santamia anunţă 
începerea cursului de masaj soma-
tic - relaxare şi întreţinere. Diplome 
emise de Ministerul Muncii recunos-
cute internaţional. Înscrieri, relaţii 
311101, 0740568802, www.santamia.
ro (0013704/NC-28540)

Meditaþii
• Translator ofer servicii de interpreta-
riat şi meditaţii pentru limba italiană. 
0746061554. (001606/NC-27681)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XI. Tel. 
463932. (001835/NC-28274)
• Profesoară meditez eficient engleză, 
franceză, spaniolă, traduceri auto-
rizate. Tel. 0746856280. (001769/NC-
28584)
• Română, engleză, franceză bacalau-
reat, capacitate. 0745678280. (001923/
NC-28640)
• Profesor italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 0745678280. (001923/NC-28641)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0013607/NC-23879)

• Urgent 3 zile, înfiinţăm, modificăm 
societăţi, autorizaţii, amenajări inte-
rioare. 0740089025. (0013292/NC-
25851)
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iMPortant!

Comemorãri

Decese

Diverse

Diverse
Prezicătoare

Oferte de
Serviciu

• SC LEINAD SRL, DISTRIBUITOR   
PRODUSE ALIMENTARE, 
ANGAJEAZĂ OPERATOR 
FACTURARE COMPUTERIZATĂ, 
NUMAI CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA TEL./ FAX 313324, NUMAI ÎNTRE 
ORELE 14,00‑16,00 DE LUNI PÂNĂ 
VINERI. (0013566/NC‑27476)

• SC Katy SRL angajează maca‑
ragii, sudori autogen, muncitori 
necalificaţi, ambalatori rulouri ta‑
blă pentru lucrări în ISPAT SIDEX. 
Relaţii vizavi Autogară. (0013570/
NC‑27480)

• Societate comercială angajează 
tâmplari în PAL, cu experienţă, 
salariu motivant. Informaţii la tel. 
321422, între orele 9,00‑15,00. 
(7/07/ext./179m/NC‑27827)

• Angajez muncitoare necalifica‑
te pentru spălătorie auto, salariu 
atractiv + carte de muncă. Tel. 
413344. (0013617/NC‑28100)

• Firmă de distribuţie angajează 
secretară, cunoştinţe operare PC, 
experienţa constituie avantaj, fax 
449636, e‑mail: ludmila_s82@ya‑
hoo.com (0013600/NC‑28117)

• SC Vinton SRL Galaţi angajează 
inginer tehnolog pentru indu‑
stria vinului. Relaţii depunere CV 
la tel./ fax 461955, 472846. (8/07/
ext./19m/NC‑28482)

• SRL TANGO angajează cu forme 

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Vând fabrică de mobilă 
cu sau  fără utilaje, 

situată în comuna Zagna 
‑ Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galaţi şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată de 

1852.24 mp; construcţia 
este din zidărie, 

halele au o înălţime inte‑
rioară de 5 m. Utilităţi : 

transformator curent  elec‑
tric propriu , 

apă ‑ canalizare ,  
posibilităţi gaze. 
Tel.0744517280

• Vând spaţiu comercial ultracen‑
tral, 70 mp, 105.000 E. 0744106690. 
(0013608/NC‑27818)
• Vând (concesionez) magazin îmbră‑
căminte, strada N. Bălcescu, vizavi de 
Peştera. Tel. 0740391088. (0013613/
NC‑27913)
• Vând spaţiu comercial din construc‑
ţie, zonă bună. 0722642700. (001785/
NC‑28101)
• Ocazie! 30.000 euro, 2 hale de 800 
mp fiecare la 25 km de Galaţi. Accept 
schimburi imobiliare. Tel. 0788633683, 
0744199687. (6/7/bc/21/NC‑28243)
• Vând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st =210 
mp. Tel. 0751101465, 467916. (001865/
NC‑28361)
• Magazin alimentar complet utilat, 
25 mp teren, proprietate, 125.000 lei. 
0720962101. (009883/NC‑28506)
• 2 camere parter, Oţelarilor, vad co‑
mercial, spaţiu depozitare, uscat cu 
acces din interior, exclusiv pentru spa‑
ţiu comercial. 0721845472. (009930/
NC‑28746)
• Vând spaţiu comercial zona 
Liceu Auto. Relaţii la 0748371750. 
(009647/NC‑27853)
• Persoană fizică vând fostul magazin 
al Cooperativei, în Vădenii de Brăila, 
cu toate utilităţile, 700 mp, teren din 
care 180 mp reşedinţă, magazinul 
din cărămidă, preţ 150.000 lei nene‑
gociabil. Tel. 0723953145. (009338/
NC‑26930)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo‑ 
Chimice, Tudor Vladimirescu. Relaţii 
la telefon 0723184704, după ora 
17,00. (8/7/bc/20/NC‑27626)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Piaþa
Imobiliarã

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără spaţii comerciale 50 ‑ 150 
mp, 473.002 sau 0721.976.986 (8/07c‑
s12/NC‑28696)

• Vând 20.000 mp teren Atlas. 
0742878814. (007996/NC‑22688)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po‑
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001302/NC‑23526)
• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC‑24103)
• Vând teren Bariera Traian, 1640 mp. 
Tel. 0722694002. (008716/NC‑25007)
• Vând teren 8000 mp, Sat Costi. Tel. 
0748360751. (001044/NC‑26167)
• Vând 3600 mp intravilan, Posada, 
Sinaia, deschidere DN 1. Tel. 
0752844136, 0239614355. (7/07/ext./
166m/NC‑26724)
• De vânzare 1.000 mp teren ultracen‑
tral, Brăila, toate utilităţile, poate fi 
divizat în 3 loturi de câte 330 mp. Tel. 
0741570923, 0752844136. (7/07/ext./
116m/NC‑26725)
• Vând teren în Brăila, zona Barieră, 
2650 mp, cu construcţie şi utilităţi. Tel. 
0752844136, 0239614355. (7/07/ext./
166m/NC‑26726)
• Vând teren situat în Bariera Traian, 
lângă benzinăria Mol, suprafaţă de 
1000 mp cu deschidere de 50 m, 
preţ 120 E /mp. Relaţii la telefon 
0740085776. (0013515/NC‑26728)
• Persoană fizică vând 300 mp de teren 
intravilan, zona strada Arcaşilor. Tel. 
0743271482. (009358/NC‑26950)
• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC‑27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea 
vizavi teren fotbal. Tel. 0742078111. 
(009364/NC‑27017)
• Vatră casă Tuluceşti 500 mp, utilităţi, 
250 milioane negociabil. 0743925230. 
(009392/NC‑27020)
• Vând teren Vânători 2 ha în spate‑
le serei. Tel. 0749298546. (009417/
NC‑27133)
• Vând 4100 mp, 70 euro /mp, 
Drumul Viilor. 0745057309. (009430/
NC‑27136)
• Vând teren +casă 1300 mp, Tuluceşti, 
şoseaua Primăriei, preţ negociabil. Tel. 
0752275207. (009498/NC‑27392)
• Vând teren intravilan, com. Tuluceşti, 
cu toate utilităţile. 0766250263. 
(009565/NC‑27593)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC‑27663)

• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp 
şi 800 mp. 0744424370. (009602/
NC‑27790)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC‑27799)
• Vând teren intravilan 1070 mp, in‑
trare sat Costi. 0724368906. (009651/
NC‑27888)
• Incredibil! Arcaşilor sub 90 E /mp 
cu utilităţi. 0744652194. (001730/
NC‑27960)
• Vând teren intravilan, sat V. 
Alecsandri. Tel. 0743767333. (001748/
NC‑28019)
• Vând teren la şosea între Vânători 
şi Odaia Manolache. Tel. 0743431389 
după ora 16,00. (009687/NC‑28024)
• Vând teren, s =450 mp, d =8 m, 
Barboşi, zonă excelentă, utilităţi. 
0742141628. (001785/NC‑28115)
• Vând teren Arcaşilor, s =800 mp, des‑
chidere mare, cu utilităţi. 0722642700. 
(001785/NC‑28116)
• Vând vatră casă 1600 mp, deschi‑
dere 20 m, DN 26, Tuluceşti. 465025, 
0752364620. (009760/NC‑28145)
• Vând 350 mp, zona Gară Fileşti, 8 
x43,7 cu 55 E negociabil, 5000 mp 
zona Beyler, la DN 26 cu 38 E nego‑
ciabil. Tel. 0744797400, 0788426550. 
(009758/NC‑28146)
• Vând teren Izvoarele, 2000 mp, in‑
travilan, construcţie 120 mp. Tel. 
0740160234. (001809/NC‑28147)
• Vând teren Mazepa, 730 mp. Tel. 
0742065991. (001843/NC‑28241)
• Vând teren 1000 mp, intravilan. Tel. 
0743950973. (001913/NC‑28289)
• Vând loc casă 1000 mp, com. Schela, 
facilităţi. Tel. 0236828348. (009806/
NC‑28350)
• Vând teren extravilan, Vânători, 7200 
mp. Tel. 0741787023, 339842. (001897/
NC‑28392)
• Vând urgent vatră 1000 mp, în com. 
Vânători, jud. Galaţi. Tel. 0752490881. 
(009843/NC‑28396)
• Vând teren construcţii, sat Costi, 
Vânători, zonă şi preţ avantajos. Tel. 
0751626393. (001903/NC‑28413)
• 520 mp Petrom, 850 mil. 0741971636. 
(8/7/bc/1/NC‑28461)
• 500 mp Fileşti sat, utilităţi, 180.000 
lei. Tel. 0745648843. (8/7/gc/12/
NC‑28462)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 
E /mp. 318855, 0740762514. (009885/
NC‑28503)
• Teren intravilan, Micro 17, 2 des‑
chideri, zona Coca Cola. 416879, 
0748639132. (vl/NC‑28522)
• Vând vatră de casă, sat Costi, 1100 
mp, îngrădit, apă, livadă, vie, 35 E /mp. 
Tel. 0722655921. (001937/NC‑28523)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0743541594. (009841/NC‑28559)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători, 
cu gard. Tel. 0744178676. (001873/
NC‑28560)
• 900 mp Micro 17, 16 m deschidere, 
utilităţi, 130 euro /mp. 0752264483. 
(001902/NC‑28613)
• Vând 10.000 mp Galaţi, ideal inves‑
tiţii. 432872, 0720330740. (009864/
NC‑28614)
• Vând teren Vânători, 1400 mp, 8 E /
mp. 0741050599. (001914/NC‑28615)
• Loc casă Fileşti, 700 mp, 15.000 lei. 
Tel. 0766637368. (001933/NC‑28623)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0766425407. (009884/NC‑28624)
• Vând sau închiriez 500 mp în Micro 
16, toate utilităţile. Tel. 0740806963, 
0740635099. (009900/NC‑28662)
• Vând teren 20.000 mp deschidere 
65 ml la DN26 zona Beyler. Preţ: 12 
E/mp negociabil, 473.002 (8/07cs12/
NC‑28691)
• GLOBAL PROPERTY vinde terenuri 
pentru construcţii industriale reziden‑
ţiale. Pentru firme asigurăm finanţare. 
Relaţii la tel: (rds) 0336.401.928 sau 
0721.976.986. (8/07cs12/NC‑28692)
• Vând 5000 mp Şendreni, 5000 mp 
lac Potcoava, preţ negociabil. Telefon 
0747531668. (009920/NC‑28720)
• Vând 580 mp teren situat pe str. N. 
Alexandrescu, toate utilităţile. Tel. 
0788062232. (001838/NC‑28232)
• Vând teren extravilan, com. 
Vânători DN 26, 2 parcele 8000 mp, 
11 E /mp. Tel. 0740234414. (001887/
NC‑28558)
• Vând teren sat Costi, spate coşare. 
Tel. 0746114993. (007425/NC‑21049)

• Vând casă Arcaşilor, construc‑
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC‑27384)

• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 448059. (009741/NC‑28073)

• Vând teren la DN 26, 18.500 mp, 
preţ 55 E. Tel. 0721624220. (001850/
NC‑28290)

• Vând teren la DN 26, 8500 mp, preţ 
65 E /mp. Tel. 0721624220. (001850/
NC‑28292)

• Vând teren la DN 26, 5000 mp, preţ 
60 E /mp. Tel. 0721624220. (001850/
NC‑28294)

• Vând teren DN 26, 20.000 mp, 
preţ 55 E. Tel. 0721524220. (001850/
NC‑28295)

• Vând teren Arcaşilor, 1600 mp, 
preţ 100 E /mp. 0726568313. 
(009264/NC‑26334)

• Vând teren situat lângă Olimpic 
House, cu suprafaţă de 8000 mp, 
deschidere de 44 m., preţ 90 E 
/mp negociabil. Relaţii la telefon 
0740085776. (0013515/NC‑26727)

• Pelerinaj în Rusia şi Ucraina, 8.09, 
560 E /28 zile. 0743494192. (001826/
NC‑28200)
• SC Zone Gaz SRL, titular al proiectului 
Instalaţie de stocare şi distribuţie GPL 
(tip Skid) pentru autovehicule, anunţă 
publicul interesat asupra parcurgerii 
procedurii simplificate de avizare (de‑
cizia etapei de încadrare) pentru pro‑
iectul mai sus‑ menţionat, necesară 
pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
SC Zone Gaz SRL, în zilele de luni‑ vi‑
neri orele 8,00 –14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, tel. 466683, în cinci zile 
lucrătoare de la apariţia anunţului. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic între orele 9,00 –16,00 la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la adresa de mail office@apmgl.
ro. (0013666/NC‑28579)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo‑
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo‑
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E‑mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c‑
s68/NC‑26397)

• Prin intermediul acestui ziar mulţu‑
mesc binefăcătoarei Aurica, m‑a ajutat 
să scap de faliment şi mi‑a dat spor în 
firmă. Aurica ajută cu leac sfânt de be‑
ţie, impotenţă, cununii legate, căsnicii 
destrămate, spor în afaceri, boli incu‑
rabile, ghiceşte în glob. 0742367465, 
438955. (001386/NC‑26961)
• Clarvăzătoarea Natalia ghiceşte în 
glob, tarot, cafea, împacă cupluri des‑
părţite, vindecă băutura, impotenţa, 

ajută în afaceri, rezolvă orice pro‑
blemă. Nr. tel. 0741906135. (001811/
NC‑28135)
• Gabriela şi Eugen mulţumim tămă‑
duitoarei Natalia pentru dezlegarea 
blestemelor. Tel. 0741906135. (001906/
NC‑28603)
• Costel din Tecuci mulţumesc ghi‑
citoarei Natalia pentru dezlegarea 
cununiei. Tel. 0741906135. (001906/
NC‑28604)

ambalator, modelator şi ges‑
tionar. Persoanele interesate 
sunt aşteptate în str. Saturn 
nr. 13, între orele 8,00‑16,00. 
(8/07cs31/NC‑28553)

• Angajăm urgent me‑
canic utilaje ptr.cilindru 
compactor şi escavator 
pe pneuri. Relaţii la tel.: 
0723357635,0749123090 
(8/07cs16/NC‑28306)

• Înscrie‑te în luna august 

legale manipulanţi mărfuri, sa‑
lariu net 5 mil. + 1.5 mil. tichete 
de masă. Se cere constituţie fizi‑
că robustă şi seriozitate. Relaţii 
la tel. 312061 sau în str. Stelei 
nr. 44 (spate Mehid). (7/07cs50/
NC‑28331)

• SC GAMACRIS SRL angajează 

la Şcoala de Şoferi Condor şi be‑
neficiezi de suport de curs gratuit, 
pregătire teoretică şi practică ire‑
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (8/07c‑
s02/NC‑2103)

• Studio profesionist videochat anga‑
jează majore, salarizare 500 –1500 $. 
Rel. 0744570933. (001291/NC‑26735)

• SOCIETATE CONSTRUCţII 
ANGAJEAZă: CONTABIL CU STUDII 
SUPERIOARE, MUNCITORI CALIFICAţI 
şI NECALIFICAţI. RELAţII LA TELEFON: 
0236/466959 (8/07cs24/NC‑27996)

• Societate comercială, cu profil 
producţie, angajează inginer cu 
studii medii (de specialitate profil 
mecanic), cunoştinţe operare PC 
pentru activitatea elaborare de 
consumuri materii prime şi mate‑
riale. Tel. 448441, 448082. (0013642/
NC‑28436)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJĂM: 
MECANIC UTILAJE PENTRU M.G., 
LĂCĂTUŞ MECANIC SAU UNIVERSAL, 
ŞOFER CAT. B, C ŞI D. TELEFON 
492105, 317532, 0727.344.151 (8/07c‑
s32/NC‑28702)

• ###NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### SERVICII 
FUNERARE, TRANSPORT URBAN, 
INTERURBAN, MAGAZIN,parter, 
bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC‑1898)
• Cu durere în suflet anunţăm că mama 
noastră 

GEORGETA ALEXANDRU (MOISE), a 
plecat pentru totdeauna de lângă noi. 
Dumnezeu să o odihnească în împără‑
ţia lui. Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 6 august, la Cimitirul Eternitatea. 
Fiicele Tanţa, Stela şi Rodica. (009939/
NC‑28698)
• Regrete eterne pentru vecina noas‑
tră ALEXANDRU GEORGETA şi con‑
doleanţe familiei. Dumnezeu să o 
ierte. Locatarii blocului E4. (009939/
NC‑28699)
• S‑a stins din viaţă bunica noastră 
bună 

ALEXANDRU GEORGETA. Lacrimi şi 
multă recunoştinţă pentru sufletul ei 
bun. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Nepoţii Marius, Cătălin, Liviu şi 
Radu. (009939/NC‑28700)
• Familia Alexandru mulţumeşte tu‑
turor celor care le‑au fost alături la 
trecerea în nefiinţă a bunului soţ, tată 
şi bunic, prof. univ. dr. ing. COSTICĂ 
ALEXANDRU. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. (009948/NC‑28749)
• Nepoatele Veronica, Aristiţa şi 
Carmen împreună cu familiile lor, cu 
tristeţe şi durere deplâng decesul celui 
care le‑a fost unchi ION GH. ENACHE 
‑ Slivna. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(vl/NC‑28751)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0013573/NC‑1278)

• Ai iubit viaţa şi ai sperat să te însă‑
nătoşeşti  dar  moartea  nemiloasă 
te‑a răpit din braţele noastre şi porţile 
cerului s‑au deschis pentru cea mai 
dragă soţie 

DAVID ARGHIRIŢA. Dumnezeu s‑o ier‑
te. (009899/NC‑28547)
• La cele 40 de zile cuvintele sunt ne‑
putincioase în faţa durerii, iar lacrimile 
nu ajung pentru a umple golul rămas 
în sufletele noastre de cea care a fost 
soţie, mamă, bunică şi străbunică 

DAVID ARGHIRIŢA. Dumnezeu s‑o ier‑
te. (009899/NC‑28549)
• Astăzi se împlineşte un an de când 
dragul nostru soţ şi tată 

IBĂNESCU IOAN, 59 ani, a încetat din 
viaţă. Timpul scurs nu a reuşit să ne ali‑
ne durerea din suflete, deoarece a fost 
un soţ devotat, un tată ajutător şi un 
bunic sufletist. Cât a trăit, l‑am iubit, 
cât vom trăi îl vom plânge. Dumnezeu 
să‑l ierte. Soţia, copiii şi nepoatele. 
(009757/NC‑28586)
• Astăzi, 6 august, păstrăm în suflet 
tristeţe şi un imens dor, la împlinirea 
a 10 ani de când ai plecat dintre noi la 
cele veşnice, dragul nostru fiu, frate, 
cumnat şi unchi 

SAVA PAVEL din Drăguşeni. Dumnezeu 
să te ierte. Mama Ileana, sora Tincuţa 
şi cumnatul Lică. (001882/NC‑28588)
• Îndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 
împlinirea a trei luni de la trecerea în 
eternitate a scumpului nostru soţ, tată 
şi bunic 

CROITORU TOADER (TITI). 
Comemorarea va avea loc astăzi, 
6.08.2007, în satul natal Adam, jude‑
ţul Galaţi. Odihnă veşnică. Familia. 
(001904/NC‑28612)

• Au trecut 14 ani de când SORIN 
GEORGESCU a plecat la cele veşni‑
ce. Dumnezeu să‑l ierte. (009825/
NC‑28587)
• Înălţăm rugă curată şi lumină sfân‑
tă pentru ing. CUMPĂNĂ VIOREL, la 
40 zile de la deces. Regrete since‑
re şi compasiune pentru dna Elena 
Cumpănă. Hotel Vega – spălătorie. 
(001932/NC‑28632)

 • O lacrimă tremură între gene, 
amintiri care vin şi pleacă, un 
suflet îmbrăţişat de îngeri, o ru‑
găciune în şoaptă, lacrimi ce se 
încăpăţânează să curgă astăzi la 
împlinirea unui an de la decesul 
soţiei mele jurist 

CHIRIŢĂ CRISTINA, 31 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţul. (009929/NC‑28713)

 • Astăzi, 6.08.2007, comemorăm 
un an de când dragul nostru soţ, 
tată şi bunic 

POPESCU MIHAI a plecat de lân‑
gă noi într‑o lume fără lacrimi şi 
suspine. A trecut un an trist, cu 
dor greu de când pământul rece 
a acoperit pentru veşnicie chipul 
lui drag. Lacrimile şi amintirile te 
vor căuta întotdeauna, iar sufletul 
tău bun şi imaginea ta vor rămâne 
prezente în sufletele noastre în‑
durerate. Nimeni şi nimic nu ne 
poate alina suferinţa pe care ai 
lăsat‑o în urma ta. Te vom iubi 
cât vom trăi. Familia. (001659/
NC‑28590)

Adunãri
Generale

• Consiliul de Administraţie al SC 
Complex Trivale 2005 SA cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească nr. 24 (incinta 
Magazinului Modern Grand Center 
Mezanin A), judeţul Galaţi, având 
codul unic de înregistrare 17827640 
şi numărul de ordine în Registrul 
Comerţului J17/1213/2007, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
acţionarilor la data de 7.09.2007, ora 
8,30, la sediul societăţii, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în registrul acţi‑
onarilor la sfârşitul zilei de 31.08.2007, 
cu următoarea ordine de zi: aproba‑
rea majorării capitalului social al SC 
Complex Trivale 2005 SA cu suma de 
2.000.000 lei, prin emisiunea unui 
număr de 800.000 acţiuni, cu valoare 
nominală de 2,5 lei în schimbul unor 
aporturi în numerar, aprobarea proce‑
durii de majorare a capitalului social, 
înfiinţarea unui punct de lucru al soci‑
etăţii care va avea sediul în Piteşti, str. 
Victoriei nr. 12, judeţul Argeş. În cazul 
în care cvorumul necesar nu se va în‑
truni la data menţionată, Adunarea 
Generală Extraordinară se va ţine la 
data de 9.09.2007, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi materialele informa‑
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunării, precum 
şi formularele de procuri speciale, 
pot fi obţinute de la sediul societăţii. 
Acţionarii pot participa la adunare 
personal sau prin reprezentanţi, în 
baza unei procuri speciale, care se de‑
pune la sediul societăţii, conform dis‑
poziţiilor legale. (0013645/NC‑28659)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Trivale M SA cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 61, camera 1, bloc 
A1, judeţul Galaţi, înmatriculată în 
Registrul Comerţului cu nr. J17/1189/
18.07.2007 şi având cod unic de înre‑
gistrare 129146, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor 
la data de 7.09.2007, ora 8,30, la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregi‑
straţi în registrul acţionarilor la sfârşi‑
tul zilei de 31.07.2007, cu următoarea 
ordine de zi: aprobarea majorării ca‑
pitalului social al SC Trivale M SA cu 
suma de 2.000.000 lei, prin emisiunea 
unui număr de 800.000 acţiuni, cu va‑
loarea nominală de 2,5 lei în schimbul 
unor aporturi în numerar, aprobarea 
procedurii de majorare a capitalului 
social; prelungirea mandatului unuia 
dintre administratori, pe o perioadă 
de 4 ani; înfiinţarea unui punct de 
lucru al societăţii care va avea sediul 
în Piteşti, str. Victoriei nr. 12, judeţul 
Argeş. În cazul în care cvorumul nece‑
sar nu se va întruni la data menţiona‑
tă, Adunarea Generală Extraordinară 
se va ţine la data de 9.09.2007, la ace‑
eaşi oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi or‑
dine de zi. Documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunării, 
precum şi formularele de procuri spe‑
ciale, pot fi obţinute de la sediul socie‑
tăţii. Acţionarii pot participa la adu‑
nare personal sau prin reprezentanţi, 
în baza unei procuri speciale, care se 
depune la sediul societăţii, conform 
dispoziţiilor legale. (8/7/ext/20m/
NC‑28661)

• Închiriez, arendez 15 ‑20 ha te‑
ren agricol, zona Bădălan. Telefon 
0743305206. (001278/NC‑26602)

Arendă
Închirieri

 • Clipele şi zilele se scurg 
greu în lipsa ta. Lacrimi, 
durere şi un dor nesfâr‑
şit purtăm în sufletele 
noastre de când destinul 
crud te‑a luat de lângă 
noi. S‑au împlinit 6 luni 
de când sufletul tău bun 
a urcat la ceruri 

BASALIC IONEL. 

O viaţă plină de speran‑
ţă s‑a oprit într‑o secun‑
dă. Nu te vom uita şi vei 
rămâne veşnic în sufle‑
tele noastre. Soţia, fiii şi 
nora. (/NC‑28750)

• Cu trecerea timpului tot mai greu 
şi dor ne este de scumpa noastră 
mamă 

DUMBRAVĂ VERGINA, născută com. 
Cavadineşti. Azi, 6 august, se îm‑
plinesc 40 zile de la trecerea în ne‑
fiinţă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Nu te vom uita niciodată. 
Fiica Tanţa, ginerele Costin, nepot 
preotul Valentin, presbitera Ersilia. 
(001855/NC‑28589)

• Zilele trec, dar dorul de tine rămâ‑
ne. Au trecut 40 zile de când bunul 
nostru soţ şi tată 

ION GHEORGHE a părăsit această 
lume pentru o lume mai bună, după 
o grea suferinţă şi un zbucium sufle‑
tesc inimaginabil. Poate că aşa a vrut 
bunul Dumnezeu să fie mai aproape 
de sufletul lui. A luat cu el dorul de 
cei pe care i‑a iubit, însă a lăsat în 
urmă multe amintiri frumoase, dar şi 
un gol imens. Ne‑a crescut şi ocrotit 
cu multă dragoste şi dăruire, însă 
nu am avut timp să‑i mulţumim în‑
deajuns. Sigur şi de acolo de sus, 
veghează şi se roagă pentru noi, aşa 
cum a făcut‑o toată viaţa. S‑a stins, 
dar amintirea lui va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Ne vom ruga ca 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle‑
tul lui bun. Soţia şi copiii. (001925/
NC‑28633)

• De un an simţim dureros lipsa 
mamei noastre de neuitat şi nepre‑
ţuit HOLBAN CATINCA. Odihneşte 
Doamne sufletul ei bun cu lumină 
veşnică. Familia Holban Gheorghe. 
(009912/NC‑28714)

• Astăzi se împlineşte un an de la 
decesul neaşteptat şi nedrept al 
dragii noastre nurori CRISTINA 
CHIRIŢĂ, 31 ani. Cei care au cu‑
noscut‑o nu au cum să o uite. 
Competentă, dreaptă, înţeleaptă, 
harnică, miloasă, loială, gospodi‑
nă, devotată, veselă, tânără şi fru‑
moasă. Aşa va rămâne mereu în 
amintirea noastră. Dumnezeu să 
o odihnească în pace şi îngerii să 
vegheze asupra ei. Ana şi Mircea 
Chiriţă, socri. (009928/NC‑28716)

• A trecut un an de când draga 
noastră colegă consilier juridic 
CRISTINA CHIRIŢĂ a devenit în‑
gerul nostru. Să ştii că te vom 
iubi mereu chiar dacă eşti în cer. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Colectivul SC Ugira şi SC Rescomp 
SRL. (009927/NC‑28718)
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Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 106 cm - 4 cm
Hârşova - 2 cm - 2 cm
Brăila   72 cm - 5 cm

GALAŢI  80 cm - 4 cm
Isaccea  64 cm - 4 cm
Tulcea  44 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 august  2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 august

Mega TV
canal propriu

6 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

Toată viaţa Bulă s-a rugat să 
câştige la loto. După ce a murit, 
Dumnezeu îl mustră blând.

- Măi, Bulă, eu am vrut să te 
ajut, dar trebuia să joci şi tu măcar 
o singură dată la loto.

[
- Ce înseamnă să fii snob?
- Păi, uită-te la Pandele: fumează Carpaţi, 

dar are impresia că scoate pe nas fum de 
Kent.

[
- De ce cartea dvs. este atât de subţire?
- Cu cât o carte e mai groasă, găseşti mai 

multe prostii în ea.

Teatre 
- Cele trei teatre din Galaţi - 

Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul „Maria Filotti” 
din Brăila şi-au închis stagiunea.

Tabăra de sculptură în 
lemn 

- La Gârboavele, se desfăşoa-
ră până pe 12 august, Tabăra de 
sculptură în lemn în cadrul că-
reia vor fi realizate troiţe.

Muzee  
-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
-  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
caricatură Galaţi-Brăila. Program 

11,00-18,00.
-  Galeria Mon D´Art – 

„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri” Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(cu lucrări din Colecţia Crihană).

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00-
17,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 12,00 -19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
în luna august.                                                   

Angela Ribinciuc

7,00 Film “Descoperind miste-
rul vieţii”; 9,00 Prim-plan; 9,30E-
misiune D.W. 10,00 În căutarea 
lui Hristos; 10,30 Casa noastră; 
11,00 Emisiune D.W.; 11,30 Film 
“Mai mult decât vise”; 12,30 Cu 
băţu-n baltă; 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii tu-
ristice; 15,00 Emisiune D.W.; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Emisiune 
D.W.; 16,25 Cartea profului de 
română; 16,35 Pur şi simplu na-

tural (r); 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 20,00 Emisiune 
D.W.; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Spectacol; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Oraşul meu; 23,00 Pledoarii turis-
tice; 23,30 Film “Descoperind mis-
terul vieţii”; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Faceţi ce faceţi şi până la 
urmă reuşiţi să câştigaţi şi 
atunci când nimeni nu vă dă 
nicio şansă. Pentru că vă des-
curcaţi.

Vă bucuraţi de atenţia to-
tală a partenerului(ei) şi vă 
daţi seama cât de mult con-
tează acest lucru pentru dvs.

Complicaţiile materiale 
nu întârzie să apară exact în 
momentul în care aveaţi cel 
mai puţin nevoie de ele.

Duceţi bătălii pe mai 
multe fronturi, lucru care nu 
se poate să nu vă epuizeze 
energiile. Dar important este 
că nu lăsaţi asta să se vadă.

Generozitatea dvs. nu are 
margini, indiferent cine ar 
apela la ea. Nu faceţi niciun 
fel de discriminări.

Aveţi nevoie de ceea ce 
numai iubitul(a) dvs. poate 
să vă ofere. Şi nu este rău de-
loc, asta demonstrează cât 
de mult însemnaţi.

Aveţi conflicte cu propriul 
sine, dar le uitaţi când daţi 
de prima bârfă. Apoi vă sim-
ţiţi uşor(oară) ca un fulg.

Vă simţiţi obligat(ă) să 
daţi explicaţii, deşi nu este 
nici timpul, nici persoana 
potrivită de faţă. Dar vă des-
curcaţi.

Sunteţi pe punctul de a 
spune deschis exact ceea ce 
credeţi, poate în sfârşit are 
cineva urechi şi pentru dvs.

Vă este dor de o persoană 
pe care nu aţi mai văzut-o de 
multă vreme. Totuşi puteţi 
păstra legătura, dacă asta vă 
doriţi.

Sunt oameni care depind 
de dvs., iar asta trebuie să vă 
creeze – dacă nu îl aveţi deja 
– sentimentul obligaţiei.

Aveţi bătăi de cap la ser-
viciu, dar nimic suficient de 
semnificativ ca să atragă 
atenţia altcuiva în afara dvs.

Suspecţi de serviciu 

1413 - Tratat de comerţ în-
cheiat de Mircea cel Bătrân cu 
negustorii braşoveni. Se referea 
la produsele care făceau obiec-
tul negoţului pe teritorul Ţării 
Româneşti. 

1645 - Se naşte JEAN  de la 
BRUYERE (m. 1696), scriitor mo-
ralist francez.

1660 - Încetează din viaţă 
DIEGO RODRIGUEZ de SILVA 
Y VELASQUEZ (n. 1599), pictor 
spaniol.

1848 - Începe să apară, 
la Bucureşti, săptămânal, 
“România” (cu subtitlul 
“Libertate, egalitate, frater-
nitate”), sub redacţia lui G.D. 
Baronzi, periodic cu un pre-
gnant caracter politic.

1867 - Se înfiinţează 
Biblioteca Academiei Române.

1871 - Se naşte ION 
POPESCU-PASĂREA (m. 
1943), compozitor de muzică 
religioasă.  

1878 - Se naşte IOAN P. PAPP 
(m. 1959), jurist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1881 - Se naşte ALEXANDER 
FLEMING (m. 1955), medic 
bacteriolog britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie-Medicină (1945), 
unul dintre descoperitorii pe-
nicilinei. 

1887 - Încetează din viaţă 
GEORGE CREŢEANU (n. 1829), 
poet, publicist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1895 - Se naşte IULIU 
NIŢULESCU (m. 1975), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1912 - Se naşte ION MARIN 
IOVESCU (m. 1977), prozator.

1917 [ Ia sfârşit bătălia de 
la Mărăşeşti. După 14 zile de 
lupte grele, armata română, 
în cooperare cu câteva divi-
zii ale armatei ruse, a respins 
puternica ofensivă a armatei 
germano-austro-ungare. A 
fost cea mai mare bătălie de pe 
frontul românesc din tot cursul 
războiului.

[ Sfinţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din 
Galaţi, cu hramul “Sf. Ierarh 
Nicolae”.

[ A fost înfiinţată prima 
legaţie română în SUA, la 
Washington. Primul ministru 
plenipotenţiar: dr. Constantin 
Angelescu.

1926  - Înotătoarea 
americană Dertrude Ederle este 
prima femeie din lume care a 
traversat Canalul Mânecii. 

1931 - Se naşte RODICA 
LAZĂR, pictor, pedagog. 

1935 - Încetează din viaţă 
GEORGE VÂLSAN (n. 1885), 
geograf, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române.

1936 - România aderă 
la Uniunea de la Berna şi la 
Convenţia de la Berna pentru 
protecţia operelor literare şi 
artistice (în varianta adoptată la 
Conferinţa de la Roma, în anul 
1928).

1938 - Se naşte SERAFIM 
DUICU (m. 1966), critic şi istoric 
literar.

1941 - Se naşte CEZAR 
IVĂNESCU, poet, autor dra-
matic, eseist, traducător, lau-
reat cu mai multe premii, 
între care Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1992), Premiul 
Naţional de Poezie “Mihail 
Eminescu“(2000).

1942 - Încetează din viaţă 
ALFONSO CASTALDI (n. 1874), 
compozitor şi pedagog român 
de origine italiană.

1945 - SUA au lansat asupra 
oraşului japonez Hiroshima 
prima bombă atomică.

1962 - Se naşte GABRIEL 
AVRAM, poet, traducător.

1973 - Încetează din viaţă 
SICĂ ALEXANDRESCU (n. 1896), 
regizor, director şi animator de 
teatru, dramaturg, memorialist.

1999 - Încetează din viaţă 
MIHAI BĂCESCU (n. 1908), 
zoolog, oceanolog, muzeo-
log, considerat creator al 
şcolii româneşti de oceano-
grafie, membru al Academiei 
Române.

2000 - Încetează din viaţă 
PETRE GHEORGHIU (n. 1929), 
actor, pedagog.

2001 - Încetează din viaţă 
JORGE AMADO (n. 1912), pro-
zator brazilian.

Talon  valabil pe perioada 
6  - 12 august 2007 

Nr. 31 Luni

(thriller, SUA, 1995)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Stephen Baldwin, Kevin Spacey, 

Gabriel Byrne, Benicio Del Toro

Când poliţiştii din 
New York arestează 
cinci tipi cu reputaţie 
dubioasă, suspectaţi 
că ar fi luat parte la 
jaful unui camion, ei 
vor declanşa fără să 
ştie un carusel al vio-
lenţei care se va ter-
mina într-o baie de 
sânge şi cu 91 de mi-
lioane de dolari lipsă. 
Filmul are de toate: 
ritm, suspans, caris-
mă, umor negru.

Dragoste risipită 
(dramă, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Lynda Carter, Jessica 

Bowman, Scott Foley

Cayley Young (Jessica Bowman), o 
adolescentă care şi-a pierdut tatăl de 
puţin timp, reuşeşte cu greu să facă 
faţă acestei tragedii. Singură şi depri-
mată, Cayley acceptă avansurile oricui 
îi acordă puţină atenţie, ceea ce îi dis-
truge reputaţia şi îi îndepărtează pe 
cei care ţineau cu adevărat la ea. După 
ce este violată de unul dintre băieţii cu 
care se întâlnise anterior, ea constată 
că nimeni nu-i dă crezare. 

Jack şi Sarah (comedie romantică, Franţa/
Anglia, 1995)

MGM, ora 21,30
Cu: Richard E. Grant, Samantha 

Mathis

După moartea soţiei sale, bri-
tanicul Jack o angajează pe tână-
ra americancă Amy (Samantha 
Mathis) ca bonă pentru fiica sa, 
Sarah. Cum Sarah o îndrăgeşte 
imediat, Jack începe s-o priveas-
că şi el pe Amy cu alţi ochi.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s), ep. 26
9,00 Ducesa din Duke Street 

(s), ep. 1
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentin Ionescu
11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Teleenciclopedia (r)
12,55 Celebrităţile timpului tău
13,00 Hannah Montana (s)
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,30 Kronika
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Justiţie militară (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Forsyte Saga (s)
21,15 Unchiul Silas (s)
21,45 Figuranţii (s), ep. 2
22,20 Reflector
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,15 Raliul Finlandei
 Rezumat
1,15 Justiţie militară (s/r)
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,05 O privire de italian (r)
 (dramă, SUA, 1998)
4,45 Sănătate  pentru toţi! (r)
 cu Valentin Ionescu
5,15 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,00 Deliciile bucătăriei (r)
6,25 Imnul României
6,30 Parteneri 
 de weekend (r)
 cu Ştefan Lungu

8,30 Poftă bună! (r)
9,00 Jurnalul 

Euronews
 pentru 
 România
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Doctor Who (s)
13,00 Spellbinder: 

tărâmul 
dragonului (s)

13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Zestrea românilor 

(r)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnal TVR (r)
16,20 Descoperă 
 românii
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,30 Oda bucuriei (I)
19,30 Oraşelul nostru 

drag (s)
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
22,10 Fă-mă 
 perfectă!
 (dramă, SUA, 1996)
 cu Michele Lee, 

Stan Cahill
23,50 American 
 Gothic (s)
0,45 B’estival
 Documentar
1,15 Până 
 la capăt (r)
 (dramă, SUA, 1996)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,00 Călătorie spre centrul 

Pământului (II) (r)
 (aventuri, SUA, 1999)
11,45 Meseriaşii (s/r)
12,15 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Crimele din Midsomer: 

Pădurea interzisă (r)
 (poliţist, Marea Britanie, 

1997)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s)
 cu Horia Brenciu, Şerban 

Ionescu
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Dragoste risipită
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Lynda Carter, Jessica 

Bowman
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 CSI: New York (s)
 Episodul 22
0,30 Pact cu criminalii
 (acţiune, SUA, 1997)
1,55 Omul care aduce cartea 

(r)
2,00 Ştirile PRO TV
3,00 Vedere de pe bloc (r)
4,00 CSI: New York (s/r)
5,00 Icstrim tivi (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme 
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson, 

Molly Culver
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill (s)
14,15 Go! (r)
 Divertisment 
 cu Dan Negru
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Agentul VIP
 cu Cristian Brancu
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Suspecţi de serviciu
 (thriller, SUA, 1995)
 cu Kevin Spacey, Gabriel 

Byrne
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Crima din Beverly Hills 
 (dramă, SUA, 1994), p. I
2,00 Concurs interactiv
3,00 Agentul VIP (r)
 cu Cristian Brancu
5,00 Vivere – A trăi 
 cu pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
14,05 Dragoste şi putere (s/r)
14,40 Menajera
 (comedie, SUA, 1987)
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, Iuliana 

Mărgărit
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,30 Pasiune obsesivă (III)
 (dramă, SUA, 2001)
21,00 Curat, murdar?
 Divertisment
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 Medium (s/r), ep. 5
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (r)
3,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
4,30 Flavours - 3 bucătari (r)
5,00 Levintza prezintă (r)

8,00 Daria, iubirea mea (s/r)
 cu V. Răileanu
9,00 Căpşune cu zahăr (r)
10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva destinului 

(s)
 cu M. Favela
13,30 Prizoniera (s)
 cu Gabriela Spanic
14,30 Mama vitregă (s), ep. 1
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
 cu Paola Rey
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Numai iubirea (s)
 cu A. Papadopol, Corina 

Dănilă
21,45 Zorro (s)
 cu C. Meier
22,45 Poveştiri de noapte
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
1,15 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
2,15 Numai 
 iubirea (s)
3,15 Poveştiri de noapte (r)

9,10  Povestea lui Donald  
 Trump (biografic, SUA,  
 2005)

11,10  În pas cu flamenco
  (comedie romantică,  

 Marea Britanie, 2006)
12,55  Mama mea
  (dramă, Finlanda, 2005)
14,45  Concert 
  K. Minogue
15,50  Confesiunile unei   

 mirese (comedie, SUA,  
 2005)

17,20  Bărbaţi de onoare
  (dramă, SUA, 2000)
20,00 Idilă pentru o piatră  

 preţioasă (aventuri, SUA,  
 1984) cu Michael Douglas

21,45  Studio 60 (s)
23,10  Animalul
  (acţiune, SUA, 2005)
0,45  Hill 16
  (dramă, Irlanda, 2005)
  cu Conor Ryan
2,35  Tae Guk Gi - Frăţia   

 războiului
  (acţiune, Coreea, 2004)
  cu Bin Won

10,55  Patricia Kaas 
  în concert (I)   

 (r)
12,00  Jurnal cultural (r)
12,25  Atlas (r)
12,55  Istoria 
  renumelui (r)
14,30 Incursiune 
  în British    

 Museum
15,05  Muzica - 
  opere complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 V... de la vizual (r)
17,00  Garantat 100%
17,55  Odiseea spaţială
19,00  Muzica - 
  opere complete (r)
20,00 Cumătra uscată
   (dramă, Italia, 1962)
21,30  Zilele Bucureştiului 
  la Viena (r)
22,00 Claudia Cardinale
22,30 Jurnal 
  cultural
23,00 Cele patru 
  prietene (r)
1,45  Jurnal cultural (r)

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
11,00  Realitatea 
  de la 11,00
12,00  Realitatea 
  de la 12,00 
13,00 EU, România
14,50 Realitatea bursieră 
15,00  Realitatea 
  de la 15,00 
15,15  Fabrica
16,00 Realitatea 
  de la 16,00 
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea 
  de la 18,00 
18,50 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
  de la 20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00  Realitatea 
  de la 21,00 
21,50  Ziarul Realităţii 
22,00 1 şi 1
23,00 Ultima oră
0,00  Realitatea de la 0,00 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe stra-
da Domnească, nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
7,30-12,30. Programul de lucru cu 
publicul pentru ALOFM Tecuci şi 
Punctul de lucru Tg. Bujor, va fi de 
luni până vineri, între orele 7,00-
12,00. A.J.O.F.M. GALAŢI pri-
meşte înscrieri la următoarele 
cursuri gratuite pentru şomeri: 
sudor oxigaz; montator pereţi 
plafoane din gips-carton; tâm-
plar universal; lucrător în struc-
turi pentru construcţii; brutar; 
patiser; secretariat-stenodacti-

lografie-operator-birotică; ins-
pector resurse umane;

confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; zi-
dar-pietrar-tencuitor; operator 
introducere, validare şi prelu-
crare date; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar, betonist, mon-
tator prefabricate; confecţioner 
asamblor articole din textile; 
lucrător în creşterea animale-
lor; lucrător în cultura plantelor; 
peisagist floricultor; îngrijitor 
bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.08.2007

agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie;  ajutor ospătar; asistent 

manager; asistent medical gene-
ralist; coafor; contabil; crupier; 
dulgher (exclusiv restaurator); dul-
gher restaurator; electrician auto; 
electrician echipamente electrice 
şi energetice; electrician energe-
tician/ electrician; electrician în-
treţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. electrice de protecţie 
şi relee şi automatiz.;  electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar; fierar betonist; finisor la-
minate şi trefilate; frizer; gestionar 
depozit; încărcător descărcător; 
inginer geolog; inginer automa-
tist; inginer construcţii civile in-
dustriale şi agricole; inginer de 
montaj; inginer electronist, trans-
porturi, telecomunicaţii; inginer 

electronist; îngrijitor clădiri; insta-
lator apă, canal; ipsosar (exclusiv 
restaurator); kinetoterapeut; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator 
agregate şi energetice şi de trans-
port; lăcătuş montator agregate 
şi energetice şi de transport; lu-
crător social; maistru construcţii 
civile industriale şi agricole; mani-
chiurist; maşinist la maşini mobile 
pentru maşini interioare; mecanic 
auto; menajeră (personal casnic); 
montator aparate aer condiţionat; 
montator pereţi plafoane din gips 
carton; montator placaje inte-
rioare şi exterioare; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 

necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; parchetar-linolist; 
primitor - preparator produse flui-
de; psiholog; reglor maşini-unelte; 
şofer autocamion (maşină de mare 
tonaj); şofer de autoturisme şi ca-
mionete; sondor la forajul mecani-
zat şi reparaţii sonde; stivuitorist; 
subinginer construcţii civile in-
dustriale şi agricole; sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; tehnician 
echipamente de calcul şi reţele; 
tâmplar binale; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; tubulator na-
val; vânzător; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Comisioane

APARIŢIE EDITORIALĂ    Tanja A. Borzel:

Politici europene de mediu 
între succes şi eşec*

Cãscatul

Borş de praz

Cartea - se menţionează în 
“Introducere” încearcă să sta-
bilească două teorii majore în 
abordarea întrebărilor: Cum pu-
tem explica diferenţele dintre 
statele membre în ceea ce pri-
veşte respectarea legii europene 
a mediului de ambele părţi ale 
aşa-zisei frontiere nord - sud?

De ce statele membre reuşesc 
să implementeze cu succes une-
le dintre aceste politici, iar alte-
le rămân incomplet transpuse, 
puse în operă sau aplicate? Sunt 
unele politici mai favorabile unei 
aplicări eficiente şi mai uşor de 
respectat decât altele? Există 
anumiţi factori instituţionali care 
facilitează sau opresc întreaga 
reuşită a politicilor europene 
în structurile legislative naţio-
nale? Mai întâi, implementarea 

eficientă şi conformarea la poli-
ticile de mediu europene variază 
atât  în funcţie de statele mem-
bre, cât şi de politici. În al doilea 
rând, inadaptabilitatea legii este 
doar cauza necesară a proastei 
aplicări şi a încălcării legii. Cartea 
include, pe lângă o *Introducere, 
capitolele: *Există o “proble-
mă a Sudului”? *De ce (nu) 
există o “problemă a Sudului” 
*Implementarea politicilor eu-
ropene de mediu în Germania 
şi Spania, iar la final sunt pre-
zentate *Concluzii. Cartea este 
adresată celor interesaţi de pro-
blematica expusă, inclusiv stu-
denţilor care încearcă să combi-
ne cercetarea de ordin teoretic 
cu minuţioasele studii de caz de 
ordin practic.

Se poate procura de la Librăria 

Cine pe cine 
manipul”tv”ează?

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Reîncarnarea astronautei.    Locuitorii satului indian Nar 
Mohammadpur sunt convinşi că o fetiţă de patru ani, Upasana, ar 
fi reîncarnarea astronautei indiene Kalpana Chawla, decedată acum 
patru ani în catastrofa navetei americane Columbia.  Fetiţa, care 
adună zilnic în faţa modestei case a părinţilor ei mii de curioşi, 
se teme groaznic de avioane, rachete şi orice poate duce cu gân-
dul,la zbor. Ea s-a născut la două luni după moartea astronautei 
indiene.

Tari în comunicare.   Un articol publicat în revista “Science” 
aruncă în aer mitul că femeile sunt mai vorbăreţe decât bărba-
ţii. Cercetătorii au avut ca grup-ţintă de studiu 400 de studenţi, 
americani şi mexicani, înregistraţi la fiecare 12 minute şi jumătate. 
A reieşit că femeile au vorbit, în medie,  16.000 de cuvinte pe zi, 
dar nici bărbaţii nu s-au lăsat mai prejos, apropiindu-se de aceeaşi 
cifră. S-a observat că, în timp ce femeile vorbesc mai mult despre 
relaţia de cuplu, partenerii lor abordează subiecte legate de sport 
şi evoluţiile tehnologice.

În 25 de culori...      1.200 de iranieni au lucrat timp de 18 
luni, pentru a se putea mândri în final  cu cel mai mare covor din 
lume.  Carpeta, confecţionată în întregime manual, are 5.625 de 
metri pătraţi, este formată din 2,2 miliarde de noduri, are 25 de 
culori, pentru realizarea ei folosindu-se 38 de tone de lână şi bum-
bac. Preţul covorului a fost estimat la 5,8 milioane de dolari.

Răcoreşte creierul!     Oamenii de ştiinţă au aflat, în sfârşit, 
răspunsul la întrebarea: De ce căscăm? Căscatul intensifică circu-
laţia sanguină şi “răcoreşte” creierul, informează cotidianul britanic 
“Daily Mail”. În momentul căscatului, vasele din cavitatea nazală 
trimit spre creier sânge nici cald, nici rece, făcându-ne astfel să 
lucrăm mai eficient, a descoperit dr. Gordon Gallup, şeful echipei 
de specialişti.

Ingrediente: 800 g praz, 60 
g păstârnac, 150 g ceapă, 60 g 
orez, 80 ml ulei, 100 g morcov, 
60 g pătrunjel rădăcină, 200 g ro-
şii, un litru borş, pătrunjel verde, 
leuştean, sare

Mod de preparare: Se cură-
ţă, se spală mărunt zarzavatul, 
după care se pune totul la fiert 
într-un litru şi jumătate de apă 
rece cu sare, dar fără praz, roşii 

şi verdeaţă. Când zarzavatul s-a 
muiat, se adaugă prazul curăţat, 
spălat, tăiat în bucăţi de circa doi 
centimetri şi călit în ulei bine în-
cins. Se adaugă orezul, iar după 
ce acesta este bine pătruns, se 
pun feliile de roşii (fără pieliţe 
şi seminţe), borşul fiert separat, 
verdeaţa tocată mărunt şi sarea.

Zeni

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului “Altă viaţă - Magazin” de sâmbătă:

BILATERALE: ORIZONTAL: CHIOLHAN, C, HAPLEA, ITA, EL, OSPATAR, REGI, UL, UN, HAR, GRIS, A, ALAC, 
IMAS, NATAL, ETER, A, ARIAN, CA, CRATITA, M, PRESA, ALBA. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: GRAPTOLITI, REPRESALII, APE, IMN, US, MALA, ACOLO, ORATANII, 
A, LA, ACI, NOR, ETICA, BARA, ORASEL, G, URI, AROMAT, VISE, ACANA.

TRIUNGHIUL MAGIC: ISTERICALE, STIMULARE, TIPARIRE, EMANARE, RURALE, ILIRE, CARE, ARE, LE, E.
RECONSTITUIRE: OMUL POTRIVIT LA LOCUL POTRIVIT; DAI UN BAN, DAR ŞTII CA FACE.  
CONTESTAŢII: ORIZONTAL: L, S, G, SOL, U, T, LUCEFERI, IAZURI, MARAMA, ORGANIC, FITIL, TAREI, USA, 

NA, ITARI, TA, AR, MARITARE, PATAT, TAL, RESTITUI, A, DORITA, TRAI, CAS, RECITA, ANEMICI.

ORIZONTAL: 1) E un animal, fără pic de su-
flet. 2) Miros a cazan de ţuică – Cântec din trestii. 
3) Membrele inferioare – O parte din şatră. 4) Om 
după care mor unii – Cel mai slab la pescuit. 5) 
Reţinute în centru… la o întrunire! – A intra în co-
respondenţă cu cineva. 6) Piesă pentru orgă şi nai 
– Scrierea unui roman… de aventuri. 7) O arătare pe 
uliţă – Ameţit la cap! 8) Umflat… de vin – Cele ce nu 
au pic de stare. 9) Rezultat la sondaj – Reper pen-
tru orientare. 10) Vechi ocupaţii ca la turci – Lăsat în 
plata Domnului.

VERTICAL: 1) Zgomot pe baltă… la scăldat 
– Luat în balon. 2) O a doua natură. 3) A face o de-
plasare la şosea – Semnele unui om cu inimă bună. 
4) A scoate asul din mânecă la câştig – Una care se 
ţine de băutură. 5) Scoase din baie! – Bărbatul dorit 
de femei. 6) Ne dă de ştire – Jelit la cap! 7) Neam... 
turcesc – Se zice că-i groasă la bulgari… 8) Ceva mai 
frumoşi decât dracu’ – Semne de dialog de la dis-
tanţă. 9) Doamna ţării – Are să ne-o plătească…10) 
Deschiderea liniilor de comunicaţie.

Mihai Gherasim

Nu se caută 
la dinţi (pl.)
De stradă

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi normală termic pentru 
această perioadă, deşi în cursul nopţii sunt posi-
bile averse. Pe fondul unui cer parţial noros, vân-
tul va sufla moderat, din sector nordic şi nord-
estic, cu viteze de 15-30 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 29 şi 31°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 16 şi 
18°C (informaţii preluate din surse on-line).

“C. Negri”, str. Domnească  nr. 
27.

Virgil Guruianu
*Iaşi,  Editura  Institutul European, 

2007, 316 p. Colecţia “Studii europene”

Recunosc că nu mă aş-
teptam să văd aşa ceva la 
tv; cum toată povestea cu 
încălzirea globală este fă-
cută chisăliţă, în virtutea 
unei noi şi savuroase teorii 
a conspiraţiei. Cum ar veni, 
echipa meteorologilor răi 
şi sceptici vine şi zice sâm-
bătă, pe Antena 3, în dita-
mai documentarul difuzat 
la 11 dimineaţa, că nu-i 
adevărat! Nu e. Schimbările 
climaterice au fost de când 
lumea şi pământul, iar 
toată mascarada cu “sal-
vaţi balenele de la înec” şi 
“omul a schimbat vremea 
prin poluare” este pentru 
bani-bani-bani şi pentru 
oprirea industrializării în 
ţările în curs de dezvoltare. 
Ori înnebuneai, ori te uitai 
atent, pentru că asta, pusă 
alături de “Fahrenheit 9/11” 
al lui Michael Moore (teo-
ria conspiraţiei cu Oscar 
şi Palm D’Or atârnându-i 
de coadă) dă o chestie 
coerentă. Ba mai mult, îmi 
dă mie liniştea de a folosi 
spray-uri în delir, pentru 
că nu de la mine şi alţi igie-
nizaţi s-a crăpat ozonul! [ 
Văzut cum îşi schimbă cu-
loarea pielii caracatiţa (pe 
Animal Planet), cum sconc-
şii te scuipă doar dacă nu ai 
bune maniere, cum limba 
cameleonului este cel mai 
rapid obiect de pe faţa pă-
mântului (forţa G este de-a 
dreptul umilită), iar găinile, 
broaştele, şerpii şi oposu-
mii mimează moartea (şi 
până şi mirosul ei!), intrând 
într-un fel de transă auto-
indusă când simt pericolul 
(adică, flotila de egrete). 
N-am înţeles de ce găinile 
nu fac asta întotdeauna, 
pentru că faza într-ade-
văr e reală şi funcţionează 
–, dar probabil din cauza 
asta le-au ieşit vorbe că 
sunt proaste… ca nişte 
găini! [ Tragerea la sorţi 
de vineri, pe Eurosport, 
pentru tururile prelimina-
re ale Champions League: 
Steaua, noroc,  ca de fie-
care dată (…ce uşurare), 
Dinamo… tot ca de fiecare 
dată, dar invers. [ Pe Acasă 
(?), ba nu, pe Pro Tv: o emi-
siune-remember “Dallas”. 
Cu toţi ăia, preferaţii mei şi 
în frunte cu J.R. Incredibil 
cum America a fost în stare 
să dea o asemenea capo-
doperă de serial (într-ade-
văr nu a mai apărut nimic 
comparabil), dar să şi rule-
ze la nesfârşite vieţi tinere 
şi neliniştite. Cred că e ceva 
care are legătură cu schim-
bările climaterice…

Adevăratul Harry 
Potter are 80 de ani

Sonda Phoenix caută semne de viaţă pe Marte
NASA a lansat, sâmbătă, Phoenix, o sondă care va săpa în stratul de perma-

frost al regiunilor arctice de pe planeta roşie pentru a detecta eventuale semne 
de viaţă. Sosirea sondei pe Marte este prevăzută pentru 25 mai 2008, iar mi-
siunea sa va dura trei luni. Ea se va aşeza pe un sit plat, fără roci, la o latitudine 
corespunzătoare nordului regiunii Alaska pe suprafaţa terestră.

Mediafax/M.Z.

Harry Potter nu trăieşte ni-
cidecum la Hogwarts, ci la 
Bradenton în Florida. După cum 
informează Libero.it, Potter este 
căsătorit, soţia sa având 78 de 
ani, şi până acum nu a reuşit să 
vadă nici măcar coperta celor 
şapte cărţi despre tizul său. Cu 
toate acestea, de fiecare dată 

când este lansat un nou volum 
despre micul magician, octoge-
narul din Florida, fost angajat la 
Pentagon, este asaltat cu sute de 
scrisori din partea fanilor, iar zeci 
de jurnalişti încearcă în fiecare zi 
să îl convingă să le acorde un in-
terviu.

Click News/M.Z.
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Periodice Omul 
hanului
Carne de 
cârnaţi!

Drumuri în 
formare
Cuvânt 
aprobativ

Parte de 
cuvânt

A 
consolida
Ape 
stătătoare

Muncă în 
acord global!

Bere de 
Brăila!
Prostul 
satului

Unică!
Soluţie 
mortală

Atent în 
faţă!
Lipsită de 
interes

Formaţiune 
calcaroasă
Ţapi daţi 
peste cap!

Iarba rea
Într-un 
sens!

E o stricată
Statură

Singura!
Albii la 
ţară

Cei ce 
şovăie
Ţinută de 
profesor

Pornit în 
apărare

La o tavă!
Fitile la 
vârf!

Mediu 
vital!
Sunt fără 
vechime

Singura!
Marile 
dezastre

Sprijinit pe 
extreme
Gina 
Stoian

O oră de 
demult
Teste!

Oameni 
luaţi cu 
frumosul

În faţa 
icoanei la 
biserică!
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Bravo sau huo

Investiţie
110 parcări noi la Tecuci

Serviciul Public de Prestări Servicii, din cadrul Primăriei Tecuci, a ame-
najat 110 noi locuri de parcare în zona pieţei centrale a oraşului. O zonă, 
de altfel, extrem de aglomerată şi în care găsirea unui loc unde să-ţi laşi 
automobilul era până acum o mare problemă. Taxa de parcare este de 
un leu de maşină şi acoperă un interval de două ore, răstimp în care au-
toturismele sunt în grija celor opt angajaţi ai Serviciului Public.

Costel Crângan

Studiu
Cafeaua apără 
femeile de cancerul 
la colon

Femeile care beau două sau 
trei cafele pe zi îşi reduc la ju-
mătate riscul de a face cancer la 
colon comparativ cu cele care 
nu beau deloc, în timp ce la băr-
baţi, cafeaua nu are niciun fel 
de efect benefic, conform unui 
studiu al cercetătorilor japonezi, 
citat de Reuters. Cercetătorii de 
la National Cancer Center din 
Tokyo au studiat datele obţinu-
te în urma unei analize desfăşu-
rate în rândul a 96.000 de femei 
şi bărbaţi, cu vârste cuprinse în-
tre 40 şi 69 de ani, pe o perioa-
dă de 12 ani, începând cu 1990. 
Deocamdată nu este cunoscut 
mecanismul prin care cafeaua 
ar putea preveni cancerul la 
colon. Conform cercetătorului, 
conţinutul cofeinei ar putea sti-
mula funcţionarea colonului sau 
efectul ar putea fi datorat pro-
prietăţilor antioxidante ale ca-
felei. „Unii oameni nu pot tolera 
cofeina, aşa că nu ar trebui să se 
forţeze să bea cafea. Dar oame-
nii cărora le place să bea cafea 
nu au niciun motiv să renunţe 
la ea”, a conchis un membru al 
echipei de cercetători.

Mediafax/M.Z.

La Vârlezi 
şi Vlădeşti

Bani 
pentru apă

Potrivit deciziei Guver-
nului, două localităţi gălăţe-
ne vor primi în foarte scurt 
timp o nouă tranşă din finan-
ţarea pentru construirea sis-
temelor publice de alimenta-
re cu apă potabilă. Comuna 
Vârlezi va primi 493.000 de 
lei noi, iar în contul Primăriei 
Vlădeşti vor intra 479.000 
de lei. Suma totală este de 
972.000 lei.

Costel Crângan

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Să zicem că anchetele începute pe tema proceduri-
lor de la operaţia în urma căreia a murit Patriarhul 
vor găsi şi vina şi vor desemna şi vinovaţi. Ce 
ne facem atunci? Rămâne aşa? Ce mesaj ar da 

Biserica Ortodoxă în situaţia asta? Şi cum ar fi perceput? 
Să acuze, să nu acuze… dacă nu acuză, actualii ierarhi 
ar putea fi categorisiţi drept laşi. Sau, mai rău, profitori. 
Vorba românilor, de dinainte de Hristos – cui foloseşte? 
Dacă se implică, ar fi prima dată de când Biserica iese din 
cochilie şi pentru altceva decât păduri şi dosare. Însă în 
cazul ăsta, iarăşi s-ar interpreta: uite, când e unul de-al 
lor intervin. Câţi neica nimeni au murit cu zile şi-a rămas 
aşa?!

Clar, demersurile autorităţilor civile complică existenţa 

Bisericii Ortodoxe, mai mult decât situaţia medicului. Ok, 
s-or găsi unii care să-i arate cu degetul pe toţi medicii, că 
doar suntem români dar, paradoxal, de partea cealaltă a 
bisturiului treaba se va limpezi mai uşor. Cercetatul va fi 
abandonat iute în ghearele anchetatorilor, pen’că e greu 
de crezut în solidaritatea de breaslă. Mai ales a medici-
lor.

Aiurea ar fi şi dacă cele comisii vor veni şi vor spune 
– nu e nimic, chirurgul e curat. În acea declaraţie, şoferul 
Patriarhului a spus prea multe lucruri care n-ar trebui să 
rămână aşa. 

Asta-i treaba cu problema la români. Responsabilitatea. 
Mereu se iveşte, ca o piază rea, chestiunea responsabili-
tăţii şi ne strică buna dispoziţie câştigată atât de uşor. A 

făcut tumbe Băsescu şi-a scos basculantele la muncă pa-
triotică. Perfect! Au căpiat televiziunile transmiţând în di-
rect cum dispar mizeriile de la nasul bucureştenilor. Nici 
nu ştii ce să faci. Să zici bravo sau să urli huo? Parcă a fost 
o amnistie a celor care aruncă gunoaie aiurea-n ţara asta. 

Deja simt că mă plictisesc heirupismele astea, atât de 
drăgălaşe, din care nu se învaţă nimeni minte. Au curăţat 
plaja de la Sf. Gheorghe si-au făcut un monstru de plas-
tic. Au strâns sute de mii de metri cubi de gunoaie de 
pe marginea drumului. E mai uşor să mobilizezi mii de 
oameni să strângă după alte mii decât să muncească cinci 
sute de parlamentari care să dea o lege pe care să o aplice 
organele… altfel, singurii câştigaţi vor fi ăia care vor fura 
florile plantate în locul gunoaielor.
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